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 دولت در ۱۴۰۲ به بازار 
دست اندازی می کند

مرکز پژوهش ها: 

 صادرات ریالی خطرناک 
و غلط است
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نکاتی دربارۀ آمار تکان دهندۀ مهاجرت ایرانیان

چمدان هایم کو؟

نقاط ضعف آمریکا در رقابت با چین
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رابطه نرخ بهره و بازار سرمایه
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مشروح این گزارش را در صفحه 2 بخوانید

برنامه هفتم برای 
توسعه نیست

ترقی اقتصادی : فعالان اقتصادی و صاحبنظران بخــش خصوصی معتقدند: برنامه 
هفتم توسعه در شرایط کنونی باید برگرداندن ثبات و پایداری به کشور را دنبال کند و 

توسعه را در اولویت بعدی خود قرار دهد.
معاونــت کمیســیون ها، مجامع و شــوراهای اتاق ایران به همت کمیســیون احداث و 
خدمات فنی مهندسی در نشســتی با مسئول دبیرخانه برنامه هفتم توسعه در سازمان 
برنامه وبودجــه به بررســی روند تدوین برنامه هفتم توســعه و تشــریح گزارش مرکز 
پژوهش هــای اتاق ایران درباره آسیب شناســی برنامه ششــم و برنامه های پیش از آن 
در کنار ارائه پیشــنهادهای علمی بخش خصوصی بــرای تدوین منطقی تر برنامه هفتم 
توســعه، پرداختند. در این نشســت جمعی از روسای کمیسیون های تخصصی و رئیس 
مرکز پژوهش های اتاق ایران حضور داشــتند. به اعتقاد بخــش خصوصی برنامه هفتم 

توسعه باید به جای توسعه، پایداری و ثبات را اولویت کار خود قرار دهد.
علی چاغروند، معاون کمیســیون ها، مجامع و شــوراهای اتاق ایران با اشاره به گزارش 
مجلس درباره دســتاوردهای شــش برنامه قبلی که در حدود 10 درصد از آنها اجرایی 
شده است، گفت: این آمار و اطلاعات درباره وضعیت اجرای برنامه های توسعه بیانگر آن 

است که مناسفانه به جای برنامه، کتابی از آروزهای خود را تدوین کردیم...

 آیا اعتبار بانک مرکزی 
مهم است؟   

نرخ بهره و شکاف تولید

در همایش بیمه و توسعه عنوان شد 

توسعه بیمه با 
ابزاردانش بنیان ها

صفحه 5صفحه 6

مبارک ها و نامبارک های بخشنامه 
برنامه هفتم توسعه کشور

 ابهامات بودجه ای 
و بورس

توان تسهیلاتی بانک ها 
چقدر است؟

فرهنگ بیمه، حلقه مفقوده 
توسعه بیمه 

بخشــنامه خط مشــی ها و چارچــوب کلان برنامه هفتم 
توســعه کشــور بتاریخ 1۴01/۹/۲ از سوی رئیس جمهور 
ابلاغ شــده است. با نگاهی به مفاد بخشنامه مذکور که در 
تنگنای زمانی تدوین بودجه 1۴0۲ و برنامه هفتم توسعه، 

توسط سازمان معظم برنامه و بودجه نگاشته و...

طی چند سال گذشــته و به خصــوص در دولت فعلی که 
شرایط نســبت به قبل پیچیده تر هم شده، به دلیل اینکه 
درآمــد دولت و به عبارتی ورودی بودجــه  کمتر از میزان 
خروجی بوده، موجب شــده که کسری بودجه به موضوعی 

حاد مبدل شود. حال دولت به سمت فروش اوراق...

یکی از مهمترین فعالیت بانک ها، پرداخت انواع تسهیلات 
مبادله ای یا مشــارکتی یا وام قرض الحسنه به مردم است  
اما این روزها جســته وگریخته گلایه هایی از شبکه بانکی 
در مورد کاهش میزان تســهیلات دهی مطرح می شــود. 
برخورداری از تعهدات و تسهیلات بانکی از جمله حقوق...

یکی از شــاخص های رشــدیافتگی اقتصادی در جوامع، 
ضریب نفوذ بیمه اســت. اما مطالعات انجام شده مؤید این 
مطلب اســت که در میان هر سه قشر فرودست، میانی و 
فرادست اجتماع ایران، بیمه آنجا اهمیت می یابد که خرید 

آن به لحاظ قانونی، الزام آور باشد و این یعنی...
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مبارک ها و نامبارک های بخشنامه 
برنامه هفتم توسعه کشور 

بخشنامه خط مشی ها و چارچوب 
کلان برنامه هفتم توســعه کشور 
ســوی  از   1۴01/۹/۲ بتاریــخ 
رئیس جمهور ابلاغ شده است. با نگاهی به مفاد بخشنامه مذکور که در تنگنای 
زمانی تدوین بودجه 1۴0۲ و برنامه هفتم توسعه، توسط سازمان معظم برنامه و 
بودجه نگاشــته و توسط رئیس جمهور ابلاغ شده است، می توان به چند گزاره 

تحلیلی پرداخت که برخی از منظری مبارک و برخی از منظری نامبارک اند:
1. امر مبارکی است که سازمان برنامه و بودجه و نگارندگان بخشنامه برنامه هفتم 
به پشــتوانه درک و جایگاه رفیع کلان خود و مستظهر به مطالعات و اعلان های 
اندیشمندان، منسوخ بودن برنامه های جامع متعارف را اعلام داشته و به »قاعده 
گذاری« توجه رســمی نشان داده اند: » لازم است رویکرد برنامه از »برنامه ریزی 
متمرکز جامع« به رویکرد »جامعیت در قاعده گذاری و تمرکز بر مسائل کلیدی« 
تغییر یابد.« این نوعِ نگاه، حاصل درکِ درست از برنامه های بلند مدت ۷-۵ ساله 
است که تاکنون بدین صراحت مورد نسخ عملی قرار نگرفته بود. باید این درک 

صواب را به متولیان و نگارندگان متن تبریک گفت.
۲. بدون تردید ارزشمند و مبارک است که برنامه نویسان و برنامه سازان، تصمیم 
گرفته اند از ابعاد و احجام کتاب برنامه و مجلدات برنامه بکاهند و برنامه ای کم 
حجم بنویسند: »سازمان برنامه و بودجه کشور موظف است با رعایت زمان بندی 
برنامه هــای زیر را جمع بندی و ارائــه نمایند تا پس از تصویب دولت به مجلس 

شورای اسلامی تقدیم شود:
- برنامه اقتصاد کلان

- برنامه عملیاتی موضوعات کلیدی )پیشران ها، چالش ها و بسترسازها(
- پیش نویس احکام قانونی«

البته اینکه چنین سه گانه ای برای برنامه هفتم نهایتا در دالان اداری دستگاه ها 
به تطویل و تفضیل بوروکراتیک و بخشی منجر شود، در آینده معلوم خواهد شد.

۳. مبارک تر این که سازمان برنامه و بودجه صریح و البته در چارچوب اتمسفر 
کلان ملی، توانسته آدرس روشنی از برخی آسیب ها اعلام نماید:

»بررسی و آسیب شناسی برنامه های شش گانه توسعه بعد از انقلاب به مخاطبان 
می آموزد که نبود درک مشــترک میان برنامه ریزان، سیاست گذاران و مجریان 
از مفاهیم و راه حل ها، حاکمیت روش های متمرکز و غیرمشــارکتی در تدوین 
و اجرای برنامه های توســعه، نبود ســازوکار حل تعارض منافــع بین بازیگران 
و کنشــگران توسعه ســرزمینی، با ثبات در نظر گرفتن شرایط و عدم توجه به 
سناریوهای احتمالی در آینده، نداشتن برنامه عملیاتی در پیوند با برنامه مصوب 
وجود جهت گیری های بخشی، منطقه ای و محلی در تصویب برنامه ها، تکیه مفرط 
بر منابع دولتی و عدم توجه به ظرفیت ها و منابع داخلی و خارجی، ضعف شدید 
سازوکارهای نظارتی و انگیزشی، عدم توجه به نظام اصلاح و تعدیل در سیاست ها 
اهداف و برنامه های اجرایی بعد از نظارت و ارزیابی، کم توجهی به اسناد آمایش 

سرزمین، از آسیب های جدی برنامه های توسعه قبلی بوده است.«
۴. نامبارک اما فراز های بعدی بخشنامه است که نشانه هایی از یک آینده روشن 
و مطلوب را گواهی نمی نماید. مطالعه مفادی از بخشــنامه نشــان می دهد که 
نگارندگان »خط مشی ها و چارچوب کلان برنامه هفتم توسعه کشور« برای نیل 
به آینده، همچنان محتاط و گویی ناقادر به نگارش هستند. بنظر می رسد متن 
در مقام آینده نگری و آینده ســازی، نسخه روشنِ بدیعی برای برون رفت )فراتر 
از برخی عبارات عموما تکراری و مسبوق به سابقه در سایر برنامه های گذشته( 
ندارد و این بدان مفهوم است که آسیب شناسان حاذق، در مقام درمان و بهبود 

نمی توانند نسخه شفابخشی اعلام نمایند!
دقیق تر اینکه اشاره به آســیب ها بدون برقراری یک ارتباط پیشین و پسین با 
زمینه ها و الزامات برون رفت، محافظه کارانه اســت و نهایتا می تواند یک برنامه 
اداری و یک مجموعه فاقد پشــتوانه را شکل دهد. مصادیق این گزاره با تاملات 

بیشتر، روشن تر قابل تبیین است:
* نگارندگان»خط مشــی ها و چارچوب کلان برنامه هفتم توســعه کشور« با 
کــدام رویکرد یا مدل ابتکاری می خواهند »درک مشــترک میان برنامه ریزان 

سیاست گذاران و مجریان از مفاهیم و راه حل ها« را شکل داده و اجرایی نمایند؟
*آیا برای »حاکمیت روش های متمرکز و غیرمشارکتی در تدوین و اجرای برنامه 

هفتم توسعه« شیوه بدیعی خلق شده است؟
*آیا ســازوکاری برای »حل تعارض منافع بین بازیگران و کنشــگران توســعه 

سرزمینی« در نظر گرفته شده است؟
*برنامه هفتم برای مواجهه با آسیب »با ثبات در نظر گرفتن شرایط و عدم توجه 

به سناریوهای احتمالی در آینده«، چه رویکردی دارد؟
*آیا »جهت گیری های بخشی، منطقه ای و محلی در تصویب برنامه ها« در برنامه 
هفتم نمود نخواهد داشت؟ آیا تصویب کنندگان برنامه تغییر کرده اند؟ آیا نقش 
نهاد تصویب کننده احکام برنامه)قوه مقننه( محدود و مشــروط به جهت گیری 
های ملی شده و نمایندگان مجلس شورای اسلامی از » جهت گیری های بخشی 

منطقه ای و محلی« منع شده با خواهند شد؟
*نظام منابع دولت و تنوع بخشی به منابع در برنامه هفتم چه تغییری کرده است 
که قرار اســت از آسیب»تکیه مفرط بر منابع دولتی و عدم توجه به ظرفیت ها و 
منابع داخلی و خارجی« دور شــویم؟ آیا برای تحقق ظرفیت های خارجی مدل 

نویی ابداع و اعلام شده است؟
*»کم توجهی به اسناد آمایش سرزمین« یک آسیب است اما آیا در برنامه هفتم 

نهادها و بازیگران با اسناد آمایش، فعالیت های خود را سامان خواهند داد؟
چنین مصادیقی آشکارا نشــان می دهد نگارندگان بخشنامه، احتمالا انتظاری 
اداری از برنامــه دارند و چندان به اصلاحات عمیق و بهبود چشــمگیر امیدوار 
نیستند. چنانچه اینگونه باشد و این فرضیه در تاملات بیشتر تایید شود، می تواند 
نامبارک باشد که انتظار از برنامه هفتم توسعه به یک برنامه اداری و کارمندی و 

یک مجموعه محتوایی و شکلی بوروکراتیک تقلیل خواهد یافت.
۵. در فرازی از بخشنامه به »راهبردهای الزامی برای دستیابی به هدف پیشرفت 
اقتصادی توأم با عدالت« پرداخته شــده اســت اما روشن نیست که راهبردهای 

ارزشمند ذیل)مندرج در متن(، چگونه در برنامه مستقر و ممیزی خواهند شد؟
*ارتقای بهره وری از طریق رانت زدایی

*افزایش سرمایه گذاری خارجی در ایران
*کاهش انحصار و مداخلات دولت در اقتصاد

*حذف نهادهای ناکارآمد
*افزایش سرمایه اجتماعی

۶. بخشنامه ابلاغی فراز ارزشمند و مبارکی با خود دارد آنجا که در مقدمه متن 
بخشنامه آمده است: »سه شرط مهم برای موفقیت و حصول به اهداف این برنامه، 
تعهد و صداقت و تلاش مخلصانه و جهادی مجموعه حاکمیت به ویژه دستگاه های 
اجرایی و کارگزاران نظام و دولت، همراهی و همفکری متخصصان، صاحب نظران 
و دانشــگاهیان و اعتماد و همراهی آحاد مردم و فعالان اقتصادی است«. اما در 
ادامه متن و یا در قالب »موضوعات کلیدی« ، راهبرد مشخصی برای آینده درج 
نشده است و روشن نیست که این شروط در آینده چگونه شکل یافته و اجرایی 

خواهد شد.
۷. برخی عبارات و واژگان مندرج در بخشــنامه بنظر اشــاراتی فرمیک و فرمال 
بشمار می آیند که بنظر با مقاصد خاصی نگاشته شده اند. »تحقق بیانیه گام دوم 
انقلاب اســلامی«، »سند تحول دولت مردمی«، » اقتصاد جهانی متأثر از جنگ 
روسیه و اوکراین«،» کشــاکش راهبردهای غرب و شرق و بازآرایی پیمان هایی 

مانند ناتو و شانگهای«، از جمله این اشارات فرمال بشمار می آیند.
بعلاوه بخشــنامه ابلاغی مشــحون از عبارت پردازی های آرمانی اما فاقد آینده 
مشخص اســت. تکیه بر برخی عبارات و واژگان خاص از جمله »سبک زندگی 
اســلامی«، »توجه به فضای مجازی«، »اثربخشی رســانه ملی«، »ارتقای نظام 

آموزشی و پژوهشی« به چه مقصودی در این بخشنامه نگاشته شده است؟
با چنین توصیفاتی، به نظر همچنان باید در جستجوی یک پرسش کلیدی بود:

آیا برنامه هفتم توســعه می تواند پاسخگوی مطالبات فوری و اولویت های مورد 
اجماع توســعه و تعالی کشور در ایران 1۴0۲ باشد؟ آیا شاخص ها و سنجه های 
»توسعه« در زمان پایان برنامه هفتم، نوید بخش ایرانِ ایستاده بر بلندای توسعه 

خواهد بود؟

صاحبنظر در حوزه برنامه ریزی و توسعه
دکتر فتح اله آقاسی زاده

ایـــراناقتصــاد2
دیدگاه

ترقی اقتصــادی: فعالان اقتصادی و صاحبنظــران بخش خصوصی 
معتقدند: برنامه هفتم توسعه در شــرایط کنونی باید برگرداندن ثبات 
و پایــداری به کشــور را دنبال کند و توســعه را در اولویت بعدی خود 

قرار دهد.
معاونت کمیسیون ها، مجامع و شوراهای اتاق ایران به همت کمیسیون 
احداث و خدمات فنی مهندسی در نشستی با مسئول دبیرخانه برنامه 
هفتم توســعه در ســازمان برنامه وبودجه به بررسی روند تدوین برنامه 
هفتم توســعه و تشــریح گزارش مرکز پژوهش های اتاق ایران درباره 
آسیب شناســی برنامه ششــم و برنامه های پیــش از آن در کنار ارائه 
پیشنهادهای علمی بخش خصوصی برای تدوین منطقی تر برنامه هفتم 

توسعه، پرداختند.
در این نشست جمعی از روسای کمیسیون های تخصصی و رئیس مرکز 
پژوهش های اتاق ایران حضور داشتند. به اعتقاد بخش خصوصی برنامه 
هفتم توسعه باید به جای توســعه، پایداری و ثبات را اولویت کار خود 

قرار دهد.
علی چاغروند، معاون کمیسیون ها، مجامع و شوراهای اتاق ایران با اشاره 
به گزارش مجلس درباره دســتاوردهای شش برنامه قبلی که در حدود 
10 درصد از آنها اجرایی شــده است، گفت: این آمار و اطلاعات درباره 
وضعیت اجرای برنامه های توسعه بیانگر آن است که مناسفانه به جای 

برنامه، کتابی از آروزهای خود را تدوین کردیم.
او با اشــاره به روند تهیه برنامه هفتم توسعه که با سرعت بالایی دنبال 
می شــود از دولت خواست تا با توجه به شرایط ویژه حاکم بر تمام ابعاد 
اجتماعی، اقتصادی و سیاسی کشور، سعی کند در این برنامه بیشتر از 
گذشته به ذی نفعان اصلی آن یعنی بخش خصوصی توجه کند. چراکه 
در این رابطه مجموعه مطالعات کارشناســی و دقیقی از ســال 1۳۹۹ 
توسط کمیسیون ها و مرکز پژوهش های اتاق ایران انجام شده و می تواند 

راهنمای خوبی برای دولت در تدوین این برنامه باشد.
او تاکید کــرد: بخش خصوصی در کنار نقدهایی که به تدوین برنامه و 
شــیوه اجرای آن دارد، پیشنهادهای خود را نیز آماده کرده و در اختیار 
سازمان برنامه وبودجه که متولی تهیه برنامه هفتم است، قرار داده و امید 

دارد این راه حل ها بتواند وضعیت کشور را بهبود ببخشد.
برنامه های قبلی نسبت به بودجه و قوای اجرایی بی توجه بود

در ادامه ســادینا آبایی، نایب رئیس کمیســیون احداث و خدمات فنی 
مهندســی اتاق ایران از تلاش برای برداشــتن بــاری از دوش دولت و 
همفکری کردن با او ســخن گفت و از عدم حضور میرکاظمی، رئیس 
سازمان برنامه وبودجه در نشست اخیر شورای گفت وگو و امیدعلی پارسا 

در این جلسه انتقاد کرد.
او با تاکید بر اهمیت آسیب شناسی برنامه های توسعه قبل که هیچ کدام 
نتیجه مطلوبی نداشتند، پیش از تدوین برنامه هفتم، گفت: اتاق از سال 
1۳۹۹ آسیب شناســی برنامه ششم توسعه را آغاز کرد تا راه رسیدن به 
نقطه مطلوب را پیدا کند. احکامی که از ســوی رهبری اعلام می شوند 
کارهای کاشناسی زیادی روی آنها انجام شده اما برنامه ها برای رسیدن 
بــه آن احکام، آرمان گرایانه، بی توجه به قوای اجرایی و منابع لازم برای 

اجرای، تدوین می شوند.
این فعــال اقتصادی طبق اعــلام دیوان محاســبات، مهم ترین دلایل 
دســت یابی حداقلی به اهداف تعیین شــده در برنامه توسعه ششم را 

نبود اطلاعات آماری به روز، عدم برنامه ریزی درست، فقدان منابع مالی 
و متناســب، نبود هماهنگی بین بخشی و عدم تصویب دستورالعمل ها 
و آیین نامه هــا و آنچه برای اجرای احکام لازم اســت، نگاه سیاســتی 
بــه موضوعات، وجود نــگاه آرمانی به برنامه، تحریــم و عدم توجه به 

ظرفیت های مردمی، دانست.
برنامه ای با جهت گیری مشخص و مسئله محور تدوین کنیم

منیره امیرخانلو، معاون پژوهشی مرکز پژوهش های اتاق ایران نیز با اشاره 
به مجموعه اقداماتی که این مرکز درباره برنامه هفتم توسعه انجام داده 
است، گفت: این اقدامات با همکاری کمیسیون های تخصصی و اتاق های 

استانی صورت گرفته است.
بر اســاس این گزارش، اقدامات اتاق ایران از شهریور سال 1۳۹۹ شروع 
شد و در ابتدا آسیب شناسی از برنامه های توسعه گذشته صورت گرفت. 
کمیته راهبردی در این حوزه شکل گرفت و محوریت کار با کمیسیون 

اقتصاد کلان اتاق ایران دنبال می شد.
در این چارچوب، چهار مسئله اصلی درباره کلیه برنامه های توسعه پیدا 
شد که در ابتدا باید به شرایط محیطی حاکم بر برنامه های توسعه کشور 
اشــاره کرد. طبق مطالعه انجام شده، فهم مشــترکی درباره توسعه در 
سطح جامعه وجود ندارد و از طرفی برنامه ها هم زمان با سایر برنامه های 

اقتصادی تداخل پیدا می کند.
در این بین شــاهد عدم وجود آمار و اطلاعات به روز نیز هســتیم. 
متاســفانه در فرآینــد برنامه ریزی، ذی نفعان اصلــی یعنی بخش 
خصوصی به کار گرفته نمی شــوند و نگاه بودجه ای بر نگاه برنامه ای 
اولویت دارد و نظام نظارتی و پایش و اصلاح برنامه در طول اجرای 
برنامه وجود ندارد و می بینیم که نحوه ارتباط آنها با سیاســت های 

کلان و بالادستی مبهم است.
آرمان گرایــی، بی توجهی به آینده پژوهی وخلا تقســیم کار ملی دیگر 
چالش هایی بودند که در روند تدوین برنامه های توسعه شناسایی شدند.

طبق مطالعه ای که صورت گرفت دو پیش نیاز برای تدوین برنامه هفتم 
شناسایی شــد؛ اول، سیاست های کلی برنامه توســعه نباید گسترده 
و پراکنده باشــد و جهت گیری مشــخصی داشته باشــند و دوم اینکه 

سیاست های کلی باید چالش محور و مسئله محور تنظیم شوند.
در نهایت، مطالعه به این نتیجه رسید که باید برنامه های پیشنهادی اتاق 
ایران حول دو محور توسعه صادرات و ارتقای بهره وری تدوین شود. حال 
اتاق ایران با تشکیل کارگروهی، پیگیر تشریح پیشنهادهای خود درباره 

برنامه هفتم توسعه به دولت است.
امروز پایداری شرایط، بر توسعه کشور اولویت دارد

در ادامــه آرش نجفی، رئیس کمیســیون انرژی اتاق ایــران از رویکرد 
کارشناسانه سازمان برنامه وبودجه در تدوین برنامه هفتم سخن گفت و 
با اظهار امیدواری نسبت به این تغییر نگرش در سازمان، جایگزین شدن 
ثبات به جای توســعه در صدر اولویت های تعیین شده در برنامه هفتم 
را مورد توجه قرار داد و گفت: در جلساتی که در سازمان برنامه وبودجه 
درباره حوزه انرژی در روند تدوین برنامه هفتم داشتیم، متوجه شدم که 
سازمان این بار به جای توسعه، رسیدن به ثبات را در صدر اولویت های 

خود قرار داده است.
ایــن فعال اقتصادی تصریح کرد: امروز به دلیل ناترازی در دو بخش 
گاز و بــرق نباید بــا راه اندازی هیچ واحد تولیــدی در این بخش ها 
موافقت کنیم و در حال حاضر ۵00 میلیون متر مکعب ناترازی داریم 
که خود یک بحران جدی اســت. پس باید دنبال پایداری شــرایط 

باشیم و توسعه را کنار بگذاریم.
نجفی خواسته اصلی کمیسیون انرژی اتاق ایران را تعویض بخاری های 
گازی گریدهای پایین به جای تولیدات جدید، دانســت و ادامه داد: 
از زمانی که انرژی اتمی در کشــور فعال شــده روزی ۴ میلیون متر 
مکعــب صرفه جویی تجربه کردیم در حالی که اگر همین بخاری های 
گازی را جمــع کنیم روزی ۲00 میلیون متر مکعب گاز، صرفه جویی 

خواهیم داشت.
برنامه هفتم توسعه، ثبات در کشور را دنبال می کند

در این بین افشــین کسالایی، معاون امور برنامه ریزی، نظارت و آمایش 
سرزمین و مسئول دبیرخانه برنامه هفتم توسعه در سازمان برنامه وبودجه 
با بیان این مطلب که اگر بخواهیم به رشد 8 درصدی در اقتصاد دست 
پیدا کنیم باید ۲۲0 میلیارد دلار سرمایه گذاری انجام دهیم، گفت: کشور 
برای تحقق این هدف راهی جز استفاده از ظرفیت بخش خصوصی ندارد.

او ادامه اداد: امروز در سازمان برنامه وبودجه به این نتیجه رسیدیم که به 
هیچ عنوان نمی توان مانند گذشته برنامه جامع تدوین کنیم. این تغییر 
رویکرد بســیار سخت است، با این حال ســازمان موفق شد ۲۶ بند را 
تدوین و بررسی کند. از این تعداد به 10 تا 1۲ موضوع کلیدی رسیدیم 

که لازم است درباره آنها برنامه عملیاتی ارائه دهیم.
کسالایی تحقق ثبات در کشور که اولویت امروز برنامه هفتم است را منوط 
به اصلاح ساختار بودجه، اصلاح نظام بانکی و اصلاح محیط کسب وکار 
دانست و تصریح کرد: موضوعات کلیدی که باید برای آن برنامه اجرایی 
در جزترین حالت ممکن ارائه دهیم، شامل انرژی، حمل ونقل و ترانزیت 
صنایع معدنی و پتروشــیمی، امینت غذایــی، چالش های صندوق ها و 
حکم رانی یکپارچه آب، می شود. در این راستا نقش اتاق در برنامه هفتم 
بســیار خطیر و مهم است چون درباره هر کدام از این بخش ها اقدامات 
گســترده ای انجام داده و می دهد. بر اساس اظهارات او 1۴ مورد دیگر 
اولویت دار هستند که باید روی آنها متمرکز شدو برای آنها حکم نوشت. 

این موضوعات نیازی به برنامه عملیاتی ندارند.
مسئول دبیرخانه برنامه هفتم توسعه در سازمان برنامه وبودجه از تدوین 
برنامه اجرایی برای تنظیم نظام هزینه-درآمد استان ها خبر داد و افزود: 
قرار اســت طی دو روز آینده سامانه ای راه اندازی شود و افراد بتوانند به 
عنوان یک کاربر، نظرات خود را وارد آن کنند و کارشناسان سازمان در 
کنار برنامه های عملیاتی در کارگروه و کمیسیون تلفیق به چکش کاری 

آن بپردازند.
کســالایی در نهایت به اسناد آمایش ســرزمین که تهیه شده و مورد 

استفاده قرار گرفته است، اشاره کرد.
برنامه هفتم برای توسعه نیست

محمد قاســمی، رئیس مرکز پژوهش های اتاق ایران به فشــردگی کار 
در روند تدوین برنامه هفتم توســعه اشــاره کرد و گفت: این برنامه به 
لحاظ نظری منطق محکمی ندارد و درباره مسیر و مقصد حرکت کشور 
اجماعی بین مردم و حاکمیت نیست. از طرفی تکلیف تحریم ها مشخص 
نشده و عجله در تدوین آن درست نیست. در واقع باید تاکید کرد که این 

برنامه توسعه نیست، بلکه برنامه ای برای بقاست.
او ادامه داد: به هر حال مجموعه اقداماتی به اتکای بدنه کارشناســی 
اتاق ایران انجام شــده و در اختیار ســازمان قــرار گرفته و در صدد 

تکمیل آن هستیم.

اولویت برنامه هفتم توسعه، تحقق ثبات و پایداری باشد

برنامه هفتم برای توسعه نیست

ترقی اقتصادی : تورم سالانه تا پایان نیمه نخست سال جاری در 
نزدیکی ۴۵ درصد گزارش شــده است. هم چنین پایه پولی تورم 
ســاز در نیمه نخست سال جاری افزایش یافته است. این در حالی 
است که در گروه کارگران در طرح های عمرانی بیشترین افزایش 

متوسط دستمزد ۴۵ درصد گزارش شده است.  
براســاس گزارش بانک مرکزی از تحــولات اقتصاد کلان در نیمه 
نخست سال 1۴01، نرخ تورم ماهانه در آخرین ماه تابستان با 0.۲ 
درصد افزایش به ۲.۶ درصد رسیده است. هم چنین تورم نقطه به 
نقطه هم با 0.۹ درصد کاهش، ۴۴.۹ درصد اعلام شده و نرخ تورم 

ســالانه 0.۵ درصد افت کرده و به ۳۹.۶ درصد رسیده است. بانک 
مرکزی هم چنین در تازه ترین گزارش های خود از روند رشد پایه 
پولی، به رشــد پول تورم ســاز در اقتصاد ایران اشاره کرده است. 
براســاس این گزارش حجم پایه پولی در پایان شــهریورماه سال 
1۴01 به ۶۹۷ هزار میلیارد تومان رســیده که گویای رشد 1۴.۴ 
درصدی اســت. روند رشــد تورم و ادامه آن درحالی گزارش شده 
که در نیمه نخســت سال جاری، بیشتری میزان افزایش دستمزد 
ســاعتی در بین نیروی انســانی شــاغل در طرح های عمرانی، با 
۴۵.1۵ درصد افزایش مربوط به »بنای سفت کار درجه یک« است.

مرکز آمار در گزارشی متوسط دستمزد ساعتی منتخبی از نیروهای 
انسانی شــاغل در طرح های عمرانی در نیمه نخست سال جاری 
را اعلام کرده اســت. در جدول منتشــر شــده در این گزارش 8 
گروه از این کارگران به طور گزینشــی دســته بندی شده  است. 
براساس داده های دریافتی مرکز آمار از تغییر درآمد این گروه های 
منتخب، بیشــتری درصد تغییر دستمزد ساعتی در نیمه نخست 
سال جاری نسبت به نیمه دوم سال 1۴00، در گروه »بنای سفت 
کار درجه یک« ثبت شده است. متوسط دستمزد ساعتی این گروه 
در شش ماه نخســت امسال ۷1۶۳1۹ ریال اعلام شده که نسبت 

به ۴۹۳۵00 ریال متوســط دســتمزد در نیمه دوم سال گذشته، 
۴۵.1۵ درصد افزایش یافته اســت. در دسته راننده تریلی و لودر، 
افزایش متوسط دستمزد ۲1.۲۶ درصد و ۳۷.0۳ درصد نسبت به 
نیمه دوم سال گذشــته اعلام شده است. هم چنین، در بین همه 
اقلام آمارگیری شده، گروه »شیشه برُ درجه یک« با ۴۹.0۲ درصد 
بیشترین افزایش متوسط دســتمزد و  سرکارگر با 10.۵۳ درصد  
کمترین افزایش متوسط دســتمزد ساعتی نسبت به دوره قبل را 

ثبت کرده اند.
 بــا توجه به رونــد صعودی نــرخ دلار و پایــداری آن در کانال 
۳۵ هزارتومــان، در کنــار عوامــل دیگــر مثــل افزایــش پایه 
پولــی، افزایش هرچه بیشــتر تــورم در بازار داخــل پیش بینی 
می شــود. به نظر می رســد با توجه به وضعیت افزایش متوســط 
دســتمزدها در پروژه های عمرانی در نیمه نخســت سال جاری 
 شــرایط ســختی برای کارفرمایــان و کارگران در ایــن پروژه ها 

مورد انتظار است.

ترقی اقتصادی: با وجود اینکه برخی اســتان ها میانگین تورم شان کمتر از میانگین کل کشور 
بوده است آمار ها نشان می دهد شهروندان برخی استان ها تورم بالاتری را در مقایسه با میانگین 

کل کشور تجربه کرده اند.
تازه ترین گزارش مرکز آمار در مورد نرخ تورم اســتانی نشــان می دهد نرخ تورم درآبان امسال 
دســت کم در 1۶اســتان کمتر از نرخ تورم میانگین کل کشور بوده است با این حال در همین 
مدت نرخ تورم ماهانه و نقطه به نقطه در برخی استان ها بیشتر از میانگین نرخ تورم کل کشور 
بوده اســت. همزمان با مرکز آمار، بانک مرکزی نیز گزارش داد حجم کل نقدینگی که یکی از 
متهمان اصلی رشد تورم اســت، به ۵۵۹۵هزار میلیارد تومان رسیده که رشد ۳۷.۵درصدی را 
نشان می دهد. آمارها نشان می دهد در آبان امسال نرخ تورم ماهانه در کل کشور به ۲.1درصد 
رسیده که این میزان نسبت به تورم ۳درصدی مهر ماه 0.8۶واحد درصد کاهش نشان می دهد. 
در همین مدت نرخ تورم نقطه به نقطه نیز به ۴8.1درصد رسیده که این مقدار نیز نسبت به مهر 
ماه 0.۴۹واحد درصد کاهش نشان می دهد. با وجود این میزان تورم آنطور که تازه ترین گزارش 
مرکز آمار ایران نشان می دهد میانگین نرخ تورم ماهانه دست کم در 1۶استان و نرخ تورم نقطه 
به نقطه در ۹اســتان کمتر از نرخ میانگین نرخ تورم در کل کشور بوده است. با این حال میزان 

تورم در برخی استان ها بیشتر بوده است.
داده های مرکز آمار ایران نشان می دهد در آبان ماه امسال استان های خراسان جنوبی، بوشهر و 
قزوین با کمترین تورم ماهانه مواجه بوده اند و نرخ تورم در این اســتان ها بین نیم تا یک درصد 
کمتر از نرخ تورم میانگین کل کشــور بوده اســت. در این میان پایین ترین نرخ تورم ماهانه در 
استان خراسان جنوبی با 1.۲درصد ثبت شده است. استان های خراسان رضوی، گلستان، کرمان 

البرز، اردبیل، کردســتان، مازندران، قم، فارس، خوزستان، آذربایجان غربی، تهران و یزد نیز از 
دیگر اســتان هایی بوده اند که نرخ تورم در آنها کمتر از میانگین نرخ تورم بوده اســت. مقایسه 
میزان تورم نقطه به نقطه کل کشور با سایر استان ها نیز نشان می دهد که در شرایطی که نرخ 
تورم نقطه به نقطه کل کشــور در آبان ماه ۴8.1درصد بوده است شهروندان استان های زنجان 
گیلان، بوشــهر، خوزستان، اصفهان، تهران، فارس، قم، مرکزی و سمنان تورم کمتری را تجربه 

کردند.
با وجود اینکه برخی اســتان ها میانگین تورم شان کمتر از میانگین کل کشور بوده است آمار ها 
نشان می دهد شهروندان برخی استان ها تورم بالاتری را در مقایسه با میانگین کل کشور تجربه 
کرده اند. به طور مثال در آبان ماه امسال نرخ تورم نقطه به نقطه در استان سیستان و بلوچستان 
به ۶0.۴درصد رســید که این میزان 1۲.۳واحد درصد بالاتر از نرخ تورم کل کشــور است. در 
همین مدت سطح تورم ماهانه این استان نیز به ۳.۷درصد رسید که این میزان 1.۶درصد بالاتر 
از تورم کل کشــور بوده است. همچنین فاصله تورمی استان های لرستان و آذربایجان غربی نیز 
با تورم کل کشور به ترتیب  ۶.۷ و ۵.۹درصد رسید که نشان می دهد سرعت رشد تورم در این 

استان ها بیشتر از سایر نقاط کشور بوده است.
دیروز به موازات انتشــار نرخ تورم استانی از ســوی مرکزآمار، بانک مرکزی نیز جداول گزیده 
آمارهای اقتصادی مربوط به شهریور را منتشر کرد که نشان می دهد حجم نقدینگی که یکی از 
مهم ترین عوامل رشد تورم است با رشد ۳۷.۵درصدی نسبت به شهریور سال قبل به ۵۵۹۵هزار 
میلیارد تومان رســیده اســت.  طبق اطلاعات بانک مرکزی حجم نقدینگی در مقایسه با پایان 
سال قبل 1۵.8درصد رشد کرده که این میزان نسبت به دوره مشابه سال قبل 1.۲واحد درصد 

کاهش نشــان می دهد. ســال گذشــته در همین دوره حجم نقدینگی 1۷درصد افزایش یافته 
بود. اطلاعات بانک مرکزی همچنین نشــان می دهد ســهم پول از کل نقدینگی در شهریورماه 
به 1۲۷۴هزار میلیارد تومان رســیده که این مقدار ۲۲.8درصد از مجموع کل نقدینگی است. 
این اطلاعات نشــان می دهد که سهم پول از کل نقدینگی در حال افزایش است و این موضوع 
ظرف ماه های قبل اقتصاددانان را نگران کرده بود چرا که نسبت پول به کل نقدینگی در طول 
ماه های گذشته رشد زیادی داشته است. در شهریور سال گذشته سهم پول از کل نقدینگی در 
حدود ۲0درصد بود. داده های بانک مرکزی همچنین نشان می دهد ضریب فزاینده نقدینگی در 
شهریور ماه امسال نسبت به شهریور پارسال ۳.۳درصد رشد کرده و به 8.1درصد رسیده است. 

این نسبت به اسفند 1۴00نیز 1.۲درصد رشد کرده است.

ترقی اقتصادی : یک کارشــناس اقتصادی گفت: 
دولت بودجه که ندارد، در نتیجه مجبور می شود 
نتیجه  در  کنــد.  پول چــاپ 
افزایــش نقدینگی در ســه 
ماهــه آخر ســال احتمالا 
معادل ۲۳ درصد نیمه اول 
هم بشــود. در این شرایط 
من احتمــال می دهم که 

تورم امسال به ۵0 درصد برسد. احمد حاتمی یزدی، اقتصاددان در گفت وگو با خبرآنلاین 
در پاسخ به این پرسش که گزارش ها نشان می دهد که رکورد 10 ساله چاپ پول شکسته 
شــده اســت. این اتفاق چه پیامی را برای اقتصاد ایران دارد؟ گفت: پیام این اتفاق، تورم 

است.
وی افزود: تورم طی 10 سال گذشته همیشه ناشی از افزایش نقدینگی بوده است. وقتی 
نقدینگی افزایش پیدا کند، اگر تولید به همان نســبت رشــد نداشــته باشد، در نهایت 

قیمت ها بالا می رود.
حاتمی یزدی ادامه داد: در واقع حجم زیادی نقدینگی در جامعه وجود داشــته باشــد و 

مــردم با این پول بروند خرید کنند؛ در صورتی که تولید کالا در کشــور یا واردات کالا 
افزایش نیافته باشــد. در نتیجه مقدار زیادی پول در پی خرید مقدار کمی کالاست. این 

اتفاق باعث افزایش نرخ تورم می شود.
این کارشناس اقتصادی تصریح کرد: در این شرایط، تورم ۴0 درصدی امسال امکان دارد 

به عددهای بالاتر هم برسد.
اوج افزایش نقدینگی سه ماهه آخر سال است

حاتمی یزدی در پاسخ به این پرسش که در شرایط کنونی پیش بینی چه نرخ تورمی وجود 
دارد؟ عنوان کرد: به طور معمول افزایش نقدینگی در ســه ماهه آخر سال اوج می گیرد؛ 
آن هم به دلیل این که آخر ســال می خواهند حقوق و عیدی کارمندان بازنشســتگان و 

کارگران را پرداخت کنند و هزینه ها افزایش پیدا می کند.
وی متذکر شد: دولت بودجه که ندارد، در نتیجه مجبور می شود پول چاپ کند. در نتیجه 
افزایش نقدینگی در سه ماهه آخر سال احتمالا معادل ۲۳ درصد نیمه اول هم بشود. در 

این شرایط من احتمال می دهم که تورم امسال به ۵0 درصد برسد.

کدام استان های بیشترین و کمترین تورم را تجربه کردند
اوج تورم در سیستان و بلوچستان

پیش بینی جالب یک اقتصاددان از نرخ تورم تا پایان سال

 تورم به ۵۰ درصد می رسد؟

بیشترین رشد متوسط دستمزد کارگران طرح های عمرانی ۴۵ درصد است

دستمزدها بالا رفت، اما نه به اندازه تورم
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ترقی اقتصادی : طبق تصویب نامه هیات وزیران با معرفی افرادی 
که به عنوان جامانده ســهام عدالت شناســایی شــده اند، جزئیات 

واگذاری سهام عدالت به این افراد مشخص شد.
طبق تصویب نامــه هیات وزیران بــا معرفی افرادی کــه به عنوان 
جامانده سهام عدالت شناسایی شــده اند،  میزان سهامی که به این 
افراد اختصاص خواهد یافت و نام شــرکت هایی که سهام خود را به 

جاماندگان تخصیص می دهند، مشخص شد.
طبــق تصویب نامه هیــات وزیران، وزارت امور اقتصــادی و دارایی 
)ســازمان خصوصی ســازی( مکلف اســت در مرحله اول از محل 
باقی مانده ســهام متعلق به دولت در بنگاه های قابل واگذاری، نسبت 
به واگذاری مســتقیم سهام به افراد فاقد سهام عدالت تحت پوشش 
کمیته امداد امام خمینی )ره( و ســازمان بهزیستی کل کشور و سه 

دهک اول ایثارگران اقدام کند.
براین اســاس، افراد مشمول این تصویب نامه توسط نهادهای ذیربط 
شناسایی و معرفی خواهند شــد. احراز عدم تخصیص سهام عدالت 
به آنان )در مقطع واگذاری ســال 1۳8۵( برعهده سازمان خصوصی 

سازی خواهد بود.
مبلغ ســهام مورد واگذاری به هر یک از مشــمولین معادل حداکثر 
یکصــد میلیون ریال با اعمال ۵0 درصد تخفیف به صورت اقســاط 

سالانه و به مدت 10 سال است.
براین اساس، سازمان خصوصی سازی مکلف است از طریق سازمان 
بورس و اوراق بهادار نسبت به انتقال سهام به کد سهامداری هر یک 

از مشمولین این تصویب نامه اقدام کند.
وضعیت سهام بعد از واگذاری

شرکت های این تصویب نامه نیز موظف هستند در طول مدت قرارداد 
و به منظور تادیه اقساط سود سهام واگذار شده را به حساب سازمان 

خصوصی سازی نزد خزانه داری کل کشور واریز کنند.
همچنین اعمال ســایر حقوق مالکانه توسط ســهامداران براساس 
اطلاعات ارســالی آنان از ســوی ســازمان بورس به شــرکت های 

سرمایه پذیر صورت خواهد گرفت.
ســهام واگذار شده تا پایان مدت اقساط در وثیقه سازمان خصوصی 
ســازی قرار خواهد گرفت و آزاد سازی سهام موصوف پس از تسویه 

کامل اقســاط و به صــورت مرحله ای انجام خواهد شــد. همچنین 
سهامداران پس از پایان سال پنجم نسبت به تسویه پیش از موعد و 

آزاد سازی سهام خود اقدام کنند.
در صورت عدم تسویه بهای سهام واگذار شده در پایان مدت اقساط 
هر یک از ســهامداران موظف هستند باقی مانده بقیه سهام را ظرف 
مدت شــش ماه پس از پایان مهلت مقرر نقدا به حساب دولت واریز 
کنند. در غیر این صورت سازمان خصوصی سازی مجاز است پس از 
پایان مهلت فوق به میزان سهام تسویه شده سهام در وثیقه را آزاد و 

مابقی را به مالکیت دولت برگرداند.
قیمت سهام چگونه تعیین می شود؟

قیمت ســهام این تصویب نامه توســط هیات واگذاری و بر مبنای 
میانگین قیمت پایانی سهام هر شرکت از اولین روز کاری سال جاری 
منتهی به تاریخ ابلاغ این تصویب نامه/ منتهی به تاریخ جلسه هیات 

واگذاری تعیین خواهد شد. در صورت عدم کفاف سهام برای واگذاری 
تا ســقف ریالی تعیین شــده برای هر فرد سازمان خصوصی سازی 
مکلف است نســبت به تامین کسری سهام از محل باقی مانده سهام 

دولت در شرکت های مذکور اقدام کنند.
واگذاری سهام موضوع این تصویب  نامه به موجب قرارداد منعقد بین 
سازمان خصوصی  سازی و فرد مشمول خواهد بود. نقل و انتقال سهام 
موضــوع این تصویب  نامه خارج از ســاعات معاملات و خارج از اتاق 
پایاپای انجام خواهد گرفت. کلیه کارمزد، هزینه های نقل و انتقال و 
توثیق ســهام برعهده انتقال دهنده بوده و نقل و انتقال این سهام از 

پرداخت مالیات معاف است.
 انتقاد کارشناسان از اولویت بندی افراد برای دریافت سهام عدالت

درهمین رابطه کامل ابراهیمیان، کارشــناس بازارسرمایه با اشاره به 
معضل جدی جاماندگان ســهام عدالت برای دریافت ســهام مذکور 

اظهارکرد: بر اســاس تصویب هیات وزیران، افــراد جدیدی به جمع 
سهامداران عدالت افزوده خواهند شد، اما بر اساس اخبار منتشرشده 
همه مردم مشــمول طــرح »جاماندگان عدالت« نیســتند؛ این در 
حالی اســت که بسیاری از افراد کارگر و بازنشسته از جمله کارگران 

ساختمانی وجود دارند که همچنان سهام عدالت ندارند.
برهمین اساس اگر قرار باشد افرادی خاص در طرح مذکور گنجانده 
شــوند، نمی توان اسم ســهام را »عدالت« گذاشت. باید سیاستگذار 
درخصوص انتخاب مشــمولان جدید پاســخ بدهد؛ چراکه برخی از 
افرادی که مشــمول سهام عدالت نیستند به شــدت نیازمند سهام 
مزبور هســتند و این اتفاق درحالی اســت که برخی گمانه زنی ها از 
رفع تکلیف دولت بر اســاس وعــده ای که به جامانــدگان داده بود، 
حکایت می کند.  از سال گذشته نیز درخصوص تعداد مشمولان این 
طرح ابهامات زیادی وجود داشــت. کمیسیون اقتصادی مجلس این 
رقم را 10 میلیون نفر اعلام کرد و برخی متولیان از ارقام دیگری برای 
جاماندگان صحبت می کنند، اما آنچه در مورد این مبحث از اهمیت 
برخوردار است، آنکه همه افراد جامانده از سهام عدالت منتفع شوند.

این کارشــناس در مورد شرکت های این تصویب نامه نیز توضیح داد: 
مکانیــزم واگذاری باید از طریق ســهام دولتی انجام شــود؛ در واقع 
متقاضیان و مشمولان جدید از سمت شرکت هایی که دولت سهامدار 
آن است باید منتفع شوند. ســازمان خصوصی سازی به عنوان متولی 
واگذاری موظف اســت سهام دولت را به مشمولان جدید واگذار کند 
اما اســاس این واگذاری که باید به مردم تخصیص یابد از محل سود 
تقسیمی شرکت ها خواهد بود. در دوره گذشته نیز در حالی به مردم 
ســهام عدالت تخصیص یافت که پولی از آنها گرفته نشــد و به جای 
پول، سود تقسیمی شــرکت های دولتی به عنوان واگذارکننده سهام 
)فروشنده سهام به عامه مردم( به مردم تخصیص یافت. هم اکنون نیز 
به نظر می رسد در ادامه این راه نیز سهامداران به همین روش )دریافت 
سود تقسیمی( از این سهام منتفع شــوند.  او در مورد عدم واگذاری 
سهام عدالت در شرایط کنونی بازار عنوان کرد: سیاستگذاری واگذاری 
۳0 درصدی و پلکانی ســهام عدالت که اجرا می شــد، با نقاط ضعف 
بســیاری همراه بود، از این رو با توجه به نقدینگی آن زمان بورس که 

کشش این حجم از عرضه را نداشت با چالش مواجه شد.

و  سال گذشــته  چنــد  طــی 
به خصوص در دولــت فعلی که 
شرایط نسبت به قبل پیچیده تر 
هم شده، به دلیل اینکه درآمد دولت و به عبارتی ورودی بودجه  کمتر از میزان 
خروجی بوده، موجب شده که کسری بودجه به موضوعی حاد مبدل شود. حال 
دولت به سمت فروش اوراق گام توسط بانک ها در حرکت است. از تقریبا یک 
ماه و نیم گذشته زمزمه هایی به گوش می رسید  مبنی بر اینکه دولت نمی تواند 
بودجه  موردنیاز خود را با توجه به اینکه انقباضی تر از گذشته در دستور کار قرار 

داشت، به مجلس ارائه کند.
 از طرفی با توجه به اینکه حجم نقدینگی در یک سال گذشته به صورت مداوم 
در حال افزایش بوده، پیش بینی وضعیت تورمی برای سال 1۴0۲ دور از انتظار 
نیست و به نوعی مهار قیمت ارز و دلار هم برای دولت بسیار سخت شده است. 
بنــا بر این پیچیدگی ها عملا در صورتی که دولــت بودجه ای هم به مجلس 
ارائه کند با بررســی های شــدیدتری همراه خواهد بود، چراکه به نظر می رسد 
بودجه  ســال آینده که اکنون در اختیار دولت بوده دور از ذهن و واقعیت های 
جاری است، حتی بودجه  ســال 1۴01 که در مجلس مورد تصویب قرار گرفت 
به نوعی با اما و اگر هایی همراه شده بود. پیش بینی اینکه بتوانند محل درآمدی 
بــرای دولت از مباحثی چون مالیات و فروش نفت محقق کنند در هاله ای از 
ابهام قرار داشــت و به نوعی امکان پذیر هم نبود که سیاستگذار بتواند به تمام 
اهداف بودجه  سال 1۴01 دست پیدا کند. در عین حال برای بودجه  سال آینده 
وضعیت به مراتب پیچیده تر خواهد بود؛ چراکه با تحریم هایی که ممکن است 
شورای حکام علیه ایران اعمال کند، طبیعتا میزان ارزآوری برای کشور تحت تاثیر 

قرار می گیرد و متاسفانه دچار افت بیشتری خواهد شد.
در باب ابهامات بودجه ای و اثرات آن باید به این مهم توجه داشت، تا زمانی که 
مخارج و درآمد شــرکت ها مشخص نباشد، عمده شرکت ها بار سنگین تری را 
مجبورند به دوش بکشــند. به عنوان مثال در موضوع خوراک پتروشــیمی ها 
احتمــالا صنایع با افزایش نرخ مواجه باشــند. در حال حاضر با توجه به اینکه 
سال  چندان سردی را پشت سر نگذاشته ایم، اغلب واحدهای تولیدی از جمله 
سیمانی ها، پالایشــی ها، پتروشیمی ها و غیره یا به سمت تعطیلی به دلیل 
کمبــود گاز برای یک تا دو ماه آینــده خواهند رفت یا با توجه به قیمتی که 
برای این قبیل از صنایع موردمحاسبه قرار می گیرد، عملا حاشیه سود چندانی 
را بــرای آنها به همراه نخواهد داشــت. این مهم خود به خود بر روی NAV و 
P/ E شــرکت ها تاثیرگذار اســت و عملا درآمد سالانه و سودآوری مشخصی 
برای شــرکت ها نیز ایجاد نخواهد شــد. در کنار این موضوع، بدهی هایی که 
دولت یا اغلب زیرمجموعه های دولتی از جمله شــهرداری ها به پیمانکاران و 
شــرکت های مختلف دارند از طریق انتشــار اوراق گام صورت خواهد گرفت و 
در صورتی که قصدی مبنی بر لغو وجود داشــته باشد، باید در انتظار ۳0 درصد 
تنزیل نیز بود. با توجه به این مورد به نظر می رسد که شرایط بحرانی تری برای 
شرکت ها که بخشی از آنها در بورس فعال هستند نیز رقم بخورد. بر این اساس، 
خلأ نقدینگی و از سویی بسته بودن دست دولت به دلیل کسری بودجه توام با 
شرایط سیاسی که به لحاظ داخلی و بین المللی گریبانگیر دولت است، منجر 
به این می شود که یک چشم انداز مشخصی نه برای قوه مقننه و نه برای قوه 

مجریه در رابطه با بودجه  وجود نداشته باشد.
از سویی اکنون دو طیف در دولت حضور دارند؛ بخشی معتقدند که باید بودجه 
 سال آینده به طور انقباضی بسته شود و طیف دیگر طرفدار انبساطی هستند 
و همچنان این دو طیف در دولت به جمع بندی نرسیده اند. عدم جمع بندی و 
رقابتی که بین این دو گروه برای نهایی کردن بودجه  وجود دارد به بلاتکلیفی 
موجود بیشتر دامن می زند. در بحث توسعه اقتصادی که در باب برنامه هفتم 
از آن یاد می شود باید به این مهم اشاره کرد که متاسفانه توسعه در کشور به 
محاق رفته اســت، عملا یک شعار بیشتر نیست و دولت نمی تواند بودجه ای 
در رابطه با توسعه زیرساخت ها به مفهوم واقعی اختصاص دهد. حتی در دوره 
ریاست جمهوری محمود احمدی نژاد که درآمد نفتی بالایی تجربه شد، در چنین 
شــرایطی هم کشور با کسری بودجه مواجه بود. به طور کلی درخصوص برنامه 
توسعه از روی کاغذ فراتر نرفته ایم. چشم اندازهایی که از دوره ریاست جمهوری 
هاشمی رفسنجانی تا به امروز درنظر گرفته شده، خیلی قابل پیشبرد نبوده است 
و نیز دولت ها نگاه توسعه ای هم نداشته اند. برنامه توسعه شاید بهانه ای است 
برای اینکه اعلام شود بودجه  توانایی پوشش آن را ندارد و مسلما با این حجم 
از کسری بودجه نیز امکان پذیر نیست که دولت بتواند وقعی بر برنامه توسعه 
بگذارد و به نوعی پروژه ها و مســائلی که درنظر دارد را اجرایی کند. متاسفانه 
چشم انداز مساعدی برای بازار سرمایه وجود ندارد، حتی در صندوق های با درآمد 
ثابت با توجه به اینکه از تورم عقب تر هستند، نمی توان توصیه ای در راستای 
ســرمایه گذاری مردم در این جهت داشت، اما در صورتی که معامله گری قصد 
سرمایه گذاری در بازار سرمایه را داشته باشد، توصیه می شود که صندوق های 
طلا که وابسته به قیمت جهانی و دلار است مورد توجه قرار گیرد؛ چراکه عملا 
امکان ذخیره ســرمایه از این طریق وجود دارد یا ســهام شرکت هایی که مورد 
حمایت دولت هســتند، به دلیل اینکه دولت نشان دهد بازار سرمایه پویاست 
در برخی مواقع حمایت هایی را از برخی ســهام می کند. ســرمایه گذاران باید 
در سهام شرکت های بزرگ اقدام به سرمایه گذاری کنند زیرا سهام شرکت های 
کوچک عملا از امکانی مبنی بر اینکه بتوانند خیلی مورد توجه دولتی ها قرار 

بگیرند، برخوردار نیستند.
بازار ســرمایه به لحاظ اینکه ارز، زمین، مســکن و به طور کلی تورم افزایشی 
بوده است اکنون به مرحله ای رسیده که نسبت به سایر بازارهای مالی به شدت 
عقب مانده است. در صورتی که دولت کسری بودجه خود را از بازار سرمایه تامین 
کند، ممکن است دوباره شاهد فاجعه در این زمینه باشیم. از طرفی موضوع این 
است که اکنون با فروش اوراق مشارکت  و مسائلی از این قبیل و به نوعی فروش 
بدهی به مردم، در حال حاضر وضعیت نقدینگی به دلیل رشد بیش از اندازه به 
حدی رسیده که منجر به افزایش شدید تورم شده است و در صورتی که با توجه 
به این مهم چشم انداز بازار سهام مورد ارزیابی قرار گیرد، در حقیقت بازار باید 
خود را با تورم همسان کند و باید شاهد رشد نماگرهای بورسی باشیم. باید دید 
که بازار ســهام تا چه اندازه مورد حمایت قرار می گیرد و در حال حاضر شاهد 

رویدادی خاص در این زمینه نیستیم.

ترقی اقتصادی : پیش بینی ها حکایت از این دارد که صعود بورس با لیدری خودرویی ها 
بعید اســت و جریان نقدینگی در بین گروه های مختلف خواهد چرخید تا شاخص در همین 

محدوده حفظ شود.
بیشــترین تقاضا برای سهام بازار ســرمایه امروز در گروه خودرویی ها اتفاق افتاد که بیشتر 
تحت تاثیر خبرهای مبنی بر ورود خودروهای جدید پرتیراژ به بورس کالا بود و از طرف دیگر 
گزارش های فصلی خودروسازان نشان می دهد که در شش ماهه نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته اگرچه رشد تولید نداشته اند اما افزایش درآمد داشته اند و همین موضوع تقاضا برای 

نماد گروه های خودرویی هم افزایش یافته است.
هرچند نباید نادیده گرفت که موضوع خصوصی سازی سهام دو خودروساز همچنان به عنوان 
یک سیگنال در بازار وجود دارد و باعث شده بانک صادرات برای واگذاری بلوک ۳.۳۶ درصدی 
ســهام ایران خودرو قیمت هر ســهم را ۵00 تومان تعیین کند، در شرایط کنونی این میزان 
ســهم نمی تواند ســیت مدیریتی را برای خریدار به همراه بیاورد و تعیین این قیمت تنها بر 

مبنای ارزندگی سهم می تواند منطقی باشد که در حال حاضر با توجه به میزان زیان انباشته 
و وضعیت تولید و ســوددهی در مقطع کنونی این قیمت نمی تواند ســودی را برای خریدار 
کسب کند مگر اینکه روند افزایش تولید و همچنین افزایش عرضه از بورس کالا ادامه داشته 
باشد تا قیمت ۵00 تومان برای هر سهم را توجیه کند.در چند وقت اخیر آمارها از خروج پول 
حقیقی از بورس نشان می دهد که پیش فرضی برای آغاز یک روند صعودی در بورس ندارد 
در چنین شرایطی رشد گروه خودرویی که از نظر بنیادی هم نسبت به سایر گروه ها ارزندگی 

پایین تری دارد تنها می تواند حکایت از یک رشد موقت باشد
یک کارشــناس بورس ضمن اشاره به اینکه در شــرایط کنونی گروه خودرو نسبت به سایر 
گروه هــای بازار ارزندگی کمتــری دارند، گفت: در مقطع کنونی این نوســانات گروه خودرو 
بیشــتر توسط نوسان گیرها ایجاد می شود، زیرا این گروه بیشتر از سایر گروه ها تحت تاثیر 

شایعات است.
محمدعلــی احمدزاده اصل با بیان اینکه هر روز خبرهای مبنــی بر ورود خودروی جدیدی 
به بورس یا تغییر قیمت گذاری دســتوری منتشــر می شود و همین مبنای نوسان در گروه 
خودرویی می شود، اظهار کرد: در چند وقت اخیر آمارها از خروج پول حقیقی از بورس نشان 
می دهد که پیش فرضی برای آغاز یک روند صعودی در بورس ندارد در چنین شرایطی رشد 
گروه خودرویی که از نظر بنیادی هم نســبت به سایر گروه ها ارزندگی پایین تری دارد تنها 
می تواند حکایت از یک رشد موقت باشد که می تواند با هدف حفظ شاخص یا حتی نوسان 

گیری و ... باشد.
تاثیر افزایش ورود خودرو به بورس کالا

به گزارش بازار.رئیس ســازمان بورس اعلام کرده مهم ترین مســاله برای گروه خودرویی در 
بورس قیمت گذاری دستوری است و افزایش ورود خودرو به بورس کالا می تواند به رفع این 

مشــکل کمک کند، در همین زمینه وزارت صنعت هم اعلام کرده که چند خودروی پرتیراژ 
دیگر هم آماده عرضه در بورس کالا هستند و همین مبنایی برای افزایش تحلیل های مثبت 
از روند آتی نمادهای خودرویی در بازار شود، اما آیا سیاست های حوزه خودرو همیشه پایدار 
بوده اند و می توان تضمین کرد در آینده هم همین روال ادامه می یابد؟در حال حاضر بر اساس 
آمارها میزان تقاضا در بازار بیشتر از عرضه خودرو است و از طرف دیگر واردات خودرویی هم 
وجود ندارد که بتواند بازار را تا حدودی متعادل کند به همین دلیل مخالف سیاســت عرضه 

خودرو در بورس کالا هستیم مگر اینکه مردم قدرت انتخاب در خرید داشته باشند
یک نماینده کمیسیون صنایع و معادن مجلس در گفتگو با خبرنگار بازار ضمن اشاره به اینکه 
در شرایط کنونی خودرو در بورس کالا عرضه می شود اما این یک عرضه موقتی است، گفت: 
به طور قطع بورس کالا پلتفرمی نیســت که قرار باشــد خودرو در آن عرضه شود و ادامه هم 
پیدا کند، زیرا بازار خودروی ایران رقابتی نیست که عرضه خودرو در بورس کالا را توجیه کند.

الله وردی دهقانی با بیان اینکه وقتی عرضه خودرو در بورس کالا می تواند ادامه داشته باشد 
که بازار خودرو رقابتی شــود، اظهار کرد: در حال حاضر بر اساس آمارها میزان تقاضا در بازار 
بیشتر از عرضه خودرو است و از طرف دیگر واردات خودرویی هم وجود ندارد که بتواند بازار 
را تا حدودی متعادل کند به همین دلیل مخالف سیاست عرضه خودرو در بورس کالا هستیم 

مگر اینکه مردم قدرت انتخاب در خرید داشته باشند.
با توجه به اینکه سیاســت گذاری ها در صنعت خودروی ایران بســیار متغیر است و از طرف 
دیگر احتمال واردات خودرو تا پایان ســال وجود دارد، به همین دلیل ممکن اســت بازار با 
تغییرات جدی مواجه شــود یا بعد از اینکه خودروهای خارجی روانه بازار شــوند، به یک باره 
تقاضا افت کند و همین مساله منجر به تعدیل قیمت ها هم شود و این موضوع می تواند در 

صورت های مالی خودروسازان هم تغییرات جدی ایجاد کند.

ترقی اقتصادی: با تصویــب مقررات مربوط به معامــلات بازار توافقی 
فرابورس ایران توسط هیئت مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار، یک بازار 

دیگر به بازارهای فرابورس ایران افزوده شد.
بــا اعلام مرکز تدوین، تنقیــح و تطبیق قوانین و مقررات بازار ســرمایه 
دســتورالعمل بــازار توافقی با پیشــنهاد فرابورس و همکاری مســتمر 

مدیریت های زیرمجموعه معاونت نظارت بر بورس ها و ناشــران از جمله 
مدیریت نظارت بر بازار اولیه و مدیریت نظارت بر بورس ها طی جلســات 
متعدد در کمیته تدوین مقررات سازمان بورس و اوراق بهادار جمع بندی 
و نهایی شــده و متعاقباً در دو جلســه در هیئت مدیره سازمان بررسی و 

تصویب شد.

ایــن مقــررات در فرایند ابــلاغ جهت اجــرا قــرار دارد و متعاقب ابلاغ 
دســتورالعمل، در پایــگاه قوانین و مقررات بازار ســرمایه ایران به آدرس 

https://cmr.seo.ir نیز منتشر و بارگذاری خواهد شد.
بر اســاس این گزارش، عمده هدف از ایجاد بازار توافقی، نظم بخشــی به 
شرکت های متعدد ثبت شده به موجب حکم ماده ۳۶ قانون احکام دائمی 
است و با پیش بینی بازار توافقی با شرایط و کارکرد متفاوت تلاش می شود 
تا وضعیت این گونه شرکت ها سامان داده شود. اگرچه سابقاً طی دو مرتبه 
تابلوی توافقی با کارکرد مشــابه مقررات جدید بازار توافقی وجود داشته 

اما به نظر می رســد بتوان با مقررات فعلــی بازار توافقی عمر طولانی تری 
را برای بازار توافقی ترســیم نمود و ثبات بیشتری با رویکرد توسعه ای بر 

آن متصور بود.
به گزارش بورس نیوز.برای اینکه ناشــری در بازار توافقی درج شــود باید 
درخواست خود را از طریق یکی از کارگزاری های عضو فرابورس ارائه دهد و 
در عین حال باید شرایطی از قبیل پرداخت کلیه مبلغ اسمی سهم، انتخاب 
حسابرس از میان مؤسســات حسابرسی معتمد سازمان، دارا بودن سهام 
عادی یا ســهام ممتاز قابل نقل و انتقال در سامانه معاملات داشته باشد. 

کلیه اشخاص به جز برخی صندوق ها امکان انجام معامله را خواهند داشت.
از جمله ضوابط مدنظر در این مقررات عبارت است از اینکه؛ در بازار توافقی 
ارســال سفارش صرفاً از طریق ایســتگاه های نامک و معاملات به صورت 
عمده و بلوک خواهد بود. دامنه نوسان و حجم مبنا اعمال نشده و نمی توان 
از اعتبار استفاده نمود. همچنین، شرایط درج و رویه اجرایی نقل و انتقال 
اوراق بهادار در این بازار، گشایش، توقف، تعلیق یا بازگشایی نماد معاملاتی 
از جمله عناوینی اســت که مقررات مربوط به آن در بازار توافقی فرابورس 

ایران تنظیم شده و به تصویب رسیده است.

ترقی اقتصادی : یک کارشناس بازار سرمایه گفت: در حال 
حاضر بازار ســرمایه باوجود افزایش نرخ ارز با احتیاط رفتار 
می کند چــون منتظر به نتیجه رســیدن ابهامات جدی در 
اقتصاد و وضعیت کشور است؛ یکی از این ابهامات قطعی برق 
و گاز صنایعی مانند پتروشیمی ها باتوجه به فرا رسیدن فصل 
زمستان است که دور از ذهن نیست و همچنین در این بین 
باتوجه به تداوم افزایش نرخ ارز تا پایان سال احتمالا صنایع 

دلار محور بتوانند پیشتاز باشند.
ملیکا حمزه ئی – حســین عبدی، کارشــناس بازار سرمایه 
درمــورد پیش بینی خود از این بــازار در روزهای آتی گفت: 
در حال حاضر بازار سرمایه دچار ابهامات جدی است که این 

ابهامات از دو بعد سیاسی و اقتصادی و مرتبط با بودجه مطرح 
می شود.

در این میان در ابعاد سیاســی باید گفته شود به دلیل اینکه 
شرایط فعلی سیاسی وضعیت نامطمئن و مبهمی دارد، بورس 
تاحدودی با ابهام روبه رو اســت همچنین از ســوی دیگر در 
ابهامــات مرتبط با بودجه هم مشــکلاتی داریم مانند اینکه 
ســهامداران از آینده نرخ خوراک و حامل های انرژی اطلاعی 
ندارند یا در بحث سیاست گذاری کلی دولت در ابعاد اقتصادی 
نمی دانند دولتمردان اقتصادی قصد انجام چه اقدامی را دارند 
ضمن آنکه هنوز درمورد وضعیت نرخ بهره ابهاماتی وجود دارد 
و نرخ ارز هم کماکان نامطمئن است بنابراین با کنار هم قرار 

دادن تمامی این متغیرها درمی یابیم علت اینکه بازار سرمایه 
با حجم اندکی معامله می شود، چیست.

او ادامه داد: در مدت اخیر بازار ســرمایه با افت زیادی همراه 
بود و با اینکه در حال بازیابی خودش است اما هنوز حجم های 
مورد انتظار بازار را نمی توان تجربه کرد. در حال حاضر تنها 
نکته امید بازار سرمایه نرخ ارز است درصورتی که باید مسائل 
مرتبط با تولید و بهره وری اقتصادی شتاب دهنده بازار سرمایه 
باشــند اما در واقع اگر نرخ ارز افزایش پیدا کند بازار سرمایه 
هم به تناسب بازارهای موازی رشد می کند در غیراینصورت 
چون بازار با ابهامات جدی سیاســی و اقتصادی روبه رو است 

نمی توان امیدی داشت.
عبدی در پاسخ به این پرسش که کدام صنایع در نیمه دوم 
سال پیشرو هســتند، افزود: باتوجه به اینکه احتمالا نرخ ارز 
تا پایان ســال و همچنین تا چند ماه آینده رشدی را تجربه 

می کند به نظر می رسد صنایع ارز محور مانند پتروشیمی ها، 
فلزات اساســی، پالایشــگاهی ها و درنهایــت برخی صنایع 
کوچک تر مانند ســیمانی ها با رشد بیشتری مواجه شوند و 
پیشتاز باشند. این کارشناس بازار سرمایه در ادامه گفت: اما 
باتوجه به اینکه ابهاماتی در بحث حامل های انرژی و خوراک 
وجــود دارد باید کمی با احتیاط به ایــن صنایع نگاه کرد و 
همچنین ضرورت دارد سرمایه گذاران صنایعی را انتخاب کنند 
که با افزایش نرخ ارز حاشــیه سود آنها بدون توجه به تعیین 

نرخ هایی که توسط دولت انجام می شود بالا برود.
او در پاســخ به این پرســش که شرایط فعلی زمان مناسبی 
برای حذف حجم مبناســت یا خیر، تصریــح کرد: افزایش 
هرچه بیشتر آزادی عمل سرمایه گذاران در بازار سرمایه اتفاق 
مطلوبی برای این بازار است، همانطور که دیده شد مسئولان 
ســازمان بورس با یک سری اقدامات مفید توانستند بخشی 

از محدودیت هــای مرتبط با دامنه نوســان را بردارند و امید 
است این کار تداوم هم داشته باشد اما به طور کلی باید حذف 
دامنه نوسان و حجم مبنا زودتر صورت بگیرد ضمن آنکه به 
عبارتی می توان گفت دامنه نوســان و حجم مبنا دو فاکتور 
کنترلی برای کنترل رفتارهای هیجانی سرمایه گذاران هستند 
اما به نظر می رسد در شرایط فعلی این ابزارها می توانند به نفع 
بازار سرمایه برداشته شوند تا هرچه سریع تر بازار به فرهنگ 
لازمه برسد و از ســوی دیگر به بازارگردان ها هم برای رونق 
فعالیتشــان در بازار سرمایه کمک شــود درنتیجه با چنین 

سیاست گذاری هایی وقت حذف حجم مبنا رسیده است.
عبــدی گفت: به طور کلی علت اینکــه در حال حاضر بازار 
ســرمایه باوجود افزایش نرخ ارز با طمأنینه و احتیاط رفتار 
می کند این است که در حال نظارت ابهامات جدی در اقتصاد 
و وضعیت کشور است تا ببیند به چه سرانجامی می رسد که 

این ابهامات عبارتند از؛ ناآرامی های سیاسی، مشکلات جدی و 
ساختاری اقتصاد، تورم و کنترل آن و سیاست گذاری های نرخ 
بهره همچنین در این میان یکی از ابهامات بسیار جدی قطعی 
برق و گاز، آینده نامعلوم نرخ خوراک و حامل های انرژی است 
و احتمالا در سه ماه آینده این چالش ها مخصوصا قطعی گاز 

را تجربه کنیم.
این کارشــناس بازار ســرمایه درمورد ارزیابی خود از قطعی 
احتمالی گاز پتروشیمی ها با فرارسیدن فصل سخت زمستان 
افزود: باتوجه به مشکلاتی که در شرایط فعلی به دلیل نبود 
زیرساخت های درست برای تغذیه گاز صنایع و شهرها وجود 
دارد این انتظار می رود زمســتان سختی را سپری کنیم به 
همین دلیل دور از ذهن نیســت که برخی از پتروشیمی ها و 
شــرکت های سیمانی تعطیلی خود را به مدت یک تا دو ماه 

اعلام کنند که این مسئله به تولید ضربه می زند.

ابهامات بودجه ای و بورس

کارشناس بازار سرمایه
هاشم باروتی 

عرضه خودرو در بورس کالا تضمین سوددهی است؟

درج شرکت های متقاضی در بازار جدید فرابورس

کدام صنایع در نیمه دوم سال پیشرو هستند؟


بازارسرمایه 3
جزئیات واگذاری سهام عدالت به جاماندگان 

انتقاد از اولویت بندی افراد
گزارش

ترقی اقتصادی : محل منابع دولتی در حال کوچک تر شدن است، 
این موضوع شاید کسری بودجه سال آینده را منجر شود؛ در چنین 
شرایطی بی شک بازار سهام بهترین گزینه برای تامین کسری بودجه 

احتمالی دولت شناسایی می شود.
 مریم محبی، کارشــناس بازار ســهام مطرح کرد: همیشه یکی از 
مهم ترین مســائلی که می تواند در بازارهای اقتصاد کشور تأثیرگذار 
باشد، کســری بودجه اســت؛ یعنی دولت و مجلس باید به گونه ای 
بودجه ریزی کنند، که حداقل کســری بودجه را داشــته باشیم. با 
توجه به مطالعاتی که در 1 تا ۲ ســال اخیر انجام شده است، در سال 
1۴01 کسری بودجه را شاهد بودیم. در همان سال دولت رسماً برای 
کسری بودجه مجوز اســتقراض از بانک مرکزی را دریافت کرد. در 
حال حاضر هم که تصمیم دولت برای تأمین کسری بودجه ی سال 
1۴01 به 1۴0۲ است که در این حالت دولت به صورت تنخواه گردان 
اداره می شــود، تا زمانی که بودجه مشخص شود. در این شرایط باید 
در نظر داشته باشیم، که وضعیت ناپایدار اقتصادی بسیار بالاست تا 
حدی که حتی دولت هم در مشخص کردن بودجه دلایل یا شواهد 

و یا قدرت کافی را ندارد.

وی ادامــه داد: ســهامداران باید به این موضــوع توجه کنند که 
درآمدهــا و مخارج دولت از چه محلی اســت. تــا زمانی که این 
موارد مشــخص نباشد، یعنی فضای اقتصادی کشور در هاله ای از 
ابهام اســت و بودجه مهمترین عامل برای ناپایداری اقتصادی به 

شمار می رود.
منابع دولتی کم شود به بازار دست اندازی می کند

به گزارش بورس نیوز.این فعال بورسی با تأکید بر ریسک بودجه در 
بازار ســهام تشریح کرد: محل منابع درآمدی دولت در حال کوچک 
شدن است؛ قطعاً بازار سرمایه به عنوان یکی از بزرگ ترین بازارهای مالی 
اولین محلی است که دولت برای تأمین کسری بودجه، چه از محل 
اخذ کارمزدهای بیشــتر چه از محل مالیات های بالاتر و چه از محل 
واگذاری سهام شــرکت های دولتی زیان ده در بورس و سایر عواملی 
که می توانند فریبنده باشند بورس را ملتهب کند، سرمایه گذاران باید 
این موارد را دنبال کنند، این ها بزرگ ترین ریســک هایی هستند که 
بازار با آن روبه رو است. این مسائل نشاءت گرفته از عدم برنامه ریزی 
 مناســب برای تحقق درآمدها و شــفاف نبودن وضعیت اقتصادی 

در آینده است.

دولت پشتوانه استقراض را ندارد
وی با اشاره به اوراق گام تبیین کرد: این اوراق بدهی سررسید شده 
خواهنــد بود که هم اصل و هم فــرع آن باید از جانب دولت تأمین 
شود، ولی محل تأمین آن همچنان مشخص نیست؛ بنابراین خود این 
موضوع هم مزید بر علت خواهد بود و ریسکی را بر بازار سهام تحمیل 
می کند؛ انتشــار این اوراق بازمی گردد به مشخص نبودن برنامه های 
دولت و عدم شفافیت برای تأمین منابع؛ یعنی دولت با کدام پشتوانه 
اوراق بدهی یا در هر قالب دیگری اقدام به استقراض از بانک مرکزی 

مردم و یا از بازارهای مختلف می کند.
دلیل اهمیت گاز برای کشور چیست؟

محبی با طرح این ســال که چرا گاز برای کشور اهمیت دارد، عنوان 
کرد: یکی از درآمدهای دولت از محل فروش منابع طبیعی کشور است 
که گاز یکی از این منابع برشمرده می شود، عدم سرمایه گذاری مناسب 
و به موقع دولت در بهره برداری از این میادین باعث شده که کشور در 
حال حاضر دچار مشکل برای بهره برداری از منابع طبیعی شود. یعنی 
این که منابع را دارا هســتیم، ولی در استفاده از آن قدرتی را نداریم و 
این صرفاً به عدم سرمایه گذاری مناسب در زمان لازم و نبود تخصیص 

بودجه به این بخش ها مربوط می شود. این موضوع به سادگی می تواند 
درآمدهای دولت را در آینده کاهش دهد، به نظر می رسد شرکت های 
گازی فعال به دلیل عدم دستیابی به درآمدهای پیش بینی شده ی خود، 
با مشــکلات جدید و غیرقابل پیش بینی مواجه خواهند شد تا جایی 
که درنهایت اثر مستقیم موضوع را بر تولید ناخالص ملی نیز خواهیم 
دید. وی در پایان گفت: نا ترازی موجود در بخش گاز صرفاً مربوط به 
مدیریت نادرست منابع در تخصیص بودجه لازم برای توان بهره برداری 
اســت؛ که این موضوع می تواند شــرکت ها را دچار مشکل و یا حتی 
پیش بینی می شود که بسیاری از شرکت ها نه تن ها قادر به سودآوری 

نخواهند بود بلکه زیان را هم در مقاطعی شناسایی کنند.

دولت در ۱۴۰۲ به بازار دست اندازی می کند
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مدتــی اســت کــه به دنبال 
 »FTX« ورشکستگی صرافی
و چند شرکت دیگر در فضای 
ارزهــای دیجیتال، بحث هایی درباره احتمال ورشکســتگی مجموعه 
گری اســکیل )Grayscale( مطرح می شــود؛ اما آیا واقعاً قرار است 
بزرگترین ســرمایه گذار سازمانی بیت کوین و ارزهای دیجیتال هم به 

سرنوشت شوم FTX دچار شود؟
به گزارش کوین تلگراف، موسســه گری اســکیل که مالک بزرگترین 
صندوق ســرمایه گذاری روی بیت کوین جهان محسوب می شود، روز 
18 نوامبر )۲۷ آبان( بیانیه ای را منتشــر و ضمن ارائه جزئیات مربوط 
به دارایی های دیجیتال تحت  مدیریت خود، اعلام کرد که با استفاده از 
 Proof of Reserves( راهکارهای بلاک چینی ویژه اثبــات ذخایر
– ماننــد کاری که برخی صرافی ها انجام داده اند( اطلاعات آدرس های 
وابسته به صندوق های خود را به دلیل مسائل امنیتی با مشتریانش به 

اشتراک نخواهد گذاشت.
بیانیه گری اکســیل با این جمله آغاز می شــود: »بــا توجه به حوادث 
اخیــر، ســرمایه گذاران جدی تر از قبل مشــغول پرس وجــو درباره 
ســرمایه گذاری های خود روی ارزهای دیجیتال هستند و این موضوع 
قابل درک است.« پس از سقوط صرافی FTX تحت رهبری سوال برانگیز 

سم بنکمن فرید، این بیانیه آن طور که باید مورد توجه قرار نگرفت، اما 
ســوالی که احتمالاً ذهن بخش زیادی از سرمایه گذاران را درگیر کرده 
این است که آیا بزرگترین سرمایه گذار سازمانی بیت کوین هم در ادامه 

به سرنوشت FTX دچار می شود یا خیر؟
پاسخ کوتاه به این پرســش این است که »چنین اتفاقی بعید به نظر 
می رسد« و دلیل اصلی آن هم این است که مدیران ارشد گری اکسیل 

آن طور که پیداست به مراتب لایق تر از سم بنکمن فرید هستند.
بیایید سراغی از حقایق بگیریم. نمی توان این مسئله را انکار کرد که اگر 
گری اسکیل در اصلاح ترازنامه خود موفق ظاهر نشود، صنعت ارزهای 
دیجیتال دوباره با یک سقوط اساسی روبه رو خواهد شد. فضای ارزهای 
دیجیتال اکنون تاب آوری لازم برای مقابله با یک سقوط بزرگ دیگر را 
ندارد؛ خصوصاً اگر قرار باشد این سقوط بلافاصله پس از ورشکستگی 
FTX و برای یکی از کلیدی ترین بخش های این صنعت اتفاق بیفتد. 
گری اســکیل بیش از 10میلیارد دلار ســرمایه را در قالب بیت کوین، 
اتریوم و دیگر دارایی های دیجیتال مدیریت می کند و یکی از بزرگترین 
منابع درآمدی شــرکت مــادر خود، یعنی دیجیتال کارنســی گروپ 

)Digital Currency Group( است.
دیجیتال کارنســی گروپ مجموعه بزرگی اســت که مالک موسسات 
شناخته شده ای نظیر جنسیس )Genesis(، شرکت ماینینگ فاندری 

)Foundry(، اپلیکیشــن )Luno( و رســانه کهنه کار کوین دسک 
محسوب می شود.

بری ســیلبرت )Barry Silbert(، مدیرعامل و بنیان گذار دیجیتال 
کارنسی گروپ، روز ۲۳ نوامبر )۲ آذر( یادداشتی خطاب به سهام داران 
مجموعه خود منتشــر کرد و در آن با اشــاره به بحث هایی که درباره 
وضعیت این شرکت شکل گرفته است، اعلام کرد که با وجود زمستان 
ارزهای دیجیتال، دیجیتال کارنســی گروپ در آستانه ثبت درآمدی 
800میلیون دلاری برای ســال ۲0۲۲ است و زیرمجموعه های آن نیز 

طبق معمول مشغول فعالیت هستند.
او در بخشــی از یادداشــت خود گفتــه بود: پیش از این نیز شــاهد 
زمســتان های دیگری در فضای ارزهای دیجیتــال بوده ایم و با اینکه 
ممکن است زمستان کنونی سخت تر از دوره های قبلی باشد، با قدرت 
بیشتری از آن خارج خواهیم شد. سیلبرت یکی از اولین کسانی است 
که برای فراگیرشــدن بیت کوین میان مردم تلاش کرده است و یک 
طرف دار واقعی ارزهای دیجیتال به حساب می آید. برخلاف سم بنکمن 
فرید جوان، او ۲8 سال سابقه کار دارد و قبل از اینکه ارزهای دیجیتال را 
کشف کند، یک سرمایه گذار بانکی در نیویورک بود و به عنوان مدیرعامل 
در پلتفرم معاملات سهام ســکند مارکت )Second Market( نیز 
فعالیت می کرد؛ پلتفرمی که در ســال ۲01۵ توسط خودِ سیلبرت به 
بورس نزدک )Nasdaq( فروخته شد. به عبارتی دیگر، این اولین تجربه 

چالش برانگیز سیلبرت نیست.
سیلبرت طی ماه های گذشــته با همراهی مدیران مستقیم مجموعه 
گری اســکیل در حال مبارزه با کمیســیون بورس آمریکا به خاطر رد 

درخواست این شرکت برای تبدیل کردن صندوق سرمایه گذاری در بیت 
کوین گری اســکیل )GBTC( به یک صندوق بورسی )ETF( بوده 
است. اگر درخواست آنها تأیید می شد، GBTC اولین صندوق بورسی 

نقدی بیت کوین در آمریکا لقب می گرفت.
کمیسیون بورس ایالات متحده گفته بود دلیل رد این درخواست ناتوانی 
گری اسکیل در پاسخ به سوالات قانون گذاران درباره نگرانی های مربوط 
به مسئله دست کاری بازار و ضعف آنها در حمایت از سرمایه گذاران بوده 
است؛ اما همه به خوبی می دانند که اگر کمیسیون بورس این درخواست 
را پذیرفته بود، شرایط برای ورود سرمایه گذاران سازمانی بیشتر به بازار 
فراهم می شــد و احتمالاً رکودی اکنون در آن به ســر می بریم، شکل 
نمی گرفت. گری اســکیل حتی در ادامه دادخواستی را در اعتراض به 
ایــن تصمیم به دادگاه تجدید نظر کلمبیا ارائه و به خاطر صدور حکم 

خودسرانه و تبعیض آمیز از این سازمان دولتی آمریکایی شکایت کرد.
هرکسی که به آینده ارزهای دیجیتال اهمیت می دهد و با حسن نیت 
برای کمک به پیشــرفت این صنعت، به اهمیــت قانون گذاری در این 
حوزه واقف اســت، مبارزه گری اسکیل با قانون گذاران آمریکایی را یک 
مبارزه مثبت می داند. در بیانیه 18 نوامبر گری اسکیل که در ابتدای این 
مطلب نیز به آن اشاره شده بود، آمده است: ترسی که دیگران مسبب 
آن هستند، دلیلی خوب و کافی برای کنارگذاشتن مراتب امنیتی ای که 
سال هاست سرمایه مشتریان را امن نگه داشته است، به حساب نمی آید.

گری اسکیل ارزش خود را ثابت کرده و اعتباری که اکنون دارد حاصل 
یک دهه رشــد مداوم اســت و بعید به نظر می رســد این روند به این 

زودی ها دست خوش تغییر شود.

یکــی از مهمتریــن فعالیت بانک هــا، پرداخت 
انــواع تســهیلات مبادله ای یا مشــارکتی یا وام 
قرض الحسنه به مردم است . اما این روزها جسته 
وگریخته گلایه هایی از شبکه بانکی در مورد کاهش میزان تسهیلات دهی مطرح می شود.

برخورداری از تعهدات و تســهیلات بانکی از جمله حقوق اساسی مردم است. اما پرداخت 
تسهیلات قواعد خاص خود را دارد. منابع شبکه بانکی نامحدود نیست تا بتواند پاسخگوی 
همه درخواست ها باشد. بلکه برعکس پرداخت انواع تسهیلات یا وام قرض الحسنه نیازمند 
ایجاد توازن بین میزان تقاضا و توان تســهیلات دهی بانک هاست. افزایش توان تسهیلات 
دهی نیز بســتگی به مدیریت مطلوب هر بانک در جذب سپرده از مردم دارد. در این مهم 
تفاوتی بین بانک های دولتی یا بانک های خصوصی نیست. پرداخت تسهیلات نیازمند منابع 
مالی کافی اســت. با دســت خالی نمی توان به مردم تسهیلات پرداخت کر . منابع داخلی 
بانک ها هم به تنهایی برای پرداخت حجم عظیم تسهیلات مورد نیاز بخش های تولیدی و 

صنعتی و سایر اقشار مردم کافی نیست.
بانک هــا ناچارند بــرای افزایش توان تســهیلات دهی خود از مردم ســپرده جذب کنند. 
سپرده پذیری نیز برای بانک ها متضمن بار مالی است و مجانی تمام نمی شود. در اینجاست 
که موضوع مدیریت منابع و مصارف تســهیلات بانکی مطرح خواهد بود. هر بانک بایستی 
منابع و مصارف و پرداخت تسهیلات را به نحوی مدیریت کند که پرداخت تسهیلات بیش 
از توان تسهیلاتی بانک و مازاد بر منابع موجود نباشد وگرنه بانک ها با کسری منابع و مازاد 
مصرف مواجه خواهند شد. در نتیجه قاعده بانکی در این زمینه آن است که مدیریت منابع 
و مصارف بر عهده خود بانک ها باشــد. نظارت بر عملکرد بانک ها نیز برعهده بانک مرکزی 

است. این یکی از قواعد اصلی در صنعت بانکداری ست.
اما واقعیت آن اســت کــه افزایش مدام تســهیلات تکلیفی بدون توجه بــه میزان توان 
تسهیلات دهی بانک ها تا حدود زیادی اصول و قواعد سنتی مدیریت منابع و مصارف شبکه 
بانکی کشــور را برهم زده است. در نتیجه این وضعیت به طور طبیعی موجب می شود که 
بین توان تسهیلات دهی بانک ها و حجم تسهیلات تکلیفی در کنار تقاضای سایر مشتریان 
بانک ها برای برخورداری از تســهیلات توازن نباشــد. لذا ایــن وضعیت نامطلوب موجب 
ایجاد عدم توان بین منابع و مصارف تســهیلات در نظام بانکی کشــور شده است. نگاهی 
به تسهیلات تکلیفی در قانون بودجه 1۴01 و سایر قوانین مطلب را روشن خواهد ساخت:

- تبصره 1۶ بودجه ســال 1۴01 پرداخت انواع و اقسام وام قرض الحسنه تشکیل خانواده، 
اشتغالزایی، حمایتی و ... از محل سپرده های قرض الحسنه و جاری مردم را برعهده شبکه 

بانکی کشــور گذاشته است. حجم تسهیلات تکلیفی مورد بحث رقمی بالغ بر ۳۴۳0000 
میلیارد ریال می شود.

- مجلس همچنین قانون جهش تولید مسکن حداقل ۴0 درصد از تغییرات مانده تسهیلات 
پرداختی در هر ســال مالی را با نرخ ســود مصوب شــورای پول و اعتبار به بخش مسکن 

اختصاص دهند.
- در بند»ز« تبصره ۴ قانون بودجه نظام بانکی کشــور مکلف شده: »... در راستای تسهیل 
اســتفاده از ظرفیت ماده )۵۶( قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی 
دولت )1( مصوب 1۵ /8 /1۳8۴ جهت تســریع در تکمیــل طرح های تملک دارایی های 
ســرمایه ای، سازمان برنامه و بودجه کشــور، وزارت امور اقتصادی و دارایی و بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران مکلفند حداکثر تا یک ماه پس از تصویب این قانون تا سقف پانصد 
هزار میلیارد )000 /000 /000 /000 /۵00( ریال سهم هر یک از بانک ها و وزارتخانه ها 
را تعیین و تضمین بازپرداخت اصل و ســود این تسهیلات را صادر و به بانک های عامل و 

وزارتخانه های ذی.نفع ابلاغ کنند...«
- براســاس مصوبه ستاد کرونا بانک ها مکلف شده اند تسهیلات حتی کمتر از نرخ مصوب 

شورای پول و اعتبار به مشمولین پرداخت کنند.
اینها گوشه هایی از تســهیلات تکلیفی است که شبکه بانکی کشور بایستی به مشمولین 
پرداخت کند. نتیجه عدم توازن بین منابع و مصارف ایجاد تکلیف مالایطاق بر شبکه بانکی 
اســت و در چنین وضعیتی منابعی اضافه بر تسهیلات تکلیفی برای بانک ها باقی نخواهد 
ماند تا به سایر مشتریان پرداخت شود. تا آنجایی که نویسنده اطلاع دارد این موضوع طی 
یک کار پژوهشی توسط کانون بانک ها به بانک مرکزی گزارش شده است. درهرحال فقدان 
توازن بین منابع و مصارف موجب تضعیف توان تســیلات دهی بانک هاســت و در مواردی 
موجب افزایش برداشــت آنان از منابع بانک مرکزی یا خلق پول توسط نظام بانکی کشور 

خواهد شد که آثار منفی تورمی آن بر کسی پوشیده نیست.
به نظرم بازگشــت به اصول و قواعد شــناخته شده بانکی و پذیرش مرجعیت بانک مرکزی 
برای سیاســت گذاری و نظارت بر شبکه بانکی کشور راه حل اساسی در این زمینه است تا 
بانک ها بتوانند پاسخگوی نیازهای بانکی مردم و پیشران های اقتصادی در چارچوب ضوابط 
بانک مرکزی باشند. در عین حال راهکارهای زیر می تواند تا حدی در رفع نابسامانی های 
موجود در زمینه توان تسهیلات دهی بانک ها و بهبود وضعیت آن موثر واقع شود تا مردم و 

پیشران های اقتصادی به شکل بهتری از خدمات بانکی بهره مند سازد:
اول - پذیرش مرجعیت عام بانک مرکزی برای سیاســت گذاری و نظارت بر شــبکه بانکی 

کشور اعم از بانک های دولتی، بانک های خصولتی و بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی 
ممنوعیت دستگاه های اجرایی در سیاست گذاری بر بانک ها

دوم - پرهیز از ایجاد تکلیف مالایطاق برای نظام بانکی و مشــروط شــدن تعیین هرنوع 
تسهیلات تکلیفی به پذیرش نظریات کارشناسی بانک مرکزی، شورای هماهنگی بانک های 

دولتی و کانون بانک های خصوصی در مورد توان تسهیلات.دهی بانک ها
سوم - مشروط شدن تعیین هر نوع تسهیلات تکلیفی با نرخ سود پایین تر از سود مصوب 

شورای پول اعتبار به تامین اعتبار لازم توسط مجلس شورای اسلامی
چهارم - تضمین باز پرداخت تســهیلات تکلیفی توسط دولت ) از طریق تضمین سازمان 
مدیریت یا تهاتر تسهیلات معوق شده با بدهی مالیاتی یا بدهی بانک ها و موسسات اعتباری 

به بانک مرکزی(
پنجم: واگذاری تعیین نوع تضمین یا وثایق تســهیلات تکلیفی به بانک مرکزی و سیستم 

بانکی کشور
در هر صورت درصنعت بانکداری پرداخت تســهیلات منوط به اطمینان بانک تســهیلات 
دهنده به برگشــت اصل و سود تســهیلات پرداخت شده به چرخه منابع تسهیلاتی بانک 
است. زیرا بانک ها علاوه بر مسئولیت پرداخت تسهیلات به مردم در برابر سپرده گذاران نیز 
مســئولیت مالی برای پرداخت سود علی الحساب و سود قطعی به آنان دارد. برای طراحی 
تســهیلات تکلیفی طراحی نحوه وصول آن نیز ضروری است. زیرا اگر تسهیلات پرداخت 
شــود ولی اصل و ســود آن به بانک برنگردد قطعا بانکها نمی توانند پاسخگوی درخواست 

مردم برای برخورداری از تسهیلات بانکی باشند.

پرداخت بیش از ۷۵ هزار فقره 
 تسهیلات توسط بانک سپه 

در آبان ماه
ترقی اقتصادی: بانک ســپه طی آبان ماه ســال جاری بیش از ۳۵ 
هــزار میلیارد ریال در قالب ۷۵ هزار فقره تســهیلات، در حوزه های 
مختلف پرداخت کرده اســت.بانک ســپه طی آبان ماه سال جاری 
بیش از ۳۵ هــزار میلیارد ریال در قالب ۷۵  هزار فقره تســهیلات 
در حوزه هــای کمک ودیعه مســکن، قرض الحســنه ازدواج، فرزند 
آوری، وام بدون ضامن و قرض الحســنه خوداشتغالی کمیته امداد و 
سازمان بهزیستی به آحاد مردم پرداخت کرده است.به گزارش پایگاه 
اطلاع رســانی بانک ســپه، این بانک به منظور اجرای تکالیف ابلاغی 
بانک مرکزی از تاریخ ابلاغ طرح تسهیلات بدون ضامن تا سقف یک 
میلیارد ریال، از بهمن ماه 1۴00 تا پایان آبان ماه ســال جاری، برای 
بیــش از ۴۷۷ هزار فقره پرونده، معــادل 1۳8 هزار و ۴۷۴ میلیارد 
ریال تسهیلات پرداخت کرده که از این میزان 1۷ هزار و 8۹ میلیارد 
ریال تســهیلات در قالب ۵۲ هزار و 8۹1 فقره پرونده مربوط به آبان 
ماه ســال جاری است.همچنین نخســتین بانک ایرانی که در زمره 
بانک های برتر درزمینه پرداخت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج است 
در آبان ماه ســال جاری به ۷ هزار و ۲01 پرونده به میزان 10 هزار 
و ۴ میلیارد ریال تسهیلات قرض الحسنه ازدواج پرداخت کرده است.

پرداخت ۵۱۲ فقره وام فرزندآوری 
در موسسه ملل

ترقی اقتصادی: موسســه اعتباری ملل در آبان ماه ســال جاری  
تعداد ۵1۲ فقره وام قرض الحسنه فرزندآوری به متقاضیان پرداخت 
نمود. این موسســه در راســتای ایفای مســئولیت های اجتماعی و 
حمایــت از خانواده در آبان ماه تعداد ۵1۲ فقره وام قرض الحســنه 
فرزنــدآوری به مبلغ ۴00/ 1۹۵ میلیون ریال پرداخت نمود. گفتنی 
است: موسسه اعتباری ملل از ابتدای سال تا پایان آبان ماه، نسبت به 
پرداخت ۲۳81 فقره وام قرض الحسنه فرزندآوری اقدام نموده است. 
متقاضیان محترمی که در نظر دارند از وام قرض الحسنه فرزندآوری 
بهره مند شوند، می بایســت پس از ثبت نام در سایت بانک مرکزی 
جمهوری اســلامی ایران، یکی از شعب موسسه را برای دریافت وام 

انتخاب نمایند.

مشارکت بانک رفاه در پروژه های 
محرومیت زدایی مازندران

ترقی اقتصادی: بانک رفاه کارگران در راســتای ایفای نقش موثر 
در حوزه مســئولیت های اجتماعی در پروژه هــای محرومیت زدایی 
روستایی شهرستان نکا اســتان مازندران مشارکت کرد.این پروژه ها 
شــامل احداث آبراه، جدول کشی، دیوارکشــی، زیرسازی و آسفالت 
خیابــان و... بــود که با مشــارکت بانک رفاه کارگران در روســتای 
»ســوچلما« بخش هزار جریب این شهرستان اجرایی شد.بر اساس 
این گزارش، مراســم بهره برداری از ایــن پروژه ها با حضور برخی از 
مدیران بانک رفاه کارگران، مســئولان شهرســتان و اعضای شورای 
اســلامی این روستا برگزار شد.لازم به ذکر است، بانک رفاه کارگران 
در ســال های اخیــر با توســعه اقدامــات حمایتی خــود در حوزه 
مســئولیت های اجتماعی به بانک پیشرو کشور در این حوزه تبدیل 

شده است. 

 پرداخت تسهیلات مسکن به بیش 
از ۱۵ هزار واحد فرسوده

ترقی اقتصادی: سرپرســت بانک مســکن گفت: از ابتدای دولت 
ســیزدهم بیش از ۳۹ هزار واحد برای دریافت تسهیلات نوسازی در 
بافت فرسوده به بانک معرفی شدند.سرپرست بانک مسکن گفت: از 
ابتدای دولت سیزدهم بیش از ۳۹ هزار واحد برای دریافت تسهیلات 
نوســازی در بافت فرسوده به بانک معرفی شدند که بانک با 1۵ هزار 
و ۶۷0 واحــد برای پرداخت تســهیلات به مبلغ ۴ هزار و ۳۴۷ هزار 
میلیارد تومان قرارداد امضا کرد.به گفته عســکری از ابتدای اجرای 
طرح نوســازی در بافت فرســوده تا کنون بیش از ۷0 هزار نفر برای 
دریافت تســهیلات مســکن به بانک معرفی شدند که بانک با تعداد 
۳۹ هزار واحد قرارداد به میزان ۶ هزار و ۲۴۶ میلیارد تومان منعقد 

کرده است

بانک ها ناگزیر از تغییر راهبردی 
در خطوط کسب و کار هستند

ترقی اقتصادی : سرپرســت بانک ســینا در دیدار با رؤسای شعب 
آذربایجان شرقی و اردبیل گفت: بانک ها در سیستم بانکداری کشور 
ناگزیر از تغییر و تحول در مدل های کسب وکار خود هستند.غلامرضا 
فتحعلــی افزود: تحول در صنعت بانکداری در ســطح دنیا و ایران با 
ورود فین تک ها در حوزه پرداخت و تحت تأثیر قرار دادن کسب و کار 
بانک ها با شــتاب رو به جلــو در حال حرکت اســت و با عنایت به 
نو بودن و گســترش مدل های جدید کســب و کار و رشد شتابان این 
صنعت، بانک ها نیز در سیســتم بانکداری کشــور ناگزیر از تغییر و 
تحول در مدل های کســب وکار خود هســتند.وی مدیریت نرخ سود 
و کنترل رشــد دارایی ها از ســوی بانک مرکزی را از اتفاقات مهمی 
دانســت که در نظــام بانکی رخ داده و عمده هدف این سیاســت ها 
مدیریت رشــد نقدینگی در کشور اســت.فتحعلی با اشاره به تدوین 
برنامه تحول کســب وکار بانک ســینا، این ســیرتحولی را سه ساله 
توصیف کرد و گفت: عمده مشــکلات کســب وکاری بانک شناسایی 
شــده و برنامه های تحول حول راهکارهای رفع مشــکلات و نگاه به 

کسب وکار نوین بانکداری در دست تدوین است.

 جواد جوادی، مدیرعامل 
بانک خاورمیانه شد

ترقی اقتصادی: جواد جوادی، مدیرعامــل جدید بانک خاورمیانه 
بــا تایید بانک مرکزی و تصویب اعضای هیــات مدیره و با توجه به 
ســوابق مدیریتی و تخصصی به عنوان مدیرعامل جدید و جانشین 
دکتر پرویز عقیلی کرمانی انتخاب شــد.جوادی از ابتدای تاســیس 
بانک خاورمیانه در ســال 1۳۹1 تاکنون، به عنوان قائم مقام و عضو 
هیات مدیره در این بانک فعالیت داشته است. مدیرعامل جدید بانک 
خاورمیانه دانش آموخته کارشناســی ارشد مدیریت مالی از دانشگاه 
شــهید بهشتی و کارشناسی ارشــد EMBA از دانشگاه »آلتو«ی 
فنلاند اســت. وی همچنین ســابقه فعالیت در بانــک کارآفرین به 
عنوان معاون مدیرعامل را نیز در کارنامه خود دارد.پرویز عقیلی که 
بنیانگذار بانک خاورمیانه است به عنوان عضو هیات مدیره، همچنان 

در بانک حضور خواهد داشت.

توان تسهیلاتی بانک ها چقدر است؟

محمد امین علی یاری

ترقی اقتصادی : افزایش یا کاهش بی ضابطه نرخ بهره می تواند منجر 
به تورم یا رکود شود که کنترل این نرخ در یک بازه منطقی را ضروری 

می کند.
بانک مرکزی متولی بازار پول و نرخ بهره مهم ترین ابزار برای مدیریت 
این بازار اســت. انواع نرخ بهــره در بازار پول وجود دارد؛ اما هســته 
مرکــزی این نرخ ها را می توان نرخ پول بانک مرکزی دانســت که در 
بازار بین بانکی نمود پیــدا می کند. بانک ها در بازار بین بانکی نیازهای 
کوتاه مدت خود را با نرخی که در یک کانال نوســان دارد، از یکدیگر 
تأمین می کنند و هروقت نیاز باشــد، بانک مرکزی برای حفظ نرخ در 

بازه موردنظر حضور پیدا می کند.
ســال گذشــته و طبق مصوبه دولت، نرخ بین بانکی حدود ۲0 درصد 
تعیین شــد و بر اساس اعلام بانک مرکزی، میانگین این نرخ در طول 
سال ۲0.۳ درصد قرار داشت. امسال هم تابه حال نوسانی بیش تر از نرخ 

۲1 درصد و حد موردنظر به وجود نیامده است.
کشمکش بر سر نرخ بهره

نوسان نرخ بهره همواره مورد توجه و بعضاً تقابل گروه های مختلف بوده 
است. بورسی ها همواره پای ثابت یک طرف ماجرا بوده اند و بر کاهش 
این نرخ اصرار دارند. علت این پافشاری آن است که برخی فعالان بازار 
ســرمایه اعتقاد دارند کاهش نرخ بهره بین بانکی و متعاقب آن کاهش 
نرخ سود سپرده ها، پول ها را به ســمت این بازار سرازیر می کند. این 
گروه همچنین می گویند که کاهش نــرخ بهره باعث رونق اقتصادی 
و بهبود سرمایه گذاری خواهد شــد که این کار می تواند چرخ اقتصاد 

را تندتر بچرخاند.
در مقابــل، برخی فعالان اقتصادی معتقدند کاهــش نرخ بهره باعث 
تورم می شود، چرا که هزینه استقراض پول کاهش یافته و حجم پول 
بیشتری به اقتصاد ســرازیر می شود که نتیجه آن تورم خواهد بود. از 
دیدگاه این طیف، جلوگیری از افزایش بی ضابطه نرخ بهره، به معنای 

حمایت از بورس به قیمت فشار تورمی به آحاد مردم است.
هر دو دیدگاه اخیر جمعی از اســتدلال های درست و غلط را به طور 
هم زمان در خود جای می دهند. محمد نادعلی؛ مدیرکل عملیات پول 
و اعتبار بانک مرکزی می گوید: »عوامل زیادی روی بازار ســرمایه اثر 
می گذارد، یکی از این عوامل، نرخ بهره بین بانکی اســت، اما این نرخ 
نوســان زیادی ندارد تا به بازار سرمایه منتقل شود و آن را تحت تأثیر 
قــرار دهد. همچنین جابه جایی ســرمایه بین بازار ســرمایه و منابع 
بین بانکــی وجود ندارد پس با بالارفتن نرخ در بازار بین بانکی منابع از 
بازار سرمایه به این بازار منتقل نمی شود، بنابراین نرخ سود بین بانکی با 

شاخص کل رابطه مستقیم ندارد و سایر عوامل بر نوسان بازار سرمایه 
اثرگذار است«.

اشاره نادعلی به عوامل دیگری مانند نرخ های جهانی کالاهای اساسی 
سیاســت های انقباضی یا انبساطی پولی اقتصادهای بزرگ و نوسانات 
قدرت شــاخص جهانی دلار، تغییر میزان تقاضا در اقتصادهای بزرگی 
مانند چین در نتیجه شــیوع کرونا، ریسک های جهانی؛ مانند جنگ 
و... اســت که هر یک ســهم قابل توجهی در بازار ســرمایه در ایران و 

جهان دارند.
خطر رکود

همان طور که کنترل نرخ بهره داخلی در بازه مصوب قانونی به معنای 
حمایت بی چون وچرا از بورس نیست، از سوی دیگر، افزایش بی محابای 
نرخ بهره نیز شــاید بتواند تورم را تا حــدودی کنترل کند، اما رکود 
اقتصادی و افزایــش بیکاری از عوارض آن خواهد بــود، فلذا باید در 

انتخاب این سیاست هم احتیاط کرد.
انتقــاد از رویکرد افزایــش بی رویه نرخ بهره را می تــوان در انتقاد از 
سیاست های برخی کشورها مشاهده کرد. سازمان ملل متحد به تازگی 

از کشورهایی که بالابردن نرخ بهره را راهکاری برای مقابله با گرانی و 
تورم اتخاذ کرده اند، انتقاد کرده و هشدار داده است که این کشورها راه 

به جایی نمی برند و جامعه جهانی را به رکود خواهند برد.
هنر مدیریت بین رکود و تورم

در حقیقت وظیفه قانونی بانک مرکزی، نگه داشــتن نرخ بهره در بازه 
قانونی مصوب اســت به طوری که روابط همه بازارها با یکدیگر تنظیم 
شود. علی صالح آبادی؛ رئیس کل بانک مرکزی در این زمینه می گوید: 
»نرخ ســود در بازار بین بانکی متناســب با عرضه و تقاضا و مکانیزم 
بازار تعیین می شود، اما بانک مرکزی به عنوان بازارساز و در چارچوب 
سیاســت پولی ضد تورمی که به تأیید دولت نیز رسیده است، در این 
بازار حضور دارد و نرخ ســود در این بازار را در چارچوب مشــخصی 

کنترل می کند«.
در این رویکرد که مبتنی بر اجرای قانون اســت، نرخ بهره متناسب با 
شــرایط اقتصادی کشور مدیریت می شــود تا نه در دام تورم ناشی از 
کاهش بی ضابطه نرخ بهره بیفتیم و نه اســیر رکود ناشــی از افزایش 

بی رویه نرخ بهره.

برنامه های اصلاح نظام بانکی
دراین بین برخی مشکلات ســاختاری طی دهه ها در اقتصاد ما وجود 
داشته و دارد که بانک مرکزی برای آن ها تدابیری اندیشیده است. تورم 
ناشی از نقدینگی که بخشی از آن در افزایش پایه پولی ناشی از ناترازی 
بانک ها ریشــه دارد، یکی از مهم ترین مشکلات است. به همین علت 
اســت که بانک مرکزی در دولت سیزدهم، در کنار مدیریت نرخ بهره 
در کانــال مصوب، اصلاح نظام بانکی و به ویژه کنترل مقداری ترازنامه 
بانک ها را با هدف کنترل سرعت رشد پایه پولی و نقدینگی و متعاقب 

آن کشیدن افسار تورم در دستور کار قرار داده است.
براین اســاس بانک ها باتوجــه  به عملکردی که دارنــد تنها می توانند 
ترازنامه خود را بین 1.۵ تا ۲.۵ درصد در ماه افزایش دهند. همچنین 
بانک ها دیگر نمی توانند مانند گذشــته بی حســاب وکتاب و به افراد 
خاصی تسهیلات بدهند و از این طریق نقدینگی را به بازارهای مختلف 
سرازیر کنند. علاوه بر این برای اضافه برداشت از بانک مرکزی موظف 
به تودیع وثیقه هستند که این کار هم از خلق پول بی ضابطه جلوگیری 

خواهد کرد.
کنترل شتاب تورم

اقدامــات صورت گرفتــه برای اصلاح نظام بانکی تــا کنون اثرات 
قابل توجهی در کاهش شــتاب تورم در پی داشته است. بر اساس 
گزارش بانک مرکزی از تحولات شــاخص بهای کالاها و خدمات 
مصرفی در مناطق شــهری، نرخ تورم )دوازده ماهه( در زمان آغاز 
به کار دولت ســیزدهم به رقم ۵۹.۳ درصد در شهریورماه 1۴00 
رسیده بود، لیکن به دنبال سیاست های به کارگرفته شده و اقدامات 
اجرایــی در زمینه مدیریت مؤثرتر روند تحــولات کل های پولی، 
ثبات بخشی به بازار ارز، نظارت بر قیمت کالاها و خدمات و تأمین 
مناسب کالاهای اساسی، نرخ تورم از آن مقطع زمانی به بعد روند 
نزولی به خود گرفت و نرخ تورم متوســط دوازده ماهه در آبان ماه 
ســال جاری معادل ۳۹.۹ درصد به ثبت رســید که نسبت به نرخ 
تورم زمان اســتقرار دولت ســیزدهم )۵۹.۳ درصد( کاهش 1۹.۴ 

درصدی را نشان می دهد.
در ضمن بر اســاس محاسبات انجام شده حدود 11.۷ واحد درصد از 
افزایش تورم شکل گرفته در طول سال جاری مربوط به اصلاح قیمت 
کالاهای اساســی در اجرای طرح مردمی سازی یارانه ها است؛ بنابراین 
با کســر آثار تورمی اجرای این طرح که اجرای آن بنا بر ضرورت های 
اقتصادی اجتناب ناپذیر بوده اســت، سطوح پایین تری از نرخ تورم نیز 

در نتیجه تدابیر و اقدامات انجام شده قابل تحقق بود.

هنر بانک مرکزی در تعادل نرخ بهره بین رکود و تورم 

رابطه نرخ بهره و بازار سرمایه
اخبارکوتاه

ترقی اقتصادی : بانک های دولتی مســائلی دارند که سایر بانک ها ندارد. اولین مسئله این است که 
حوادث طبیعی منابع بانک های دولتی را نابود می کند. دکتر صمد عزیزنژاد، عضو هیات مدیره بانک 
ملی ایران گفت: زیان بانک ملی در سال 1۴00 نسبت به سال 1۳۹۹ بیش از ۶0 درصد کاهش یافت 
و به دو هزار و ۷00 میلیارد تومان رســیده است، در سال 1۳۹۹ یعنی سال قبل از دولت سیزدهم، 
زیان بانک بیش از هفت هزار میلیارد تومان بود و این نویدی است که در دوره جدید، بانک ملی وارد 

سود شود و زیان انباشته را کاهش دهد. عزیزنژاد با اشاره به این که دلایل مختلفی برای زیان سازی 
بانک های دولتی وجود دارد، گفت: این که عنوان می شــود بانک های دولتی مانند بانک های متعارف 
و بانک های خصوصی باید سود آور باشند، کاملا اشتباه است، زیرا بانک های دولتی مسائلی دارند که 
سایر بانک ها ندارد. اولین مسئله این است که حوادث طبیعی منابع بانک ها را نابود می کند و سال هایی 
که حوادث طبیعی روی ندهد، خوش به حال بانک های دولتی می شــود، زیرا بانک های دولتی و به 

خصوص بانک ملی در خط مقدم حمایت از آسیب دیدگان حوادث طبیعی قرار دارند و وقتی منابعی 
برای آسیب دیدگان پرداخت می شود، انتظاری برای بازگشت این منابع وجود ندارد، زیرا توان بازگشت 
منابع وجود ندارد. این منابع از محلی که سود به آن پرداخت می شود و برای بانک هزینه ایجاد می شود، 
تامین می گردد. عضو هیات مدیره بانک ملی ایران گفت: مسئله دوم منابعی است که بانک های دولتی 
در سال های مختلف به دولت پرداخت کرده اند. خوشبختانه در دولت سیزدهم به جای استقراض از 
بانک ها، دولت توانسته است از طریق فروش اوراق کسری بودجه خود را جبران کند و بانک مرکزی 
بانک ها را مکلف کرده اســت که حداکثر سه درصد منابع خود را به دولت اختصاص دهند، بنابراین 

استقراض دولت از بانک ها دارای محدودیت است و بانک مرکزی بر این موضوع نظارت می کند.

رتبه بندی اعتباری ابزاری برای سودده کردن بانک

 FTX سرنوشت
در انتظار گری اسکیل؟

دبیر کمیسیون حقوقی کانون بانک ها وموسسات اعتباری
علی نظافتیان
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ترقی اقتصادی : بیست ونهمین همایش ملی و دهمین همایش 
بین المللی بیمه و توســعه با موضوع »توسعه دانش بنیان صنعت 
بیمه« در روز ســیزدهم آذر روز بیمه در سالن همایش های برج 
میلاد برگزار شد. این همایش با حضور مجید بهزادپور رئیس کل 
بیمه مرکزی ایران، سیدعباس حسینی معاون بانک و بیمه، وزیر 
امور اقتصادی و دارایی و هیات عامل، مدیران عامل شرکت های 

بیمه ای و فعالان صنعت بیمه برگزار شد. 
وزیر اقتصاد در این همایش به شرکت های بیمه ای تاکید کرد که 
از توســعه اقتصاد دیجیتال و دانش بنیان در این صنعت بیمناک 
نیســت و باید به آن به چشم یک فرصت نگاه شود. به گفته وزیر 
اقتصاد، منظور از اقتصاد دانش بنیان تنها تجهیزات سخت افزاری 
نیســت، بلکه نظــام اقتصادی اســت که در آن دسترســی به 
فناوری نو بــا هدف رقابت پذیرتر شــدن محصولات و خدمات 
 در اقتصــاد و افزایش بهره وری و نــوآوری درحوزه های مختلف 

وجود دارد. 
وزیر اموراقتصادی و دارایی، با یادآوری صحبت های سال گذشته 
خود در همایش بیمه درباره بیمه گری هوشــمند گفت: اقدامات 
خوبی انجام شد؛ اما همچنان مسیرهای نرفته بسیاری در حوزه 
هوشمند شدن صنعت بیمه وحرکت کردن به سمت دانش بنیان 
شــدن آن وجود دارد. خاندوزی افزود: جهت گیری ها درســت 
است؛ اما ســرعت تحولات با چیزی که جامعه نخبه ایرانی از ما 

توقع دارد و با برنامه های دولت، همخوانی ندارد.
وی ادامه داد: بخشــی از پرداخت های ناصحیح، سند ســازی و 
تقلب در بیمه وجود دارد که ناشــی از عدم اتصال ســامانه های 
حاکمیتی در بیمه با ســایر دســتگاه های مرتبط با فعالیت های 
آنهاســت. ســخنگوی اقتصادی دولت گفت: در مواردی حرکت 
به سمت تحول دیجیتال در کسب وکارهای بیمه، فرآیند محیط 
بیمه گری، رابطه بین مردم و شــرکت های بیمه و بیمه مرکزی 

عقب افتادگی هایی وجود دارد. 
خانــدوزی در نهایت بر این موضوع تاکید کرد که انتظار می رود 
همایش بیمه توســعه کمک کنــد تا با تناســب و هم جهت با 
خواسته ها و مطالبه به حق صاحب نظران که در اسناد بالا دستی 
کشــور هم وجود دارد، بتوان عقب افتادگی هــا را جبران کرد و 

شرکت های بیمه و صنعت بیمه پویایی داشت.
مجیــد بهزادپور، رئیس کل بیمه مرکزی ایران در همایش بیمه 
و توســعه گفت: بیمه در بهبود فضای کســب وکار آحاد جامعه 
و به ویژه فعالان اقتصادی پیشــتاز اســت و در مولفه هایی نظیر 

ثبات اقتصادی، توسعه سرمایه گذاری و تجهیز منابع کشور نقش 
غیرقابل انکاری دارد. بهزادپور افــزود: تقویت نگاه بلندمدت به 
بازارهای مالی و مدیریت ریســک های متنوع اقتصادی با روش 
ارتقای ســطح ایمنی و همچنین کاهش فعالیت های خطرآفرین 

از دیگر ماموریت های صنعت بیمه به شمار می رود. 
رئیس کل بیمه مرکزی ادامه داد: در سال1۴00 میزان حق بیمه 
تولیــدی صنعت بیمه بالغ بر یکصد و پانزده هزار میلیارد تومان 
بود که ۶۵هزار میلیارد آن صرف پرداخت خســارات و مابقی آن 
در بخش های مولد اقتصادی سرمایه گذاری شده است. بهزادپور 
حق بیمه تولیدشــده در دنیا را ۷هزار میلیارد دلار اعلام کرد و 
افــزود: از مجموع حق بیمه تولیدی در جهــان قریب به ۴هزار 
میلیارد دلار آن مربوط به بیمه های غیر زندگی اســت که حدود 

۵0درصد آن به بخش درمان اختصاص دارد.
وی اشــتغال زایی پایدار را از دیگر دســتاوردهای صنعت بیمه 

ارزیابی کرد و افــزود: علاوه بر کارآفرینی صنعت بیمه به صورت 
غیرمســتقیم، در حال حاضر ۳۶شرکت بیمه با حدود ۲00هزار 
نیروی انسانی در بخش های شبکه فروش، کارگزاری ها، بازاریابی 
و ارزیابــان خســارت در کشــور فعالیت می کننــد. رئیس کل 
بیمه مرکزی در ادامه ســخنان خــود از ضریب نفوذ ۲درصدی 
صنعــت بیمه در کشــور خبر داد و افزود: حق بیمه ســرانه در 
ایران به نســبت منطقه از شــرایط قابل قبولی برخوردار است و 
بــا برنامه ریزی های صورت گرفته این آمار روند رو به رشــدی را 

تجربه خواهد کرد. 
وی اعلام کرد: در حال حاضر مجموع ســرمایه تحت پوشــش 
صنعت بیمه کشــور تنها در زمینه ریســک های بــزرگ نظیر 
ســیل، زلزله، حمل ونقل هوایی، زمینی و دریایی، پالایشگاه ها و 
پتروشیمی ها حدود ۵00میلیارد یورو است که عدد قابل تامل و 

چشمگیری به حساب می آید.

وی حق بیمه تولیدی صنعت بیمه در ۷ماه نخســت سال جاری 
را با رشــد ۶۲درصدی نســبت به مدت مشــابه ســال گذشته 
بیــش از ۹۷هزار میلیــارد تومان عنــوان کرد و یادآور شــد: 
رئیس شــورای عالی بیمه با قدردانــی از هم افزایی قوای مقننه 
و مجریه درخصوص مدیریت ریســک و حمایت از صندوق بیمه 
حوادث طبیعی از اختصاص ۲۵00میلیارد تومان توســط دولت 
خبر داد و میــزان منابع این صندوق را بالــغ بر ۵۲00میلیارد 
تومان دانســت. بهزادپــور از صدور پروانه هــای فعالیت بر پنج 
شــرکت جدید در حوزه های اتکایــی و زندگی خبر داد و افزود: 
محوریت دانش بنیان ها و بهره گیری از توان علمی و قدرت ابتکار 
 نوآوران کشــور برای تحقق راهبردهای صنعــت بیمه ضروری 

به نظر می رسد.
وی در پایان از پیاده ســازی شــیوه نظارت هوشــمند، اجرای 
پروژه ارزیابی آنلاین خســارت موســوم به بیمانی، ایجاد نظام 
بیمه هــای تکافل، ایجاد زمینه قانونی برای انتشــار اوراق بهادار 
بیمه ای، طرح تعمیم پوشــش بیمه های تکمیلــی درمان، ارائه 
خدمــات الکترونیکی کروکــی تصادفات و توســعه مرکز داده 
 پشــتیبان به عنوان دیگــر برنامه های نهاد ناظــر صنعت بیمه 

یاد کرد.
در ایــن همایش محمد کریمی، دبیرکل ســندیکای بیمه گران 
ایران بــه نمایندگی از بخش خصوصی و شــرکت های بیمه در 
همایش بیمه و توســعه گفت: باید به صنعت بیمه افتخار کرد؛ 
زیرا در دوران تحریم عملکردی داشــت کــه از هیچ بیمه گری 
در دنیا ســاخته نبود. کریمی با بیان اینکه ۵00میلیارد دلار از 
دارایی های کشــور تحت پوشــش صنعت بیمه قرار دارد، افزود: 
اســتفاده از ابزارهای نوین، توســعه رشــته های جدید بیمه ای، 
متنوع ســازی خدمات و پرداخت خسارات برخط اقداماتی است 

که در چرخه فعالیت بیمه گران قرار دارد.
همزمان با روز ملی بیمه وزیر اقتصاد با بخشــودگی کامل جرایم 
شــخص ثالث تمام وســایل نقلیه تا پایان آذرماه موافقت کرد. 
در همایش بیمه و توســعه1۴01 از معصوم ضمیری مدیر عامل 
شرکت بیمه پاسارگارد، جواد ســهامیان مقدم عضو هیات مدیره 
بیمــه تعاون، لطــف الله نکویی مدیــر عامل بیمه آســماری و 
حســین کریم خان زند مدیــر عامل بیمه نویــن به عنوان چهار 
پیشکســوت صنعت بیمه تقدیر شــد. در غیاب سهامیان مقدم، 
 یونــس مظلومــی مدیرعامــل بیمه تعــاون لــوح تقدیر وی 

را دریافت کرد.

بازاربیمـــه

صنعت بیمــه به عنوان 
پوشــش  گرانیــــــگاه 
اقتصادی  ریســک های 
کشور، نقش غیرقابل انکاری در مثلث بازارهای مالی ایفا می کند.

شــاهد این مدعا، اقدامــات موثر بیمه گران در دوران ســخت 
تحریمهــای یــک جانبه امریکا و اروپاســت کــه صنعت بیمه 
با هماهنگــی بیمه مرکزی و دولت با تشــکیل صندوق تحریم 
توانست کمک شــایانی به پهنه اقتصاد کشور داشته و با کمک 
شــرکتهای اتکائی داخلی، خطر عدم انتقال ریسک به خارج را 

کاهش دهد.
از طرفی صنعت بیمه ایران یکی از شفاف ترین صنایع مالی است 
که با نظارت موثر بیمه مرکزی توانســته، صنعتی کم حاشیه و 
سالم باشد که اگرچه تا رسیدن به نقطه مطلوب فاصله دارد؛ اما 
تلاش های صورت گرفته نتایــج عملیاتی بهینه ای را به دنبال 

داشته است.
با توجه به آنچه گذشــت و با فرا رسیدن 1۳ آذر که با نام بیمه 

رقــم خورده باید اذعان داشــت که صنعت بیمه مفتخر اســت  
همیشه ضلعی موثر در مثلث مالی کشور بوده است.

امــا 1۳ آذر 1۴01 باید نقطه ای برای تحــول صنعت بیمه در 
حوزه های مختلف باشد.

یکی از ارکان، دیجیتالیزه ســازی عملیات بیمه گری است تا در 
نهایت به ارائه خدمات بهینه به بیمه گذاران منتهی شود .

رکن اصلی دیگری که نیازمند تحول و بروزرســانی می باشــد 
شبکه فروش است ؛ نمایندگان و کارگزاران شرکتهای بیمه باید 
همگام با تحولات فناورانه توسعه یابند تا بازوی موثری در فرایند 

تحول دیجیتال باشند.
رعایت اخــلاق حرفه ای در اکوسیســتم صنعت بیمه شــامل 
شــرکتهای بیمــه، شــبکه فروش، تشــکلهای صنفی،کســب 

و کارهــای آنلاین، ارزیابان خســارت و حتی جامعه رســانه ای 
 رکن دیگری اســت که می تواند به رشــد و توسعه صنعت بیمه 

کمک کند.
تقویت نظارت مالی در نهاد نظارتی، انســجام و تعهد شرکتهای 
بیمه در ســندیکای بیمه گران و گســترش تعامــل با نهادهای 
بالادستی از دیگر اقداماتی است که باید با برنامه ریزی به هدف 

مطلوب نزدیک تر شود.
1۳ آذر را پاس می داریم و به عنوان یک جزء کوچک  از زیست 
بوم بیمه ای تلاش های نهاد نظارتی ، ســندیکای بیمه گران و 
کلیه شرکتهای بیمه و کارکنان خدوم بازار بیمه را ارج می نهیم.

امید که 1۳ آذر امســال با برنامه ریزی هدفمند، نقطه ای برای 
تحولات آینده باشد.

 دستاوردها و خدمات فناورانه 
بیمه پارسیان معرفی شد

ترقی اقتصادی: با فرارســیدن 1۳ آذرماه و به مناسب گرامیداشت روز بیمه 
بیســت نهمین همایش ملی و دهمین همایش بین المللی بیمه و توسعه با 
رویکرد توســعه دانش بنیان صنعت بیمــه در مرکز همایش های برج میلاد 
برگزار شد.همزمان با سالروز صنعت بیمه و برگزاری همایش ملی بیمه و توسعه 
نمایشــگاه جانبی این همایش با هدف معرفی خدمات بیمه ای برگزار شــد 
شرکت بیمه پارسیان نیز با برپایی غرفه چتر همراه پارسیان در این نمایشگاه به 
معرفی دستاوردها و خدمات فناورانه جدید خود پرداخت.براساس این گزارش 
در این نمایشــگاه که با استقبال کثیری از مدیران ارشد، خبرنگاران و فعالان 
صنعت بیمه مواجه شد، بیمه پارسیان خدمات جدید خود را در راستای توسعه 
خدمات با تکیه بر تحول دیجیتال و محصولات هوشــمند در زنجیره ارزش 
خدمات بیمــه ای، معرفی کرد. از جمله محصــولات و خدمات فناورانه این 
شرکت اپلیکیشن چتراه همراه پارسیان می باشد که کلیه خدمات مورد نیاز در 
حوزه بیمه اعم از صدور و تمدید بیمه نامه، اعلام و پرداخت خسارت آنلاین، 
مشــاهده تمامی بیمه نامه و .. را دربر می گیرد. از دیگر خدمات می توان به 
باشگاه مشتریان، نهال زندگی اشاره کرد.بیمه پارسیان همواره با رویکرد تحول 
دیجیتال و هوشمند سازی خدمات بیمه ای در تلاش بوده و در سال جاری نیز 
با نگاه بیشتری به حوزه فناوری در صنعت بیمه و طراحی محصولات و خدمات 
نوآورانه و تاکید به ســاده سازی و برخط بودن خدمات گام برداشته و در این 
مسیر جدید، خدمات گسترده هوشمند و بر پایه دیجیتال و الکترونیک را ارایه 
کرده است تا با توجه به ضرورت زندگی امروز بیمه گزاران و مشتریان بتوانند 

به سهولت به خدمات بیمه ای دسترسی داشته باشند.

پیام تبریک مدیر عامل بیمه آسیا 
به مناسبت ۱3 آذر روز ملی بیمه

ترقی اقتصادی : مسعود بادین،نایب رئیس هیات مدیره و مدیر عامل بیمه 
آســیا در پیامی روز بیمه را به کارکنان و شــبکه فروش بیمه آسیا و دست 
انــدرکاران صنعت بیمه کشــور تبریک گفت.در این پیام آمده اســت: » 1۳ 
اذر ماه روز ملی بیمه، یادآور تلاش ارزنده صنعت بیمه در مســیر توســعه و 
شکوفایی اقتصادی و اجتماعی میهن عزیزمان است. یقینا تداوم این توفیقات 
با اتکا بر توانمندی  نیروهای متخصص میســر خواهد شــد.امروز بیمه آسیا 
به عنوان شرکتی خوشــنام در کشور، با برخورداری از سرمایه نیروی انسانی 
حرفه ای و پشــتوانه مالی نیرومند با ارائه خدمات بیمه ای شایسته، پشتوانه 
ای مطمئن برای فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان است. مفتخریم که امسال 
با همت کارکنان و سختکوشــی شبکه فروش، گزارش حسابرسی شده بیمه 
آســیا در شش ماهه اول سال جاری به مانند گزارش مالی سال 1۴00 بدون 
بند حسابرســی به تصویب رسید و در همین حال، عملکرد هفت ماهه سال 
1۴01 از نظر تولید حق بیمه با کل عملکرد ســال 1۴00 برابری کرده است. 
این اتفاقات درخشــان در بیمه اسیا نوید بخش آن است که به یاری خداوند 
متعال بار دیگر شاهد برگزاری موفقیت آمیز و شایسته مجمع عمومی در سال 
آینده باشیم. ما در بیمه آسیا مصمم هستیم تا همچنان، این مسیر موفقیت 
آمیز را با گام های استوار و با انسجام بیش از پیش، ادامه دهیم.در اوج افتخار 
و سربلندی، روز بیمه را به اعضای هیات مدیره، معاونین، مدیران، مشاورین، 
کارکنان، شبکه فروش و سهامداران بیمه آسیا و کلیه دست اندرکاران صنعت 
بیمه کشــور، صمیمانه تبریک می گویم و همراهی و همدلی همکارانم را در 

اقصی نقاط کشور در ارائه خدمات بیمه ای   ارج می نهم.«

دیدار مدیرعامل بیمه کوثر با جمعی از 
کارکنان و نمایندگان

ترقی اقتصادی : مدیرعامل شرکت بیمه کوثر هم  زمان با روز بیمه با جمعی از 
کارکنان و نمایندگان دیدار و گفت  و گو کرد.مدیرعامل بیمه کوثر در ابتدای این 
مراسم، ضمن تبریک این روز به فعالان و تلاشگران صنعت بیمه، تصریح کرد: 
خداوند را شاکرم که توفیق خدمتگزاری به مردم کشور عزیزمان در این عرصه 
را نصیب ما کرده اســت. اکنون وظیفه ماســت که بی هیچ منتي و در نهایت 
تکریم، خدمات مطلوب و به موقع بیمه ای را به مردم شریف این مرز و بوم ارائه 
دهیم و با همراهــی آنان در زمان وقوع حوادث طبیعي و غیرطبیعي پیام آور 
آرامش و امنیت براي هم وطنان مان باشیم.ابوالفضل آقادادی خاطرنشان کرد: 
امید است با راهبری نهاد ناظر و بهره مندی از سیاست های ارزش آفرین مدیران 
نوآوری، خلاقیت و هم افزایی کارکنان و شــبکه فروش خانواده بزرگ صنعت 
بیمه و همچنین اســتفاده از فن آوري هاي نوین و هوشمندسازي، زمینه های 
سرعت بخشــی حرکــت چرخ دهنده هاي صنعت پشــتیبان ، آرامش بخش و 
اطمینان آفرین بیمه و در نهایت ایجاد توسعه اقتصادي و رفاه اجتماعي مردم 
فراهم شود.وی افزود: شرکت بیمه کوثر با بهره گیري از تدبیر، تعهد، همدلي 
هماهنگي و تقویت کارتیمي میان سرمایه هاي انساني اعم از مدیران توانمند 
کارکنان ارزشمند و نمایندگان پرتلاش و نیز فرهیختگی سهام داران توانست با 
افزایش سودآوري و هوشمندسازي عملیات بیمه گري و اکنون با نوید پرداخت 
خسارت برخط، رضایت ذي نفعان را بیش از پیش فراهم کند.مدیرعامل بیمه 
کوثر با بیان اینکه هم افزایي و تبادل دانش و تجربه میان کارکنان ستاد و صف و 
نیز اعضاي شبکه فروش دو هدف اصلی شرکت، رضایت مشتریان و سودآوری 
را محقق مي کند و همچنین موجب تسریع در اجراي برنامه ها و بهبود نقشه 
راه معاونت ها و مدیریت هاي ستاد و صف مي شود، گفت: جلسه هاي هم اندیشي 
باید با محوریت هاي مشــتری مداری و اعتمادسازی، توانمندسازی کارکنان و 
شبکه فروش و نیز شفافیت و انضباط مالی به طور مستمر و به صورت برخط 

برگزار شود.

انتصاب مدیر حقوقی بیمه تعاون
ترقی اقتصادی : محمدصالح چیت گران به عنــوان مدیر امور حقوقی و 
قراردادهای شــرکت بیمه تعاون منصوب شــد.یونس مظلومی، مدیرعامل 
شرکت، در حکمی، محمدصالح چیت گران را به عنوان مدیر امور حقوقی و 
قراردادهای بیمه تعاون منصوب کرد. چیت گران، دانش آموخته کارشناسی 
حقوق، کارشناسی ارشد و دکترای حقوق عمومی بوده و در مقطع کارشناسی 
مدیریت بیمه نیز تحصیل کرده است.وی که بیش از 10 سال سابقه در حوزه 
امور حقوقی دارد، فعالیت خود در صنعت بیمه را از سال 1۳۹۴ و با حضور 
در شــرکت بیمه »ما« آغاز کرده و از سال 1۳۹۹ نیز به عنوان عضو هیأت 
مدیره به بیمه تعاون پیوسته بود.مدیر امور حقوقی و قراردادهای بیمه تعاون 
بنا دارد تا مواردی نظیــر »الکترونیکی کردن پرونده های بایگانی، پیگیری 
مطالبات شرکت از طریق محاکم قضایی، پیگیری پرونده های جاری شرکت 
و دفاع از حقوق حقه شرکت، بازنگری و تنظیم در تنظیم تیپ های قراردادی 

مورد نیاز شرکت« را در نخستین برنامه های حضور خود اجرایی کند.

رشد ۹۰ درصدی فروش بیمه حافظ
ترقی اقتصادی : فروش شــرکت بیمه حافظ در هشت ماهه نخست سال 
جاری به ۹0.۴8 درصد رشــد، نســبت به دوره مشابه سال گذشته رسیده 
اســت. آمارها نشــان می دهد که نسبت خسارت شــرکت با کاهش 1۷.۲ 
درصدی به ۳۴.1۷ درصد رســیده است و این در حالی است که رسیدگی و 
پرداخت خسارت ها در سریعترین زمان ممکن انجام می پذیرد و بیمه حافظ 
کمترین میزان خســارت معوق در صنعت بیمه را دارا است.در هشت ماهه 
نخســت سال 1۴01 فروش شرکت بیمه حافظ در گروه درمان با رشد ۶۳۵ 
درصدی در صدر فروش قرار گرفته و گروه باربری با رشــد ۲۵۴ درصدی و 
گروه مســئولیت با رشــد 10۲ درصدی به ترتیب در رتبه های دوم و سوم 
قرار گرفته اند.همچنین رشــته ثالث با ۳۹ درصد، مسئولیت با ۲1.۵ درصد 

و درمان یا ۲1.1 درصد به ترتیب بیشترین سهم از پرتفوی را داشته اند.

یکی از شــاخص های رشــدیافتگی اقتصادی در 
جوامع، ضریب نفوذ بیمه اســت. امــا مطالعات 
انجام شده مؤید این مطلب است که در میان هر 
ســه قشر فرودست، میانی و فرادســت اجتماع ایران، بیمه آنجا اهمیت می یابد که خرید 
آن به لحاظ قانونی، الزام آور باشــد و این یعنی؛ ضریب نفوذ بیمه در جامعه ی ایرانی آن 
طور که از قدمت قریب به صد ساله ی آن انتظار می رود، محقق نشده است. به دیگر معنا؛ 
درصد بهره مندی مردم از محصولات بیمه ای به شکل اختیاری، در قیاس با جوامع مترقی 
و توسعه یافته و حتی کشورهای همسایه، دارای تفاوت معناداری بوده و گویای این مهم 
اســت که صنعت بیمه نتوانسته اهمیت خود را نزد مردم شفافیت بخشیده و ضرورت آن 

را مؤکد نماید.
در ایــن میان، بعضــی از صاحبنظران،  راهکارهای بکار گرفتنــد که هر کدام تا حدودی 
تاثیرگذار بودند امــا هیچوقت کافی نبودند مانند: افزایش تعداد شــرکت های بیمه ای و 
شــبکه فروش  این عامل به علت عــدم اجرای کامل چارچوبهای نظارتی بر شــرکتها و 
فروشــندگان تازه وارد به این صنعت با پذیرش ریسک مردم و عدم اجرای تعهدات در باز 

زمانی مشخص خود موجب کاهش اعتبار و اعتماد به صنعت بیمه شدند.
راهکار بعدی افزایش تعداد محصولات جدید و متنوع بیمه ای اســت، این راهکار در ابتدا 
بدنبال رفع نیازهای متنوع مشــتریان بود اما غافل از اینکه تنوع در محصولات پیچدیگی 
محصــولات بیمه ای را افزایش می دهد و خود موجب ایجاد فضای ابهام در مشــتری و 

ناهمخوانــی توقعات با  تعهدات بیمه نامه می شــود. که این موضوع نیز ذهن شــکاک 
مشتری به صنعت بیمه را در بیشتر می کند.

با تحولاتی که در عرضه ی دیجیتال حاصل شده، برخی نیز راه برون رفت از این مسأله را 
در بهره مندی از روش های فن آورانه ی جدید جســتجو می نمایند. لیکن خود فرایندهای 
دیجیتالی هنوز در ابتدایی کســب اعتماد مردم هســت و هنــوز درصدی از مردم جهت 
اطمینان از خرید خود درخواســت یک برگ ســند می نمایند. نمونه قابل مشــاهده آن 
بیمه شــخص ثالث هست که مردم هنوز به دیجیتالی شدن آن باور ندارند و جهت کسب 

اطمینان از خرید بیمه نامه درخواست چاپ بیمه نامه می نمایند.
بر اســاس مُدل سازی علوم آماری، ارزیابی میزان اثربخشی مجموع متغیرها بر یک متغیر 

به صورت مستقیم و غیر مستقیم سنجیده می شود
به نظر می رسد پارامترهایی که اشاره شد جملگی باید از یک متغیر واسط به نام توسعه 
فرهنگ بیمه با رویکرد اعتماد سازی گذر کنند تا بتوانند موجب افزایش ضریب نفوذ بیمه 
شــوند. به این معنا که، افزایش تعداد شرکت ها و نمایندگی ها باید موجب افزایش آگاهی 
مــردم به عملکرد بیمه ها و افزایش اعتبار این نهاد گردد و یا در ارائه ی محصولات جدید 
هرچقدر محصول از ســادگی و شفافیت برای مشتری برخوردار باشد و بتواند آنرا مقایسه 

و ارزیابی کند اعتماد مردم به محصولات صنعت بیمه افزایش می یابد.
در این میان، دیجیتالی شدن کسب و کار بیمه، می تواند در این امر خیلی تاثیرگذار باشد 
زیرا با خلاصه ســازی فرایندها، دسترسی سهل و آسان و کمک به شفافیت عملکردی این 

صنعت می توانند موجب ارتقای اعتبار و اطمینان مردم شــده و زمینه توســعه فرهنگ 
بیمه را افزایش دهد.

بدین ترتیب به نظر می رســد؛ تغییر رویکرد مدیران بیمه ای از محصول محوری به سوی 
فرهنگ محوری، می تواند از جمله راهکارهای مؤثر در این زمینه باشد.

ترقی اقتصادی: صندوق بیمه حوادث طبیعی کجاست و این روزها چه می کند؟ سوالی 
که در آستانه 1۳ آذر روز بیمه متولیان صنعت بیمه باید به آن پاسخ دهند؟

اعلام حداکثر تعهد ۳0 میلیون تومانی صندوق بیمه حوادث طبیعی ساختمان در آستانه 
روز بیمه و از ســوی دولت، بار دیگر پرســش هایی را در خصوص کارکردهای این نهاد 

حمایتی ایجاد کرده است.
پرســش های مطرح در این زمینه این است که صندوق بیمه حوادث طبیعی ساختمان 
کجاســت و تاکنون به جز دریافت ســازوکار اخذ حق بیمه از مردم جه اقدامات دیگر را 
به ســرانجام رسانده است؟ روزگذشته مصطفی کیایی مدیرعامل پیشین اتکایی امین در 
توئیتی با طرح این پرســش که آیا با ســقف تعهد ۳0 میلیون تومان تنها پنجره ای برای 
یک خانه می توان خرید بار دیگر وزارت اقتصاد را نســبت به مسئولیت های خود در این 
حوزه ترغیب کرده. او در همین توئیت به فقدان کارشناسی در وزارت اقتصاد نیز پرداخته 

و مسئولین را به پاسخگویی دعوت کرده است.
هفته گذشــته اعلام شــد که به موجب مصوبه دولت، تا پایان ســال 1۴01 مبلغ ۳00 
میلیون ریال به عنوان حداکثر تعهد صندوق بیمه حوادث طبیعی ســاختمان به ازای هر 
واحد مســکونی متناسب با میزان خطرخیزی مناطق کشــور و شهری یا روستایی بودن 
خواهد بود، که بر اســاس آیین نامه اجرایی تبصره )1( ماده )1( قانون تأســیس صندوق 
بیمه همگانی حوادث طبیعی تعیین شــده است، به نحوی که در صورت وقوع هر یک از 
حوادث طبیعی مندرج در قانون مذکور، صندوق مکلف به جبران خســارت تا ســقف یاد 

شده است.
بررســی اساسنامه صندوق حوادث طبیعی نشــان می دهد که وزیر اقتصاد رئیس هیات 
امنای این صندوق اســت. از سوی دیگر اساسنامه این صندوق در شرایط فعلی که سازو 
کار اجرایی و عملکردی آن چندان روشــن نیســت، دو مسئولیت مهم را برای هیات امنا 

تعریف کرده است. در ذیل ماده ۹ اساسنامه این صندوق در بند ۲ آمده است که بررسی 
و اتخاذ تصمیم نسبت به پیشنهاد هیات عامل در مورد حداکثر حق بیمه سالانه هر واحد 
مسکونی مشمول قانون و ارایه آن به دولت جهت درج در لوایح بودجه سنواتی و تصویب 
مجلس حداکثر تا پایان شــهریور ماه هر ســال از جمله وظایف این هیات است. بنابراین 
سوال اصلی این است که در حالی که موضوع بودجه در ماه های پایانی هر سال داغ است 

حق بیمه واحدهای مسکونی در سال آینده چطور و چه میزان پیش بینی شده است؟
از سوی دیگر در بند ۴ همین ماده آمده حداکثر تعهد صندوق به ازای هر واحد مسکونی 
و حق بیمه پایه متناسب با میزان خطرپذیری مناطق کشور و شهری و روستایی بودن آن 

به صورت سالانه جهت تصویب هیات وزیران از دیگر وظایف هیات امناست.
با چنین وضعیتی ســوال این است که آیا حداکثر تعهدی که دولت به تازگی ابلاغ کرده  
و با بررســی کارشناســی هیات عامل در هیات امنا مورد تصویب قرارگرفته دارای مبنای 

صحیح و دقیقی از شرایط ساخت و ساز و ترمیم های ساختمانی فعلی است؟
آیا ترمیم واحدهای مسکونی آسیب دیده از سیل اخیر امامزاده داوود)ع( با چنین ارقامی 

امکان پذیر است؟
آیا با وجود ایجاد ســازوکار حمایتی ای مانند صندوق بیمــه حوادث طبیعی بازهم باید 

شاهد حمایت های مالی و کمک های دولت در این زمینه باشیم؟
از سوی دیگر در حالی که در قبوض مشترکان برق از ابتدای امسال میزان حق بیمه این 
صندوق لحاظ شــده و معاون اول رئیس جمهور نیز از پرداخت تعهدات دولت خبر داده 
بود، پرداخت خســارت آسیب دیدگان سیل به کجا رسیده است و چه شرایطی دارد؟ در 

حالی که مردم مطابق عقود بیمه ای حق بیمه خود را پرداخت می کنند؟
بنابراین برای پاسخگویی به تعهدات و ریسک ها در جغرافیای کشور می توان امیدوار بود 
که صندوق بیمه حوادث طبیعی نهادی موثر در کاهش آسیب های اجتماعی، کم کردن 

بار تعهدات دولت و تســهیل گری در فرآیند خسارت هاست؟ سوالی که به نظر می رسد 
نمایندگان مجلس باید از متولیان این صندوق داشته باشند.

موضــوع صندوق بیمه حوادث طبیعی ســالها در مجلس مانده بود و ســال گذشــته به 
ســرانجام رســید و ابلاغ شد اما با چنین ســازوکاری باید ســوال کرد که آیا مشکل از 
مصوبــات مجلس اســت که صندوق در چنین وضعیتی به ســر می بــرد و و یا مجریان 
در اجــرای مصوبات مجلس ضعیف عمــل می کنند؟ مجلس قطعا بایــد پیگر مصوبات 
 ابلاغــی باشــد و اعضای کمیســیون اقتصادی مجلــس باید در این زمینــه پیگیر بوده 

و شفاف سازی کنند.

مدیر روابط عمومی بیمه دی
فرید میرموسوی

مدیرعامل بیمه معلم 
ابراهیم تحسیری

فرهنگ بیمه، حلقه مفقوده توسعه بیمه 

دعوت وزیر اقتصاد به پاسخگویی در خصوص عملکرد صندوق بیمه حوادث طبیعی

در همایش بیمه و توسعه عنوان شد 

توسعه بیمه با ابزاردانش بنیان ها
اخبارکوتاه

صنعت بیمه گرانیگاه اقتصاد
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مرکز پژوهش ها: 
 صادرات ریالی خطرناک 

و غلط است
ترقی اقتصادی : مرکز پژوهش های مجلس طی گزارشــی به سیاست های 

اقتصادی روسیه در مقابله با تحریم و درس هایی برای ایران پرداخت.
دفتر مطالعات اقتصادی این مرکز طی گزارشــی به سیاســت های اقتصادی 
روســیه در مقابله با تحریم با تمرکز بر سیاست های ارزی و درس هایی برای 

ایران پرداخت.
در ابتدای این گزارش به این نکته اشــاره شــد که پس از وقوع جنگ بین 
روســیه و اوکراین و اعمال انواع تحریم ها علیه روسیه، ارزش روبل به شدت 
کاهش پیدا کرد و با اقدام هایی نظیر کنترل حســاب ســرمایه، افزایش نرخ 
بهره، الزام خرید گاز طبیعی روســیه به روبل و افزایش ورودی ارز های نفتی 
به بازار ارز روســیه، از سوی سیاستگذاران روسی همراه شد. بازگشت ارزش 
روبــل به مقادیر قبل از آغاز جنگ و حتی رســیدن بــه ارزش بالاتر از آن، 
پرســش های بسیاری در خصوص اثرگذاری اقدام های روسیه و سیاست های 
ارزی این کشــور مطرح کرده است. پرسش هایی نظیر اینکه چگونه اقدامات 
روسیه موجب ثبات و بلکه کاهش نرخ ارز شد؟ چه تفاوت های اقتصادی بین 
ایران و روســیه موجب شــده تا تاب آوری ارزش پول ملی در روسیه بیشتر 
باشــد؟ چه تفاوتی بین سیاســت های ارزی روسیه و ایران موجب دو نتیجه 

متضاد در تجربه تحریم دو کشور شده است؟
در ادامه این گزارش آمده است که بررسی تجربه روسیه در حوزه سیاست های 
ارزی می تواند درس آموخته های ارزشمندی برای اقتصاد ایران داشته باشد. به 
همین منظور، گزارش حاضر به مطالعه شرایط اقتصادی و سیاست های ارزی 
روســیه و اثر آن ها بر عدم کاهش ارزش اسمی روبل می پردازد. بررسی های 
گزارش بیانگر آن اســت که دلایل موفقیت اقدام های سیاستگذار روسی در 
کنترل ارزش روبل و نوســانات آن را باید در تفاوت شرایط اقتصادی ایران و 
روسیه و بالاخص تفاوت در سیاست های ارزی روسیه از سال ۲01۷ جستجو 
کرد. به لحاظ متغیر های بنیادین اقتصادی مانند رشد نقدینگی، تولید، سرمایه 
گذاری، تورم، صادرات نفتی، ذخایر ارزی، اقتصاد روسیه شرایط کاملًا متفاوتی 
نســبت به اقتصاد ایران داشــته و باید نقش کلیدی برای اصلاح اساسی در 

سیاست های ارزی روسیه در تاب آوری اقتصاد روسیه قائل شد.
این گزارش در ادامه تشــریح می کند که سیاستگذاران اقتصادی روسیه در 
راستای اصلاح اساسی در حوزه سیاست های ارزی و برای جلوگیری از تکرار 
نوسانات ارزی و پیش بینی پذیر کردن اقتصاد از سال ۲01۷، ورودی ارز های 
نفتی به بازار ارز را در مقدار حداقلی تثبیت کردند تا از گره زدن نرخ اسمی ارز 
به درآمد نفت جلوگیری شود. به نوعی تثبیت ورودی ارز های نفتی در مقدار 
حداقلی این تضمین را به اقتصاد روسیه داد که کاهش صادرات نفتی )به هر 
دلیلی( موجب نااطمینانی در نرخ ارز نشود. روسیه با افزایش قیمت نفت در 
سال ۲01۷، از تکرار اشتباه خود مبنی بر افزایش عرضه ارز های نفتی در بازار 
ارز و کاهش نرخ حقیقی ارز و در معرض جهش قرار دادن آن پیشگیری کرد 
و به جــای آنکه افزایش صادرات نفتی خود را تبدیل به کاهش نرخ حقیقی 
ارز و افزایش واردات کند، آن افزایش منابع ارزی را به افزایش ذخایر خارجی 
اختصاص داد. بدین صورت که از ســال ۲01۷ با خرید ارز های نفتی توسط 
وزارت اقتصــاد )با عاملیت بانک مرکزی روســیه( از کاهش نرخ حقیقی ارز 
جلوگیری می کرد. با آغاز جنگ و توقف اجرای این سیاست و افزایش ورودی 
ارز های نفتی به بازار ارز روسیه، شاهد کاهش نرخ ارز به میزان کمتر از زمان 

آغاز جنگ هستیم.
گزارش دفتر مطالعات اقتصادی ایــن مرکز مهم ترین درس آموخته ایران 
از تجربه روسیه را می توان اصلاح سیاست ارزی سال ۲01۷ روسیه خواند 
و بــه طوری که دلالت مهــم این درس آموخته آن اســت که در صورت 
افزایش ارزش صادرات نفتی نباید دچار اشــتباه های گذشته شد و افزایش 
منابــع ارزی را صرف کاهش نرخ حقیقی ارز و جذابیت واردات )رســمی 
و غیررســمی( کرد. پیش رو بودن تدوین قانون برنامه توســعه هفتم هم 
فرصت مناســبی برای اعمال اصلاحات اساسی در سیاست های ارزی است 
و می توانــد نقطه تحول آفرین در افزایش مقاومت اقتصادی ایران در برابر 

تهدید های آتی باشد.
نکتــه حائز اهمیت دیگری که در این گزارش به آن پرداخته شــد، تفاوت 
ماهوی سیاســت الزام به پرداخت ارزش گاز صادراتی روســیه به اروپا به 
روبل و موضوع صادرات ریالی مطرح در ایران است. اولاً باید دقت کرد که 
روسیه صادرات با روبل را نه برای همه کالا های صادراتی، بلکه صرفاً برای 
صادرات گاز و فقط برای مشتریان اروپایی الزام کرده است که وابستگی بالا 
و غیرقابل جایگزینی به گاز روســیه دارند، ثانیاً سیاست روسیه به معنای 
اطمینــان از بازگشــت 100 درصد ارز حاصل از صادرات اســت در حالی 
کــه در مدل مطرح در ایران به طور کلی بازگشــت ارز حاصل از صادرات 
به چرخه اقتصادی کشــور نفی می شــود، بدین صورت که صادرکننده )یا 
واردکننــده خارجی( ارز را در بازار غیررســمی داخل یا خارج کشــور به 
متقاضیان غیرمجاز با مصرف قاچاق یا خروج ســرمایه یا نظایر آن واگذار 

می کند و در مقابل آن ریال دریافت می کند.
در پایان این گزارش عنوان شد که برخلاف تأثیر مثبت این تجربه در اقتصاد 
روســیه، توصیه به صادرات ریالی را می تــوان خطرناکترین و در عین حال 
غلطترین توصیه به مقام ارزی ایران تلقی کرد. همچنین اثربخشی افزایش نرخ 
ســود بانکی در ایران بر تراز پرداخت ها به دلایلی نظیر ریسک و موانع پیش 
روی ورود سرمایه، منفی بودن نرخ حقیقی سود بانکی در ایران )در مقایسه 
با مقدار مثبت بهره حقیقی در روسیه(، رکود ناشی از افزایش و مثبت شدن 
نرخ حقیقی ســود بانکی و تشدید ناترازی بانکی در صورت افزایش نرخ سود 
)افزایش بیشتر هزینه های نظام بانکی نسبت به بازدهی دارایی ها(، قابل قیاس 

با اثربخشی این ابزار سیاستی در روسیه نیست.

زمزمه های رکود در بخش 
اقتصادی تعاون

ترقی اقتصادی: نظرســنجی فعالان اقتصادی بخش تعاون نشان داد 
که شــامخ بخش تعاون در مهرماه عدد ۴8.0۹ بوده است که نسبت به 

شهریور ماه با کاهش نسبی همراه بوده است.
طبق اطلاعات به دســت آمده از نظرســنجی فعالان اقتصادی تعاون؛ 
شــامخ کل در مهر ماه با رقم ۴8.0۹ نسبت به شهریور ماه )۵0.8۲( با 
کاهشی نسبی همراه بود که نمایانگر وضعیت رکود برای اقتصاد تعاون 

است.)عدد شاخص کمتر از ۵0 نشان دهنده رکود است.(
بر اساس این گزارش، مؤلفه های موجودی محصول نهایی در انبار و یا 
کارهای معوق و ناتمام و قیمت محصولات تولید شــده یا خدمات ارائه 

شده نسبت به ماه قبل افزایش نسبی داشته است.
همچنین مؤلفه های موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری شده، قیمت 
خرید مواد اولیه یا لوازم مورد نیاز، میزان استخدام و بکارگیری نیروی 
انسانی، سرعت انجام و تحویل سفارش و فرآیند کار، میزان سفارشات 

جدید مشتریان و نسبت به ماه قبل کاهش قابل توجهی داشتند.
گفتنی اســت، روند نزولی مؤلفه های ســرعت انجام و تحویل سفارش 
و یا فرآیند کار، میزان اســتخدام و بکارگیری نیروی انســانی، قیمت 
خرید مواد اولیه یا لوازم مورد نیاز و مصرف حامل های انرژی که نتیجه 
کاهش مؤلفه میزان سفارشات جدید مشتریان بوده و نیز روند صعودی 
مؤلفه های موجودی محصول نهایی در انبار و یا کارهای معوق و ناتمام 
و قیمت محصولات تولید شــده )خدمات ارائه شده( نشان از ادامه دار 

بودن وضعیت نامناسب اقتصاد تعاون در ماه آینده دارد.
همچنین با توجه به کاهش تقاضا، نوســانات بازار و بی ثباتی قیمت ها، 
پیش بینی وضعیت کسب و کار در ماه های آتی، همچنان برای فعالان 

اقتصادی دشوار است.

ترقی اقتصادی : بانک ها با بهانه های واهی نبود منابع، از تسهیلات دهی به بخش تولید 
سر باز می زنند، در حالی که بسیاری از آن ها املاک و اموال مازاد بسیاری داشته که اگر 
آن ها را به فروش رسانده و از بنگاه داری حذر کنند، قطعا قفل بخش تولید باز خواهد شد.

کمتر از چهار ماه تا پایان سال باقی مانده است، اما همچنان بسیاری از پروژه های تولیدی 
و کلان اقتصادی، معطل حمایت های تســهیلاتی شبکه بانکی اســت؛ برای نمونه روند 
پرداخت تســهیلات به ابرپروژه نهضت ملی مسکن که به عنوان مهم ترین وعده اقتصادی 
دولت مطرح بوده، با گذشــت بیش از یک ســال از شــروع به کار دولت، تعریفی ندارد. 
موضوعی که بارها در گزارش های تابناک اقتصادی به آن اشــاره شــده است، به گونه ای 
که از رقم ۳۶0 هزار میلیارد تومان تســهیلاتی که بانک ها طبق قانون بودجه، موظف به 
پرداخت آن در سال 1۴00 بودند، رقمی حدود 10 هزار میلیارد تومان پرداخت شد. کم 

کاری عجیبی که با دلایل عجیب تر از سوی بانک ها، توجیه شد.
حال در سال جاری که به عنوان تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرین از سوی رهبر انقلاب 
نام گذاری شــد، فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان داخلی کمترین انتظاری که از شبکه 
بانکی دارند، تســهیل روند پرداخت تســهیلات بانکی به بخش تولید است. اما در کمال 
ناباوری، نه تنها خبری از تســهیل امور از سوی نظام بانکی نیست، بلکه در ماه های اخیر 

همان اندک پرداخت تسهیلات برای امر تولید هم متوقف شده است.
اتفاقی که حالا  در روز های پایانی پاییز، به عنوان یکی از موانع اساســی پیش پای تولید 
ملی قرار گرفته است. این موضوع در حالی است که پیشتر، در گزارش هایی در خصوص 
عدم پرداخت وام های خرد به مردم، شاهد بودیم که بانک ها دلیل پرداخت نکردن وام به 
مردم را بخشــنامه بانک مرکزی بیان می کردند و تاکید داشتند که ابلاغیه تیرماه بانک 

مرکزی دست آن ها را برای پرداخت وام بسته است.
امــا در کنار توقف پرداخت وام های خرد در بســیاری از بانک ها به مردم، عدم پرداخت 
تسهیلات برای تولید ملی، چالش جدی برای حمایت از اقتصاد ملی شده است و می تواند 

به توقف روند توسعه و اشتغال زایی در بخش کسب و کار های دانش بنیان منجر شود.
رهبر انقلاب در سال 1۳۹۷ در دیدار با رئیس جمهور و اعضای هیات دولت بیان داشتند: 

»جلوی بنگاه داری بانک ها را بگیرید؛ بانک برای بنگاه داری که نیست«
این در حالی اســت که بررسی ها نشــان می دهد، در این سال ها، بسیاری از بانک منابع 
مالی خود را به ســمت بنگاه داری برده اند و عملا به معنای واقعی و اثرگذار، حمایتی از 
تولید داخلی و ملی نداشــته اند. موضوعی که مورد انتقاد رهبر انقلاب هم بوده است. به 
عنوان نمونه رهبر انقلاب در سال 1۳۹۷ در دیدار با رئیس جمهور و اعضای هیات دولت 

بیان  داشتند: »جلوی بنگاه داری بانک ها را بگیرید؛ بانک برای بنگاه داری که نیست.«
بر اساس این گزارش، حتی برای منع بنگاه داری بانک ها قانونی به تصویب رسید و از سال 

1۳۹۴ به اجرا درآمد. در قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشــور 
عنوان شــده بود که کلیه بانک ها و موسسات اعتباری موظف هستند تا سه سال، سالانه 
حداقل ۳۳ درصد اموال خود اعم از منقول، غیرمنقول و سرقفلی را که به تملک آن ها و 
شــرکت های تابعه آن ها درآمده است و به تشخیص شورای پول و اعتبار و بانک مرکزی 

مازاد محسوب می شود را واگذار کنند.
اما در این میان دولت سیزدهم نیز تلاش داشته است تا بانک ها نسبت به واگذاری املاک 
و امــوال مازاد ترغیب کند. به عنوان نمونه خاندوزی وزیر اقتصاد ششــم مهر 1۴01 در 
جلســه ای با مســئولان پنج بانک بزرگ دولتی، با صراحت بر ضرورت واگذاری اموال و 
املاک مازاد بانک ها تأکید کرد. پیگیری و تاکید وزیر اقتصاد در حالی اســت که در سال 
1۳۹۹ زمانی که خاندوزی نائب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس بود، به موضوع بنگاه 
داری بانک ها انتقاد داشت و گفته بود: »آیا کسی می داند واحد های مسکونی که بانک ها 
مالک آن هســتند چه تعداد است؟ هشت بانک مورد شناسایی قرار گرفته، به طوری که 

بیش از ۵00 واحد مسکونی خالی دارند.«
خاندوزی در مقام نماینده مجلس: »آیا کســی می داند واحد های مســکونی که بانک ها 
مالک آن هســتند چه تعداد است؟ هشت بانک مورد شناسایی قرار گرفته به طوری که 

بیش از ۵00 واحد مسکونی خالی در اختیار دارند.«
در ایــن میان کارشناســان اقتصادی بر این باورند، ورود بانک هــا به فضای بنگاه داری و 
تملک واحد های تولیدی به بهانه های مختلف، باعث شــده تا در سمت نقدینگی و تامین 
منابع مالی برای ارائه تهســیلات به واحد های تولیدی، امکان پرداخت وام به این بخش 
اقتصادی و تولیدی وجود نداشــته باشــد و یا اگر هم وجود دارد، به شیوه های خاص، به 

شرکت ها و اشخاص مرتبط با بانک عامل تعلق بگیرد.
این روند غلط و منفی تا جایی پیش رفته است که با انتقاد یک عضو هیات رئیسه مجلس 
مواجه شده است. حسینعلی حاجی دلیگانی با تاکید بر اینکه باید با سنگ اندازی برخی 
بانک ها در مســیر تسهیلات دهی به بخش مولد و پیشران اقتصادی کشور برخورد شود، 
افزود: بانک ها با بهانه های واهی نبود منابع، از تســهیلات دهی به بخش تولید ســر باز 
می زنند، در حالی که بســیاری از آن ها املاک و اموال مازاد بسیاری داشته که اگر آن ها 

را به فروش رسانده و از بنگاه داری حذر کنند، قطعا قفل بخش تولید باز خواهد شد.
بانک ها با بهانه های واهی نبود منابع، از تسهیلات دهی به بخش تولید سر باز می زنند، در 
حالی که بســیاری از آن ها املاک و اموال مازاد بسیاری داشته که اگر آن ها را به فروش 

رسانده و از بنگاه داری حذر کنند قطعا قفل بخش تولید باز خواهد شد.
حاجــی دلیگانی با تاکید بر اینکه تولید نیازمند ســرمایه در گردش بوده و لازم اســت 
در ایــن راســتا تصمیمات عاجلی گرفته شــود، گفت: با این حجم از اشــتغال زایی که 

پیشــران های اقتصادی و بخش های مولد ایجاد کرده اند، لازم اســت حمایت های بهتری 
از ایــن حوزه صورت بگیرد. این نماینده مردم در مجلــس یازدهم با بیان اینکه بانک ها 
طبق بخشنامه های واصله از ســوی بانک مرکزی باید در ارایه تسهیلات به بخش تولید 
پیشقدم باشند، افزود: نام گذاری سال جاری با عنوان سال تولید دانش بنیان و اشتغالزایی 

بر ضرورت حمایت از بخش مولد و پیشران اقتصادی تاکید دارد.
وی بــا تاکید بر اینکه نبایــد تفاوتی در حمایت از بخش تولید چه در حوزه دولتی و چه 
خصوصی وجود داشــته باشد، تصریح کرد: ضعف تامین مالی باید در حوزه تولید جبران 

شود تا بتوانیم به آینده اقتصاد کشور امیدوار باشیم.
همان طور که در ابتدا اشاره شد، در کمتر از چهار ماه تا پایان سال، کارنامه شبکه بانکی 
کشور تحت نظارت بانک مرکزی، نمره قابل قبولی در پرداخت تسهیلات به بخش واقعی 
تولید ندارد. این در شرایطی است که نام گذاری سال جاری بر تولید تاکید دارد و مسلما 
در شــرایطی که کشــورمان تحت شــدیدترین تحریم های اقتصادی قرار دارد، ضرورت 
حمایت های بانکی از تولیدکننده داخلی، بیش از هر زمان دیگری است. حمایت هایی که 
در گام نخســت، مانع از تعطیلی بنگاه های تولیدی می شــود و در مراحل بعدی می تواند 
به توســعه و جذب نیروی جدید کمک کند و معضل بیکاری را تا حدودی برطرف کند 
و در نهایت محصولات داخلی در کنار پاســخ به نیاز بازار داخلی، چشم اندازی صادراتی 
نیز بر آینده فعالیت خود ترسیم کنند؛ اتفاقی که در دوران تحریم، گامی مهم در جهت 

ارزآوری برای چرخه اقتصادی کشورمان خواهد بود.

صنعتو
تجارت 6

ترقی اقتصادی : تازه ترین آمار از تجارت خارجی ایران در ماه 
های گذشته از سال 1۴01 نشان می دهد صادرات کشورمان به 
عراق کاهش یافته است. این درحالی است که صادرات ترکیه به 

این کشور، افزایش یافته است.
عراق ســومین کشــور در فهرست بیشــترین واردکنندگان کالا 
از ترکیه اســت. این کشــور تا پایان ماه اکتبر 8 میلیارد و ۵۳۳ 
میلیون دلار کالا از ترکیه وارد کرده اســت. روند رشــد صادرات 
ترکیه به دیگر کشــورها از جمله عــراق، در ماه نوامبر هم ادامه 

یافته سات.
براســاس تازه ترین آمار اعلام شده توســط وزیر بازرگانی ترکیه  
این کشــور توانســت  در ماه نوامبر ۲1.۹ میلیــارد دلار کالا به 

کشورهای مختلف در جهان صادر کند. وب سایت رسمی سازمان 
رادیو و تلویزیون دولتی ترکیه در خبری نوشــت صادرات ترکیه 
در ماه نوامبر 1.۹ درصد نســبت به ماه مشــابه در سال گذشته 
میلادی رشــد کرده اســت و در بازه زمانی ژانویه تا نوامبر با 1۴ 
درصد افزایش به ۲۳1 میلیارد دلار رســیده است. به گفته وزیر 
بازرگانی این کشور در سه فصل اول سال ۲0۲۲ با افزایش 1۴.۵ 
درصدی صادرات کالا و خدمات، سهم صادرات در رشد اقتصادی 

۳.۴ واحد بوده است.
در اتحادیه اروپا، آلمان نخســتین واردکننده انواع کالا از ترکیه 
است. ایالات متحده آمریکا دوم و عراق سومین کشور در فهرست 
کشورهایی است که بیشــترین میزان واردات از ترکیه را در ماه 

نوامبــر ثبت کرده اند. هم چنین صادرات این کشــور به فیلپین 
در همین ماه 10 برابر و به عربســتان ســعودی ۹ برابر بیشــتر 

شده است.
اعلام آمار افزایشــی صادرات ترکیه در ماه های گذشــته از سال 
۲0۲۲ درحالی است که ایران، در هفت ماه گذشته از سال جاری 
خورشیدی، تنها ۴ میلیارد و ۲۹ میلیون دلار کالا به عراق صادر 
کرده اســت. این درحالی اســت که در ماه های مشابه در سال 
گذشــته، صادرات ایــران به عراق به ۵ میلیــارد و ۴8۳ میلیون 
دلار رســیده بود. بــه این ترتیب ایران در  هفت ماه گذشــته از 
ســال جاری ۲۷ درصد کمتر از سال گذشته، کالا به عراق صادر 

کرده است.

بی ثباتی های سیاســی در عراق، کند شــدن روابط تجاری در 
زمان برگزاری مراسم اربعین، حذف ارز ترجیحی کالاهای اساسی 
در ایران و عدم عضویت ایران در کنوانســیون FATF از چالش 
هایی اســت که فعالان بخش خصوصی در گفت وگو با رسانه ها 
درباره کاهش صادرات به عراق به آن اشاره کرده اند. با این وجود 
به گفته رییس اتاق مشــترک ایران و عراق، حذف آمار صادرات 
گاز بــه عراق عامل اصلی افت آمار صادراتی کشــورمان به عراق 
بوده اســت. این درحالی است که آمارها در سال جاری از کاهش 

واردات ایران از عراق هم حکایت دارد.
آمارها نشــان می دهد که در هفت ماهــه ابتدایی 1۴01، حدود 
11.۵ میلیون تن کالا به ارزش حدودا چهار میلیارد دلار از ایران 
به عراق صادر شــده که از نظر وزنــی افت ۴۲ درصدی و از نظر 
ارزشــی کاهش ۲۷ درصدی داشته است، اما میزان واردات ایران 

از عراق نیز از نظر ارزشی کاهش 8۲ درصدی را نشان می دهد.
اکنون باید منتظر ماند و  دید ایران در فصل زمســتان می تواند 

کاهش صادرات کالا به عراق را جبران کند.

در سال تولید؛ دانش بنیان و اشتغال آفرین
بنگاه داری بانک ها، مانع از پرداخت تسهیلات به بخش تولید شده است

جاماندن ایران از خودش و ترکیه در صادرات به عراق
کاهش ۲۷ درصدی صادرات به همسایه غربی جبران می شود؟

در ادبیــات اقتصــاد پولــی  
مفهوم اعتبــار بانک مرکزی 
زیادی  با چالش های  همواره 
روبه رو بوده اســت. اگر سیاســت کاهش تورم معتبر باشد، می تواند با 
کنترل انتظارات به ســرعت در رفتار تنظیم قیمت ها اثر بگذارد بدون 

اینکه از تولید واقعی بکاهد.
کشــورهای در حال توســعه و عمومــاً صادرکننده نفــت در معرض 
تکانه های پیش بینی نشــده و برون زای بسیاری قرار دارند که می توانند 
در متغیرهــای اساســی اقتصــاد کلان تأثیرات عمیقــی وارد کنند. 
درصورتی که این تکانه ها منجر به شــکل گیری انتظارات تورم شود، با 
ایجــاد اختلال در تخصیص بهینه منابع، هزینه های کلانی بر خانوارها 
و بنگاه های اقتصادی تحمیل می کنند. بانک مرکزی در مقام بخشــی 
از حاکمیت، در راســتای کنترل تورم یک ابزار را لنگر اسمی خود قرار 
می دهد. وحیــد تقی نژاد عمران و الهام کمال تحقیقی در زمینه نقش 
بانــک مرکزی در این زمینه انجام داده اند کــه خلاصه آن را در مقاله 
»نرخ بهره و شکاف تولید: آیا اعتبار بانک مرکزی مهم است؟« در شماره 
۴۹ فصلنامه علمی پژوهشی »پژوهش های پولی -بانکی« منتشر کرده اند. 
در این پژوهش، به منظور بررســی تأثیرات اعتبار بانک مرکزی در نرخ 
بهره و شــکاف تولید، یک شاخص کمی به نام »زیان اعتباری« معرفی 
شده است. این شــاخص نشان می دهد عملکرد گذشته بانک مرکزی 
چگونه در میان اعتبار امروز، انتظارات تورمی، نرخ بهره و شکاف تولید 
اثر می گذارد. کانون اصلی این تحقیق بررســی اثر شاخص زیان اعتبار 
بانک مرکزی در شــکاف تولید با استفاده از سیستم معادلات همزمان 
و متغیر ابزاری به روش علمی حداقل مربعات دومرحله ای در سال های 
1۹۹۶ تا ۲01۹ برای 1۷ کشور در حال توسعه است. برای این منظور، 
شاخص زیان اعتبار بانک مرکزی و معادلات مربوط به نرخ بهره و تولید 
از طریق بهینه یابی مدل کنزین های جدید استخراج شده است. از آنجا 
که بر اساس مدل های استخراج شده، شاخص زیان اعتبار بانک مرکزی 
به طور مســتقیم و غیرمســتقیم )از طریق نرخ بهره( در تولید اثرگذار 
است، معادلات به روش متغیر ابزاری در دو مرحله تخمین زده می شوند. 
نتایج تحقیق حاکی از وجود ارتباطی غیرمســتقیم و مثبت و معنادار 
بین شــاخص زیان اعتباری و شــکاف تولید از کانال نرخ بهره است. 
بنابراین پیشنهاد می شود بانک های مرکزی با کنترل تورم در گذر زمان 
و افزایــش اعتبار، انتظارات کارگزاران اقتصادی را کنترل کنند و گامی 

مثبت در راستای کاهش شکاف تولید بردارند.
از دهــه 1۹۹0 و پذیرش چارچــوب هدف گذاری تورم، بســیاری از 
پژوهشگران کوشــیده اند تا به نوعی اعتبار را مورد سنجش قرار دهند. 
به طور کلی ادبیات اقتصاد پولی به منظور ســنجی اعتبار بانک مرکزی 
ســه روش وجود دارد: روش اول کــه در آن انتظارات تورمی تابعی از 
هدف و میانگینی از تورم گذشته است. روش دوم رویکرد آینده نگر است 
که در این رهیافت، اعتبار بانک مرکزی تابعی از شــکاف بین انتظارات 
تورمی و تورم هدف تعیین شده است. روش سوم روش گذشته نگر است 
که در آن، انتظارات تورمی یــک میانگین وزنی از انتظارات عقلایی و 
غیرعقلایی است، به طوری که عملکرد گذشته بانک مرکز معیار سنجش 
اعتبار مرکزی قرار می گیرد. بانک مرکز با بهبود عملکرد خود در کنترل 
تورم طی زمان می تواند تأثیر مثبتی در باور کارگزاران اقتصادی داشته 
باشد و انتظارات آن ها را کنترل کند. به این ترتیب، حتی اگر کشوری 
در معرض تکانه های برون زا و پیش بینی نشــده ای قرار گیرد، با توجه 

به عملکــرد مثبت بانک مرکزی و نزدیک نگه داشــتن تورم واقعی به 
هدف، باور مثبتی نســبت به اعلانات مقامات پولی شــکل می گیرد و 
این باور می تواند مثل یک تثبیت کننده خودکار عمل کند و از شــدت 
تکانه هــای موجود بکاهد چرا که کارگزاران اقتصادی مطمئن خواهند 
بود تکانه های ایجادشده موقتی است و بانک مرکزی توانایی رسیدن به 
اهداف تعیین شده را دارد. بر این اساس و با توجه به تأثیر اعتبار سیاست 
پولی در متغیرهای اقتصادی، بسیاری از پژوهشگران خارجی به بررسی 
سنجش میزان اعتبار و نحوه اثرگذاری آن در متغیرهای کلان جامعه 
پرداختند. از این رو، بررسی اعتبار بانک مرکزی بر شکاف تولید حداقل 
از ســه جنبه حائز اهمیت است: نخست آنکه تصویر واقع بینانه تری از 
وضعیت عملکرد بانک مرکزی در کنترل تورم به دست می دهد. به عبارت 
دیگر، مشخص می کند که مقامات پولی در گذشته چه میزان توانسته اند 
نرخ تورم را به طور متوســط نزدیک به تورم هــدف حفظ کنند. دوم، 
سنجش اعتبار بانک مرکزی )بسته به شاخص درنظرگرفته شده( دارای 
دو اثر خطی و غیرخطی است. اثر خطی تفاوتی بین انحرافات بیشتر و 
کوچک تر از تورم هدف قایل نمی شود. اثر غیرخطی انحرافات بزرگ تر 
از تورم هدف را تهدیدی جدی تر از انحرافات کوچک تر در نظر می گیرد 
و ســوم آنکه نقش ابزار پولی نرخ بهره در تأثیرگذاری اعتبار در شکاف 
تولید بیش ازپیش برجسته می شود. از آنجا که کشورهای در حال توسعه 
در معرض تکانه های برون زا از جمله مشکلات ساختاری و تحریم های 
بین المللی و افزایش و نوســان نرخ ارز قرار دارند، بخش واقعی اقتصاد 
بیش از هر زمان دیگری نیازمند تحریک تولید و از طرفی کنترل تورم 
نیز اســت. در این میان، اعتبار بانک مرکزی ابزاری اســت که نه تنها 
می تواند کمی از تکانه های موجود بکاهد بلکه با کنترل انتظارات، تولید 

را نیز هدایت می کند.
در ادبیات اقتصاد پولی، مفهوم اعتبار بانک مرکزی همواره با چالش های 
زیادی روبه رو بوده است. اگر سیاست کاهش تورم معتبر باشد، می تواند 
با کنترل انتظارات به سرعت در رفتار تنظیم قیمت ها اثر بگذارد بدون 
اینکه از تولید واقعی بکاهد. ســرعت کاهش تورم را برخی پژوهشگران 
شــاخصی برای نشــان دادن اعتبار بانک مرکزی معرفی می کند زیرا 

هرچه تورم با سرعت بیشتری کاهش یابد، نشان از جدیت تعهد مقام 
پولی به این مقوله اســت. برخی دیگر از محققان نیز احتمال موفقیت 
سیاست گذاران اقتصادی در سیاست کاهش تورم را نتیجه اعتماد بالای 
کارگزاران اقتصادی به برنامه های اعلام شده مقامات پولی در خصوص 
تثبیت تــورم می دانند. اعتبار بانک مرکزی می تواند به حل مشــکل 
ناســازگاری زمانی نیز کمک کند. محققــان اعتبار بانک مرکزی را در 
تعهد مقام پولی به یک قاعده سیاستی، برخوردار از استقلال و شفافیت 

و هدف گذاری تورم روبه جلو خلاصه می کنند.
وقتی که ادبیات پژوهش های مربوط به موضوع این تحقیق را بررســی 
می کنیــم می بینیم که از اوایل دهه 1۹۹0، هدف گذاری تورم به عنوان 
چارچوبی برای سیاست گذاری های پولی مورد توجه سیاست گذاران و 
اقتصاددانان قرار گرفته است. نیوزیلند در سال 1۹۹0 و کانادا در سال 
1۹۹1 نخستین کشورهایی بودند که با پذیرش چارچوب هدف گذاری 
تورم سعی در کاهش نوسانات متغیرهای اقتصادی داشتند. تجربه این 
کشــورها حاکی از آن است که تعهد بانک مرکزی به تورم تعیین شده 
و عملکرد بانک مرکــزی در طول زمان می تواند اثر چشــمگیری در 
باور مردم و شــکل گیری انتظارات تورمی داشته باشد و دامنه نوسان 
متغیرهای کلان اقتصادی بر اثر تکانه های وارده را کمتر کند. بررســی 
اجمالی مطالعات خارجی حاکــی از اهمیت تأثیر اعتبار بانک مرکزی 
در کنترل نوســانات متغیرهای پولی از جمله تورم و نرخ بهره است که 
تاکنون مورد توجه پژوهشــگران در ایران قرار نگرفته اســت. در مورد 
تفاوت این پژوهش نسبت به پژوهش های مشابه خارجی می توان گفت 
که در این مطالعات، اعتبار بانک مرکزی با شاخص های خطی مختلفی 
تعیین می شــود و اثر آن در متغیرهای اسمی چون تورم و نرخ بهره و 
عبور از نرخ ارز بررســی می شــود. اما وجه تمایز این تحقیق نسبت به 
تحقیقات مشابه، سنجش اعتبار بانک مرکزی توسط شاخصی غیرخطی 
و بر اساس عملکرد گذشته وی و اثر آن در متغیر حقیقی چون شکاف 
تولید اســت. از این رو، تحقیق حاضر تلاش کرده است با پرداختن به 
این موضوع تا حدی از این خلأ پژوهشی بکاهد. در تحقیق 1۷ کشور در 
حال توسعه را بررسی کرده است. اگرچه کشورهای در حال توسعه مورد 

بررســی در زمان پذیرش هدف گذاری تورم به طور متوسط تقریباً نرخ 
تورمی برابر ۷ درصد داشته اند، کشورهای کلمبیا، گواتمالا، مجارستان 
اندونزی، ایران، رومانی و اروگوئه نرخ تورمی بیش از میانگین را تجربه 
کرده اند. بررســی انحراف میانگین تورمی از هدف نشــان می دهد که 
کشورهای ایران و اروگوئه و برزیل و مکزیک به طور میانگین بیشترین 

شکاف تورمی از هدف را به خود اختصاص داده اند.
دستاوردهای تحقیق: اهمیت انتظارات تورمی

نتایج این پژوهش که مربوط به 1۷ کشور در حال توسعه است، در دو 
بخش ارائه می شــود: در بخش اول باید گفت که ارتباط نامتقارن بین 
شاخص زیان اعتبار بانک مرکزی و انحراف از تورم هدف، به این معنا که 
انحراف کوچکی از تورم هدف باشد، تأثیر چندانی در خدشه دار کردن 
اعتبار بانک مرکزی ندارد اما انحراف بزرگ تر از تورم اعلام شده می تواند 
خسارت جبران ناپذیری بر اعتبار بانک مرکزی وارد کند. از آنجایی که 
دســتیابی به یک نقطه هدف تورم کاری بسیار مشکل است، بسیاری 
از کشــورها از جمله آلبانی و ارمنســتان و برزیل و شیلی و گواتمالا و 
کلمبیا و اندونزی و مکزیک و پرو و فیلیپین و رومانی و آفریقای جنوبی 
و کره جنوبی و اروگوئه دامنه هدف را هدف تورمی خود قرار می دهند. 
نوسان در دامنه هدف خدشه ای در اعتبار و توانمندی بانک مرکزی وارد 
نمی کند. اما اگر انحراف از محدوده هدف بیشــتر شود، بانک مرکزی 
به تدریــج اعتبارش را نزد کارگزاران اقتصادی از دســت خواهد داد. به 
این حال، در برخی تحقیقات خارجی ارتباط غیرخطی بین اعتبار بانک 
مرکزی و انحراف از تورم فقط برای کشــورهای توسعه یافته تأیید شده 
است. از طرف دیگر، انتخاب شــاخص عملکرد بانک مرکزی به عنوان 
سنجشی از حسب اعتبار بیانگر این حقیقت است که کسب اعتبار طی 
زمان منوط به کنترل تورم در اطراف تورم هدف است. هرچه تعهد بانک 
مرکزی به آنچه می گوید بیشتر باشــد، اعتماد و باور مردم به مقامات 
پولی بیشــتر و انتظارات تورمی کنترل می شود و می تواند نتایج مثبت 
حقیقی را در راستای اثبات اقتصادی جامعه به همراه داشته باشد. نتیجه 
دومی که از تحقیق می شود گرفت این است که ارتباط غیرمستقیم و 
مثبت بین شاخص زیان اعتباری و شکاف تولید از کانال نرخ بهره وجود 
دارد. نتایج حاصل از تخمین نتایــج پژوهش حاکی از وجود ارتباطی 
مثبت بین افزایش اعتباری )عملکرد نامناسب بانک مرکزی در کنترل 
تورم( و افزایش نرخ بهره است. به عبارت دیگر، افزایش انحراف از تورم 
هــدف انتظارات تورمی را افزایش می دهــد و این امر می تواند موجب 
بالارفتن نرخ بهره شود. ارتباط غیرمستقیم بین یک بانک مرکزی معتبر 
و کاهش شــکاف تولید از طریق نرخ بهره به لحاظ سیاست گذاری های 
اقتصادی در کشورهای در حال توسعه بسیاری حائز اهمیت است. تورم 
در بعضی اقتصادهای در حال توســعه یک معضل ساختاری شناخته 
می شــود و از جمله پدیده های اقتصادی اســت که سال های متمادی 
تمام شئون زندگی عموم مردم و نیز سیاست های اقتصادی را به خود 
مشغول کرده است. تحریک تقاضای کل جامعه از طریق افزایش حجم 
نقدینگی و سیاســت های مالی دولت و نوسان نرخ ارز و غیره از دلایل 
انکارناپذیر افزایش تورم اســت. اما آنچه بیش از همه می تواند در تورم 

واقعی تأثیرگذار باشد، انتظارات تورمی است.
 مسئله تحقیق: تورم در بعضی اقتصادهای در حال توسعه یک معضل 
ساختاری شناخته می شــود و از جمله پدیده های اقتصادی است که 
ســال های متمادی تمام شئون زندگی عموم مردم و نیز سیاست های 

اقتصادی را به خود مشغول کرده است.

آیا اعتبار بانک مرکزی مهم است؟   

نرخ بهره و شکاف تولید
گزارش

 الهام کمال
وحید تقی نژاد عمران
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ترقی اقتصــادی : به گفته 
پیش بینــی  تحلیل گــران، 
می شود که جایگاه اقتصاد هند 
تا سال ۲0۳0 از ژاپن و آلمان 

بهتر باشد.
ایــن هفتــه بــا اســتناد به 
پیش بینی هــای دو موسســه 
بزرگ پیش بینی می شود هند 
تا پایان این دهه پس از ایالات 

متحــده و چین به ســومین 
اقتصــاد بزرگ جهــان تبدیل 
شود. چشــم انداز اس اند پی 
گلوبــال بر اســاس این پیش 
بینی اســت که رشــد تولید 
تا سال  ناخالص داخلی اسمی 
۲0۳0 بــه طور متوســط ۶.۳ 
بــود، در حالی  درصد خواهد 
که مورگان استنلی انتظار دارد 

تولید ناخالــص داخلی هند تا 
ســال ۲0۳1 بیش از دو برابر 

میزان فعلی باشد.
تحلیل گران مورگان اســتنلی 
نوشــتند:  گــزارش  ایــن  در 
اقتصادی  رونق  شــرایط  هند 
را فراهــم می کند کــه نتیجه 
ســرمایه گــذاری در تولیــد، 
زیرساخت های  و  انرژی  انتقال 

دیجیتال پیشــرفته این کشور 
اســت. این محرک ها، هند را 
به سومین اقتصاد و بازار سهام 
جهان قبــل از پایان این دهه 

تبدیل خواهند کرد.
این کشور آســیای جنوبی در 
ســه ماهه جولای تا سپتامبر، 
رشد ســالانه ۶.۳ درصدی را 
ثبــت کرد، در حالی که ســه 
ماهــه آوریل تا ژوئن با رشــد 
قــوی 1۳.۵ درصدی نســبت 
به ســال قبل مشــخص شد. 
تقاضای داخلی  با  افزایش  این 
قوی در بخش خدمات تقویت 
شد. رشد سالانه گزارش شده 
در ســه ماه منتهــی به ژوئن 
درصد   ۲0.1 رکورد  به   ۲0۲1
رسیده اســت. به گفته تحلیل 
گران اس اند پی، اقتصاد هند 
به لطف سیاســت آزادســازی 
تجــاری و مالی، اصــلاح بازار 
در  گــذاری  ســرمایه  و  کار 
انسانی  سرمایه  و  زیرساخت ها 

به رشد خود ادامه خواهد داد.
کارشناســان به تــلاش دولت 
یک  به  تبدیل شــدن  بــرای 
مرکز ســرمایه گذاران خارجی 
و یک نیــروگاه تولیدی تاکید 
کردند و گفتند که ابزار اصلی 
برای دســتیابی به این هدف، 
تولید  با  مرتبط  تشویقی  طرح 
)PLIS( اســت که هدف آن 
تولید و صادرات است.  تقویت 
ایــن برنامه در ســال ۲0۲0 
معرفی شد و به سرمایه گذاران 
داخلی و خارجی، مشوق هایی 
را در قالــب تخفیف مالیاتی و 
دیگر  محرک های  مجوز هــای 
ارائــه می دهد. گزارش اس اند 
پی گفت: احتمال زیادی وجود 
تشــویق  برای  دولت  دارد که 
صــادرات و مرتبــط کــردن 
اقتصــاد هنــد در زنجیره های 
عرضــه جهانــی، روی طــرح 
تشــویقی مرتبــط بــا تولید 

)PLIS( بیشتر استفاده کند.

ترقی اقتصادی : یک چهارم آلمانی ها 
به دلیل افزایش قیمت ها، امسال هدیه 

کریسمس نمی خرند.
به گزارش راشــا تودی، با اســتناد به 
یک نظرسنجی گزارش شده که تعداد 
زیادی از مردم به دلیل افزایش قیمت ها 
از ســنت خرید هدیه کریسمس چشم 
پوشــی می کنند. روز شــنبه روزنامه 
بیلد با اســتناد به نظرسنجی موسسه 
  )INSA( اجتماعی  نوین  پاســخ های 
گــزارش داد کــه تقریبا یــک چهارم 
آلمانی هــا امســال به دلیل تــورم بالا 

هدایای کریسمس نمی خرند.
بر اســاس این گــزارش، ۲۳ درصد از 
پاسخ دهندگان گفتند که اصلًا هدایای 
کریسمس نخواهند خرید، در حالی که 
۲۲ درصــد گفتند که باید از پس انداز 
خود برای خرید هدایا اســتفاده کنند. 
۳ درصد دیگر گفتند که ممکن اســت 
مجبور شــوند برای خرید هدایا بدهی 
بدهند. به طــور کلی، کمتر از نیمی از 

افراد مورد بررسی گفتند که می توانند 
خرید های کریسمس را در بودجه خود 
جای دهنــد. در این گزارش اطلاعاتی 
در مــورد تعداد شــرکت کنندگان در 
نظرســنجی ارائه نشــده اســت. بیلد 
خاطرنشــان کرد که هزینــه هدایای 
کریسمس در آلمان امسال در مقایسه 
با سال ۲0۲1 حدود ۵۶ درصد افزایش 
یافته است، بر اســاس پلتفرم مقایسه 
قیمــت Idealo، که قیمــت بیش از 
1۲0 هدیه محبوب کریسمس را تجزیه 

و تحلیل کرده بود.
بر اســاس داده هــای اداره آمار فدرال 
)دســتاتیس(، نرخ تورم سالانه آلمان 
در مــاه اکتبر تــا 10.۴ درصد افزایش 
یافت و به بالاترین حد تاریخی رسید. 
در حالی که ایــن اداره هنوز اطلاعات 
ماه نوامبر را منتشر نکرده، انتظار دارد 
نرخ تــورم بالای 10 درصد باقی بماند. 
از افزایش  این قیمت ها عمدتا ناشــی 
هزینه های انرژی اســت کــه به دنبال 

کاهش عرضه گاز از روسیه در بحبوحه 
تحریم های غرب بر این کشور افزایش 

یافت.
INSA نظرســنجی  مــاه گذشــته، 
دیگری انجام داد که نشــان داد نیمی 

از آلمانی هــا فکر می کننــد برلین در 
مقابله با بحران انرژی شکست خورده، 
در حالــی کــه نزدیک بــه ۳0 درصد 
می گویند که قادر بــه پرداخت هزینه 

انرژی در ماه های آینده نخواهند بود.

بینالملل

پیش بینی حضور هند در بین 3 اقتصاد برتر جهان

تورم در آلمان سنت هدایای کریسمس را کمرنگ کرد

ترقی اقتصادی : ژاپن در زمینه خودکفایی غذایی 
به شــکل غریبی ضعف دارد و با بروز بحران کرونا 
و جنگ اوکراین، این ضعــف به مرحله خطرناکی 
رسیده اســت. این گزارش به ابعاد مختلف قضیه و 

تاثیر آن در آینده ژاپن می پردازد.
از اول اکتبر در تمام ســوپرمارکت های ژاپن قیمت 
اقلام مختلف بالا می رود. با این ترتیب، خریدارانی 
کــه از اوایل دهه 1۹۹0 میلادی تورم خاصی را در 
این اقلام تجربه نکرده اند با شوکی بی سابقه مواجه 
خواهند شــد که در دو نســل اخیر در ژاپن دیده 

نشده است.
افزایش قیمت شش هزار کالای خوراکی در ژاپن در 
حالی رخ می دهد که هشدارها درباره تورم شدید و 
قریب الوقوع در ژاپن مدت ها نادیده گرفته شد. حالا 
مردم ژاپن درک می کنند که وابســتگی کشورشان 
به آســیب پذیرترین زنجیره تامین مواد غذایی در 

جهان توسعه یافته چه تبعاتی به همراه دارد.
سیستم تامین مواد غذایی در ژاپن از کیفیت بالایی 
برخوردار اســت اما خودکفایی در آن پایین است 
و همواره جبهه ای برای نمایش جهانی شــدن بوده 
اســت. اما حالا چاره ای ندارد جز آن که در مسیر 
برعکس آن حرکت کند. مقامــات دولتی در ژاپن 
نیز اذعان دارند که طیف رو به زوال امنیت غذایی 
در این کشــور، نمادی اســت از زوال این ابرقدرت 
اقتصادی. همچنین واضح است که هنجارهای نظام 
اقتصادیِ جهانی شــده ای که پیشتر به ژاپن اجازه 

رشد داده بود حالا در حال نابودی است.
در یک ســال گذشته، صنعت سوپرمارکت در ژاپن 
به سپری در برابر افزایش ۴8 درصدی قیمت مواد 
غذایی وارداتی بدل شــده بود. بخش زیادی از این 
افزایش قیمت ناشــی از گرانی انــرژی بود و از ماه 
مــارس به بعد نیز ارزش یــن )واحد پول ژاپن( به 
پایین ترین ســطح خود در برابر دلار در ۲۴ ســال 

اخیر رسید.
فضای صنعت ســوپرمارکت ها در ژاپن اصولا بسیار 
رقابتی و پر از شــکاف اســت؛ آن هم در اقتصادی 
که پدیده تورم انقباضی را برای بقیه جهان تعریف 
کرد و ایــن مفهوم را به آنها شناســاند. در چنین 
شــرایطی، افزایش قیمت مواد غذایی در ژاپن که 
قرار است به شــکل ســازمان یافته صورت بگیرد 
اهمیــت زیادی دارد. هیچ یک از فعالان در صنعت 
ســوپرمارکت ژاپن تمایل نداشــته که به تنهایی 
بار افزایــش قیمت ها را به دوش بکشــد و آغازگر 
آن باشــد؛ به خصوص به ایــن دلیل که تقریبا ۲0 
ســال است دســتمزدها در ژاپن بالا نرفته و ثابت 
باقی مانده اســت. حالا اما کســب و کارها چاره ای 
ندارند جز آن که باز افزایش هزینه ها را به ســوی 

مصرف کنندگان هم بکشانند تا خودشان بتوانند به 
حیات ادامه دهند.

مقامــات ژاپنــی می گوینــد در ســال های اخیر 
شــوک های دیگری هم در این بــازار رخ داده، اما 
این شــوک واقعا بزرگ و متفاوت است. مشکلاتی 
مثل بلایای مربوط به آب و هوا و تغییرات اقلیمی، 
اختلال های لجســتیکی ناشــی از بحران کرونا و 
مســائل مشابه همگی نشــان دهنده آسیب پذیری 
سیســتم هایی بودند که ژاپن بر آنهــا تکیه کرده 
بــود. اما این روزها جنگ اوکراین باعث شــده که 
جریان جهانی تامین مواد غذایی، انرژی و کودهای 
شیمیایی واقعا مختل شود و ریسک های بزرگی را 
متوجــه اقتصاد ژاپن کند. این همان ژاپنی اســت 
که طــی دهه های اخیر اجازه داده این ریســک ها 
به صورت ســاختاری در سیستم تامین غذایی اش 

رخنه کنند.
اگــر تنش ها بین تایپه و پکــن در تنگه تایوان در 
آینده رو به افزایش بگذارد و مناقشــه نظامی بین 
چین و تایوان رخ دهــد، حتما اختلال های زیادی 
در مســیر کشتیرانی مهم اطراف تایوان رخ خواهد 
داد که به صورت حتم باعث فلج شدن واردات مواد 
غذایی ژاپن خواهد شــد. کارشناســان غذایی در 
ژاپن هشــدار داده اند که بدون اصلاحات ساختاری 
کشــاورزی، رژیم غذایی مدرن و پیچیده ژاپنی ها 
تغییر خواهد کرد و چاره ای جز بازگشت به خوردن 
سیب زمینی و برنج که در دهه 1۹۴0 در ژاپن باب 

بود وجود نخواهد داشت.
دولــت ژاپن این تهدید بزرگ را که مثل ســایه بر 

سر امنیت غذایی این کشــور سنگینی می کند به 
رســمیت شناخته است. پرســش این است که آیا 
زمــان، انگیزه، منابع انســانی و قدرت ابداعی لازم 
در ژاپن برای پرهیز کردن از چنین وضعیتی وجود 

خواهد داشت یا نه.
آتسوشی ســوگیناکا مدیر هماهنگی سیاست ها در 
وزارت کشاورزی، جنگلداری و شیلات ژاپن در این 
خصوص می گوید: »آنچه که با گذشــته فرق دارد 
این اســت که موقعیت اقتصــادی ژاپن افول کرده 
اســت. ما نیاز داریم که به اســتراتژی جدیدی در 
زمینه تامین غــذا برای همــه روی بیاوریم چون 
در شــرایط کنونی می دانیــم آن فرض قدیمی که 
ژاپن هروقت چیزی خواســت می تواند آن را بخرد 
دیگر صادق نیست.« از نظر سوگیناکا، بزرگ ترین 
مشــکلی که پیش روی کشاورزی ژاپن وجود دارد 
عدم تمایل برای روبرو شــدن با چالش های جدید 
اســت: » ژاپن با جمعیتی ســالمند مواجه است و 
بنابراین ایجاد حس انجام کارهای جدید و متفاوت 
در این جامعه کار دشــواری است و به همین دلیل 
چاره ای جز کشاندن نسل جوان به این عرصه وجود 

ندارد.«
درســت اســت که افزایش قیمت مواد غذایی در 
ماه اکتبر باعث نابــودی خانوارهای ژاپنی نخواهد 
شد؛ اما این موضوع دوباره به همه یادآوری خواهد 
شد که نرخ خودکفایی غذایی ژاپن تنها ۳8 درصد 
اســت و وابســتگی آن به واردات برای تامین بقیه 
نیازهایــش در حوزه غــذا، این کشــور را در برابر 

واردات آسیب پذیر کرده است.

نرخ خودکفایی در ژاپن در قیاس با سایر کشورهای 
بزرگ پایین اســت و از ۷۳ درصد در سال 1۹۶۵ 
میلادی کاهش زیادی را تجربه کرده است. در این 
دوران، تقاضا برای گوشــت و سایر مواد غذایی که 
ژاپن قدرت تولید انبوه شــان را ندارد افزایش یافته 
است. برخی از وابستگی های ژاپن مثل گندم )8۳ 
درصد وارداتی(، دانه ســویا )۷8 درصد وارداتی( و 
روغن پخت و پز )۹۷ درصد وارداتی( نشــان دهنده 

این وضعیت دشوار است.
فضای رســتورانی ژاپن شــهرت زیــادی دارد: از 
مغازه های کوچک نودل فروشی که ستاره میشلین 
دارند بگیریــد تا بزرگ ترین رســتوران ها، همواره 
شــیوه پخت و پز در ژاپن شهرت جهانی داشته و 
ســنت گراها و افراد خاص پسند را جذب خود کرده 
است و در رقابت های بین المللی نیز امتیازات زیادی 
را نصیب ژاپن کرده است. اما همان مواد اولیه ای که 
در این عرصه بــه کار می رود اکثرش باید از جهان 

خارج تامین شود.
جنگ روســیه و اوکراین باعث شده که روند تامین 
مــواد غذایی از این دو کشــور به شــدت مختل 
شــود. واقعیت این است که روســیه و اوکراین هر 
دو صادرکنندگان مهم غلات در جهان هســتند و 
یک ســوم از کل گندم معامله شده در جهان را آنها 
تامین می کنند. در چنین شرایطی کمبود کود هم 
به وجود آمده و قیمت جهانــی آن نیز بالا رفته و 
این در حالی است که ژاپن ۷۵ درصد از کود مورد 
نیاز خود را وارد می کند و این مسئله روی برداشت 
محصول داخلی و جهانی و به تبع آن، قیمت مواد 

غذایی تاثیر خواهد گذاشت.
حتــی پیش از جنگ اوکراین هــم قیمت کود بالا 
رفته بود زیــرا اتحادیه اروپــا تحریم هایی را علیه 
بــلاروس اعمال کــرده بود. بــلاروس بزرگ ترین 
تولیدکننــده پتاس در جهان اســت. بــه تبع این 
موضوع بود که چین و روســیه که صادرکنندگان 
بزرگ کود به شمار می روند هم محدودیت هایی در 
صادرات کود ایجاد کردنــد تا برای مصرف داخلی 
خودشــان مشــکلی پیش نیاید. تا اینجا ژاپن این 
موانــع ژئوپلیتیک را تا حــدی مدیریت کرده و به 
جایش قراردادهایی با مراکش و کانادا برای واردات 
فسفات، پتاسیم و سایر اجزای تشکیل دهنده کودها 
به امضا رسانده اســت. واقعیت این است که ژاپن 
به عنوان کشــوری که منابع زیادی ندارد در طی 
سال های پیاپی شــبکه پیچیده ای از مراکز تجاری 

و شــرکای اقتصادی و برنامه های مختلف را به کار 
گرفته است تا بتواند مواد غذایی وارداتی مورد نظر 
خود را حتی در صورت وقوع مناقشــات نظامی یا 

بلایای طبیعی نیز به دست بیاورد.
امــا با این حــال، مقامات ژاپنــی می دانند که در 
صــورت تداوم افزایــش قیمت هــا، قابلیت تامین 
منابع این کشــور پایین خواهد آمد و دیگر امکان 
رقابت با چین و سایر رقبای اقتصادی ژاپن در این 
زمینه وجود نخواهد داشــت. به همین دلیل بوده 
که گروهــی از نمایندگان پارلمــان ژاپن از حزب 
حاکم لیبرال دموکرات در ماه می پیشــنهادهایی 
را بــرای افزایش امنیت غذایی ژاپــن ارائه دادند و 
یک ماه بعد نیز فومیو کیشــیدا نخست وزیر ژاپن 
پیش نویســی در زمینه برنامه هــای احیای صنعت 
کشــاورزی در ژاپن و به کارگیری تکنولوژی های 
 جدید برای جذاب کردن این بخش برای نسل جوان 

ارائه داد.
 بر این اساس، دولت ژاپن هدف خود را بر این قرار 
داده که صادرات محصولات کشاورزی، جنگلداری 
و شیلات را تا ســال ۲0۳0 میلادی افزایش دهد. 
بــا این حال مقامات کشــاورزی ژاپــن می گویند 
برنامه هــای دولت در زمینــه خودکفایی اقتصادی 
بیــش از اندازه بر بخش های دیگــر از جمله تولید 
نیمه رســاناها و توســعه تکنولوژی باتری ها استوار 
اســت. درواقع دولت ژاپن هنوز هم امنیت غذایی 
را در اولویت قرار نداده اســت. به گفته سوگیناکا، 
»کشــاورزی در ژاپن هنوز اهمیت زیادی دارد و از 
خــارج هم نگاه مثبتی به آن وجــود دارد. اما حالا 
این ریســک وجود دارد که بخش کشاورزی ژاپن 
قابلیت های توســعه ای خود را از دست بدهد و اگر 
ژاپــن نتواند کود لازم برای ایــن بخش را از چین 
تامین کند، عملا همین اتفاق خواهد افتاد. اما مثلا 
در حوزه تکنولوژی نیمه رســاناها چنین وضعیتی 
حکمفرما نیست. بنابراین بهتر است ژاپن در همان 
حوزه هایــی که امتیاز و برتری دارد، همان ها را نیز 

حفظ کند«.
بــا این حــال، از آنجا که نســل جــوان در حوزه 
کشــاورزی ژاپن فعالیت خاصی نــدارد، افق آینده 
در ایــن بخش چندان روشــن به نظر نمی رســد 
و نمی تــوان امیدوار بود کــه تولید داخلی گندم و 
سایر محصولات مهم کشــاورزی به این زودیها در 
ژاپن بالا برود و وابستگی این کشور به واردات مواد 

غذایی را کاهش بدهد. 

امــروز برای هیچ کس تردیدی باقی 
نمانده که رقابت ژئوپولیتیکی میان 
چین و ایالات متحده سرنوشت قرن حاضر را تعیین خواهد کرد؛ رقابتی که به 
رغم وجود ابعاد متنوع، در حال شــکل دادن به ساختار و نظام جهانی جدیدی 

است که از دل نظام کهنه و معیوب برخواهد خواست.
ناظران، اغلب در پایش رقابت های ژئوپولیتیکی میان قدرت های بزرگ به توانایی 
هــای آنها تمرکز می کنند؛ به اینکه به کمک ابزارهای اقتصادی و نظامی قادر 
به انجام چه اقداماتی هستند اما نتیجه این رقابت ها همانقدر که به قابلیت های 
رقبا بســتگی دارد به ناتوانایی های آنها هم مربوط است. برخی از این معایب و 
نواقص می تواند چنان موثر و نیرومند باشــندکه نقاط قوت قدرت های بزرگ 
را تحت شــعاع خود قرار دهند. ایالات متحده به داشــتن رشد جمعیت مثبت 
برخلاف بســیاری از کشورهای توسعه یافته، پیشتازی در تکنولوژی های عالی 
مانند هوش مصنوعی، محاسبه کوانتوم و نانو تکنولوژی شهرت دارد؛ همینطور 
به دانشگاه های پیشــاهنگ، هالیوود و قدرت نرم. برخورداری از شبکه بی نظیر 
اتحادهــا، پیمان های دوجانبــه و ائتلاف های بین المللی، نفــوذ فوق العاده در 
سازمان های بین المللی و مهارت های دیپلماتیک، تسلیحات هسته ای روزآمد در 
کنــار نیروی هوایی و دریایی بی رقیب که با یک نیروی زمینی بزرگ با قابلیت 
دسترسی به چهارگوشه جهان پشتیبانی می شود، از مزایای آمریکا برشمرده اند.

از دیدگاه شــاهدان دیگری، نظام سیاسی دموکراتیک آمریکا می تواند مزیتی 
دیگر در رقابت با یک قدرت اقتدارگرا باشــد. متیو کرونیگ استاد علوم سیاسی 
جورج تاون در کتاب متاخر خود با عنوان » بازگشت رقابت قدرت های بزرگ: 
دموکراسی در برابر اقتدارگرایی؛ از باستان تا آمریکا و چین« استدلال کرده که 
نظام های سیاســی باز در طول تاریخ برتری چشــمگیری در توانایی رقابت با 
قدرت های اقتدارگرا با نظام های سیاسی بسته یا نیمه بسته داشته اند. از نظر 
او تا زمانی که آمریکا بتواند دموکراسی خود را حفظ کند و همچنان به گسترش 
و محافظت از دموکراســی ها در جهان ادامه بدهد، شانس بیشتری برای غلبه 
بر چالشــگری چین خواهد داشــت. حتی با فرض اینکه چنین ادعایی درست 
باشد، هنوز آمریکا از نارســایی هایی رنج می برد که می تواند بر توانایی آن در 
رقابت با چین تاثیر بگذارد. مقدم بر سایر عوامل، دوقطبی شدن جامعه سیاسی 
آمریکا که اوج آن با به قدرت رسیدن دونالد ترامپ و رویدادهای منجر به اشغال 
ســاختمان کنگره در ژانویه ۲0۲0 آشکار شد، مانع عمده ای است که نه تنها 
ادامه بی دردسر دموکراسی در آمریکا را تهدید می کند بلکه خصومت میان دو 
حزب بســهولت می تواند مانع از اتخاذ موفقیت آمیز سیاست هایی شود که به 
حمایت قاطع هر دو حزب نیاز دارد. اختلاف حزبی در حمایت از اوکراین در برابر 
حمله نظامی روسیه نمونه ای است از اینکه چگونه اختلافات حزبی بر سیاست 
خارجی منسجم آمریکا اثرات منفی بر جای می گذارد و دلیلی وجود ندارد برای 
رد یک شکاف مشابه در جایی که پای چین در میان باشد. بر اساس نظرسنجی 
YouGov در ســال گذشته، نزدیک به ۶0 درصد از جمهوری خواهان حزب 
دموکرات را نه رقیب بلکه دشمن خود شناسایی کردند. این رقم برای دموکرات 
ها در نگاه به جمهوری خواهان کمی بیش از ۴0 درصد بود. با ادامه این وضعیت 
و در حالیکه پیش از این به اثبات رســیده که دموکراســی در آمریکا برخلاف 
تصورات پیشین می تواند به سرعت به مخاطره بیفتد، توانایی آمریکا در رقابت با 

چین آسان پیش نخواهد رفت. 

 نقاط ضعف آمریکا 
در رقابت با چین

ژاپن با رکود دستمزدها و تورم مواد غذایی چه می کند؟

و سرانجام، تورم سوپرمارکتی
دیدگاه

دیاکو حسینی
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ترقی اقتصادی: کتــاب »ایده پدیدارشناســی؛ پنج 
درس گفتار« متن درس گفتارهایی اســت که هوسرل از 
۲۶ آوریل تا ۲ مه 1۹0۷ در گوتینگن ایراد کرده است. 
نسخه اصل این کتاب در سال 1۹۷۳ منتشر شده است.

نســخه اصلی کتاب ایده پدیدارشناسی؛ پنج درسگفتار 
ســال 1۹۷۳ منتشــر شــده اســت. این کتاب متن 
درسگفتارهایی اســت که هوسرل از ۲۶ آوریل تا ۲ مۀ 
1۹0۷ در گوتینگن ایراد کرده اســت و اکنون با عنوان 
جلد دوم مجموعه آثار هوسرل به نام هوسرلیانا به چاپ 
رسیده اند. طالب جابری ترجمۀ فارسی را بر اساس متن 
آلمانی انجام و سپس آن را با دو ترجمه انگلیسی تطبیق 
داده اســت. او همچنین ترجمه های فرانسوی و عربی را 

نیز برای استواری بیشتر ترجمه بررسی کرده است.
ادموند هوسرل از چهره های مهم و تأثیرگذار فلسفی در سده بیستم و بنیانگذار پدیدارشناسی 
به شــمار می رود که تاثیر بسیار زیادی بر مارتین هایدگر و فیلسوفان پس از او مانند امانوئل 
لویناس، ژان پل سارتر، میشل فوکو، ژاک دریدا و اصحاب مکتب فرانکفورت برجای گذاشت به 

همین دلیل در ایران بیش از پیش مورد توجه قرار گرفت.
ادموند هوســرل در هشتم آوریل 18۵۹ میلادی در پروسنیتس موراوی در امپراتوری اتریش 
)واقــع در جمهوری چــک کنونی( دیده به جهان گشــود و در ۲۷ آوریل 1۹۳8 میلادی در 

فرایبورگ دیده از جهان فرو بست.
اتفاق مهم در زمینه معرفی اندیشه هوسرل به فارسی زبانان در سال های آغازین دهه 1۳80 با 
ترجمه کتاب مهمی از او توســط عبدالکریم رشیدیان رخ داد. رشیدیان در 1۳81 خورشیدی 

کتاب »تاملات دکارتی: مقدمه ای بر پدیده شناسی« نوشته هوسرل را با نشر نی منتشر کرد.
از ســال های میانــی دهه 1۳80 بــه تدریج توجه به هوســرل و اندیشــه های او در زمینه 
پدیدارشناســی اوج گرفت و در 1۳8۴ خورشیدی عبدالکریم رشیدیان باز هم کتاب مفصل و 
تخصصی »هوســرل در متن آثارش« را با همکاری نشر نی منتشر کرد که اثر برگزیده بیست 
و چهارمین دوره کتاب سال جمهوری اسلامی ایران شد. فصل های گوناگون این کتاب تقریباً 
تمام مضامین اصلی پدیده شناسی هوسرل را به تفصیل به خواننده عرضه می کند. این کتاب گام 
بلندی در آشناسازی فارسی زبانان اهل فلسفه با اندیشه هوسرل و مبانی پدیدارشناسی او بود.

قسمتی از متن کتاب
تنها در شــناخت اســت که می توان ذاتِ عینیت به طور کلی را طبق شکل های بنیادینش 
مطالعه کرد؛ ذاتِ عینیت تنها در شناخت داده شده و به صورت بدیهی مشاهده پذیر است. 
خود این مشــاهده کردنِ بدیهی همانا شــناخت به موجزترین معنا است؛ و عینیت چیزی 
نیســت که درونِ شناخت همچون یک کیسه انداخته شــود، چنان که گویی شناخت یک 
صورتِ تهی است که در همه جا همان است، یک کیسۀ تهیِ همان، که یک بار فلان چیز و 
بار دیگر بهمان چیز در آن گذاشته می شود. بلکه در دادگی می بینیم که عین در شناخت 
تقویم می شــود، این  که همان تعداد از شــکل های بنیادینِ عینیت که باید تفکیک شوند، 
به همان تعداد شــکل های بنیادین کنش های شناختیِ دهنده و گروه ها و همبستگی های 
کنش های شــناختی را نیز باید تفکیک کرد. کنش های شناختی، اگر آن را فراخ تر بفهمیم 
کنش های فکری به طور کلی، تکینگی هایی بدونِ وابستگی نیستند. تکینگی هایی که بدونِ 

وابستگی در سیلانِ آگاهی بیایند و بروند.

گزیده طنز عبدالرحمن جامی منتشر شد
ترقی اقتصادی : دفتر ششــم از مجموعه طنزآوران 

ایران که اخیرا از سوی انتشارات کتاب نیستان وارد بازار 
نشــر شده است در مجلد پیش رو به سراغ عبدالرحمن 
جامی رفته و گزیده ای از متون منظوم وی را ارائه کرده 
است مجموعه گزیده طنز در زمره آخرین بازمانده های 
قلم و طبع نکته ســنج مرحوم ابوالفضل زرویی نصرآباد 

است.
این مجموعه به کوشــش مرحوم زرویی و با پژوهش و 

همراهی نسیم عرب امیری تالیف و تهیه شده است.
جامــی از شــاعران و ادیبان نامدار ایرانــی قرن نهم و 
صاحب آثاری چون نفحات الانس، بهارســتان و هفت 
اورنگ است. جامی از معدود شاعران ایرانی است که در زمان حیات، در میان عوام و خواص 
و حاکمان و دولتمردان عصر، صاحب شأن و حرمت و اعتبار بوده است و با مرور مطایبات و 
شوخی های بی پروایی که از او در حضور حاکمان و قاضیان و فقیهان نقل شده است، می توان 

میزان حرمت و جایگاه او را در نزد آنها سنجید و اندازه گرفت.
گرایش جامی به طنز و شــوخ طبعی، نه فقط به خاطر تمایل شخصی او، بلکه برخاسته از 
یک اعتقاد و انجام دســتورالعملی اخلاقی و دینی اســت. به عبارت دیگر او همواره ترجیح 
داده سخن راست و حقیقت دین را با بیان شیرین و طنزآمیز بیان کند و بر تاثیرگذاری آن 
بیافزاید. این کتاب در بخش نخست به مرور گزیده ای از طنزهای کتاب بهارستان پرداخته 
و در بخش دوم گزیده ای از مطایبات و حاضرجوابی های شــاعر را مورد توجه قرار داده و در 
هر دو بخش عبارات و ترکیب های جدید و ناشنیده در متن کتاب را نیز با تفسیر و توضیح 

همراه کرده است.

آد   م های  خوشبخت کتاب 
می خوانند    و قهوه می خورند   

 درس گفتارهای هوسرل کافهکتاب
کتاب شد

ترقی اقتصــادی:  در عصــر حاضر کــه امکان 
برتری جویی ملــی برای عامه ی مــردم، آن هم در 

قالب خشــونت آمیزش وجود ندارد، فوتبال فراتر از 
جذابیت های درونی خود به صــورت الگویی جهت 

ارضای نیاز های روانی و سلطه جویانه ی انسان معاصر 
پدیدار می شود.

جــام جهانی فوتبال کــه بزرگتریــن و معتبرترین 
گردهمایی در این رشــته ورزشی است، منتخبی از 
متنوع ترین فرهنگ های جهان را در قالب کشور ها و 
ســرزمین هایی در یک کشور واحد به مبارزه ای یک 

ماهه فرا می خواند. 
تقابــل فرهنگ هــای مختلف که بخشــی از آن در 
قالب تیم های ورزشــی و در زمین مسابقه نمود پیدا 
می کند و بخش اعظم آن در رفتار، ظاهر، مناسبات 
و اعمال تماشاگران چه هنگام برگزاری مسابقه و چه 
قبــل و بعد از آن جلوه گر می شــود به انحا مختلف 
یادآور دیدگاه الیاس است. همین رفتار ها به صورت 
آگاهانه یا ناخودآگاه قســمت بزرگی از جذابیت این 

جشــنواره فوتبالی را برای بینندگانش در سرتاســر 
جهان تضمین می کند.

مناســک و قواعد پنهانی که بــرای این جام جهانی 
)بعضاً خارج از خواســت و اراده فیفا به عنوان برگزار 
کننده آن( در نظر گرفته شده است، همه در همین 
دایره مفهومی تعریف می شــود. از همان آغاز و قبل 
از ورود به مســابقات نقش ملیّت و تلاش برای تکیه 
بر قوّت های فرهنگی و پیشــنه ی درخشان تاریخی 
و اجتماعی از جانب کشــور های شــرکت به صورت 

پررنگ خودنمایی می کند.
بی جهت نیست که حاکمیت سیاسی هر کشور نیز تا 
آنجا که در حیطه ی اختیارات مجاز آن اســت، برای 
برجسته کردن این امتیازات مداخله می کند. این امر 
در قالب مصادیق گسترده ای بروز پیدا می کند؛ برای 

نمونه کشــور های شــرکت کننده هر یک با شعاری 
منحصر به فرد که به صورت فشــرده معرّف قدرت 

فرهنگی آن کشور است، وارد گود می شوند.
لباس ورزشــی هر تیم به شکلی طراحی می شود که 
شناســه ی یک یا چند وجه از امتیازات آن کشــور 
باشــد، از طرف دیگر تماشاگران به صورت غریزی با 
آوردن نماد های ویژه ای به ورزشــگاه ها و مکان های 
عمومیِ نمایش مســابقات و در عین حال سر دادن 
شــعار هایی ک اغلب فراتر از فوتبال هستند در پی 
شناساندن خصیصه های مختلف ملیت خود و القای 

برتری آن هستند.
ایــن امر هــر دوره در قیاس با دوره هــای قبل این 
مســابقات، بیشــتر برجسته می شــود و تقابل های 
فرهنگی و حتی نژادی علی رغم ســخت گیری های 

فیفــا در ممنوعیــت فعالیت های نژادپرســتانه در 
فوتبال بیشتر می شود. از این نظر باید یکی از دلایل 
محبوبیــت روزافزون فوتبال و بــه ویژه جام جهانی 
را در همین نکته جســت؛ یعنی هــر چه فوتبال و 
جام جهانی با مســایل بنیادین و احساسات برتری 
جویانه ی ملت هــا در هم می آمیــزد، حتی در بین 
تماشــاگرانی که چندان با این رشته ورزشی عجین 

نیستند، اقبال پیدا می کند.
تلاش های فیفا و برزگزارکنندگان این مسابقات برای 
دور کردن فوتبال از سیاست و تعریف صلح و آشتی 
در بین ملت ها به عنوان هدف آن، در واقع نشــان از 
آگاهــی این نهاد به این مقولــه دارد که فوتبال در 
ســطح جام جهانی همان میدان جنگی اســت که 
گلادیاتور هــای قدیــم با در دســت داشــتن بیرق 
قبیله ی خود در میان هیاهو و عربده های تماشاگران 
خشمگین در جستجوی برتری همه جانبه بر رقیبان 

خود بودند.

نگاهی جامعه شناختی به جام جهانی فوتبال

غــزل ابتهاج همزمــان در عین دارا بودن 
معیار های ادبی سخن کلاسیک و رعایت 
اســتواری آن، هر چه را کــه می خواهد 
بگوید امروزی تر بیان می کند از این حیث او جز اولین کسانی است که طرزی نو 

در غزل پیش گرفتند.
شــعر ابتهاج در عرصه ادبیات تاثیرگذار و جریان ساز است و از این جهت جایگاه 
ممتــازی دارد. وی نزدیــک به یک قرن، زندگی کرد و غزل فارســی را که برای 

قرن ها یکنواخت مانده بود، جان و هوایی تازه بخشید.
سروده های نیمایی او در قیاس با شاعران نوپرداز دیگر ساده تر و روانتر است و از 
این جهت در بین عامه مردم مقبولیت یافته اســت. غزل او نیز به یمن ترکیب و 

هم سازی هنرمندانه ی فرم و محتوا تازگی و طراوات دارد.

غزل ابتهاج همزمان در عین دارا بودن معیار های ادبی ســخن کلاسیک و رعایت 
اســتواری آن، هر چه را که می خواهد بگوید امروزی تر بیان می کند از این حیث 
او جز اولین کســانی است که طرزی نو در غزل پیش گرفتند و در دوران معاصر 
نوع دیگری از غزل را با زبانی نســبتا جدید آفریدند چیزی که در شهریار و رهی 
معیری در غزل و ملک الشــعرای بهار در قصیده کمتر دیده شــد، اما سایه زبان 
غــزل را به زبان امروزین نزدیکتر کــرد و قواعد و اصطلاحات آن را ضمن رعایت 
بسیاری از هنجار های زیبایی شناسی قدیم وارد غزل خود کرد و اعتدال جدید و 

درستی را در آن پایه گذاشت.
از طرف دیگر برخلاف برخی دیگر از شــاعران معاصر، ســایه هرگز زبان روان و 
قاعده مند شــعر خود را قربانی هیچ محتوا و مضمونی نکرد و همواره هنجار های 

زیبایی شناسانه خود را برای آفرینش هنری پیش چشم داشت.

امــا در حیطــه شــعر نــو ابتهــاج کمتــر خواســته و یــا شــاید کمتــر 
توانســته اســت کــه پایه هــای زبــان و قواعد شــعر کهــن را در هــم بریزد. 
 شــعر او هــر چنــد قالــب نیمایــی بــه خــود گرفتــه اســت، اما یکســره 

نو و مدرن نیست.
نمادپردازی و تخیل آنچنان که مثلا در شــعر نیما و سهراب ریشه دار و شخصی 
اســت، جز در معدود مواردی در شعر سایه نیست و شــعر او هچنان دربردارنده 
بسیاری از ارزش های بلاغی شعر قدیم است و گسیختگی های اشعار شعرای دیگر 

از سنت شعر قدیم را ندارد.
ســایه به شــدت با شعر حافظ انس داشــت و با زیر و بم های ظریف شعر او آگاه 
بود و از این جهت بخشــی از معیار های زیبایی شناســی شــعر حافظ در جهان 
شــعری او طی سال ها تفکر بر روی شــعر حافظ تثبیت شده بود و در نهایت در 
قالــب زبانی لطیف و صیقــل خورده و جدید »هر چند کمتــر امروزین از لحاظ 
 محتــوا و درونمایه« با اشــعاری بی همتا و باهویــت، آوازه ی جاودانه ای را از آن 

خویش کرد.

آوازه جادوانه از توست

خبر »مهاجرت نزدیــک به ۳ میلیون ایرانی  
ظرف یک سال گذشته« آماری نیست که یک 
سازمان بین المللی اعلام کرده باشد تا سخن گوی وزارت امور خارجه پشت تریبون قرار 
بگیرد و طبق معمول بگوید: »تکذیب می کنم« یا رسانۀ منتشر کنندۀ آن به سیاه نمایی 

متهم شود.
»دو میلیون وهشتصد هزار نفر« یعنی بیش از جمعیت برخی از کشورهای حاشیۀ خلیج 
فارس و عددی چندان تکان دهنده و خوف ناک است که حتی نمی توان به حساب پاسخ 
به توصیۀ خانم زینب ابوطالبی در تلویزیون گذاشت که گفته بود » هر که دوست ندارد 

از این مملکت برود.«
   این آمار را »روزنامۀ جوان« اعلام کرده که به انتساب یا ارتباط با یکی از قدرت مند ترین 
نهادها شهرت دارد و طبعاً انگ ضد انقلاب یا تأثیرپذیری از شایعه سازی دشمنان بر آن 

نمی چسبد.
   بخش های دیگر گزارش البته حیرت آورتر است: در یک سال گذشته 1۶0 متخصص 
قلب مهاجرت کرده اند. این یعنی چند میلیون دانش آموز طی 1۲ سال درس می خوانند 
و بخشــی از آنها وارد دانشگاه می شوند و باز تنها درصدی از آنها در رشته های پزشکی 
تحصیل می کنند و در نهایت درصدی از آنها موفق به کســب تخصص هایی چون قلب 
و عروق می شــوند و از این رو مهاجــرت 1۶0 متخصص قلب را می توان معادل ثمره و 
چکیده ۵000 سال تربیت نیروی متخصص در یک بازه زمانی طولانی دانست. )هر یک 

۳0 تا ۳۲ سال(. 
   داســتان پزشکی البته محدود به این نیست. در گزارش آمده ۳0 هزار کادر درمان از 
دانشگاه های علوم پزشکی نداشتن سوء پیشینه خواسته اند و مقصد غالب آنان هم کشور 
عمان بوده است.  این را هم اضافه کرده اند که ۳۷ درصد رتبه های برتر کنکور و المپیادها 

از کشور مهاجرت می کنند.
   هر چند این اعداد و ارقام نیاز به توضیح ندارد و به خوبی گویای واقعیتی است که نه 
با آنچه ابراهیم رییسی حرکت شتابان »قطار پیشرفت« توصیف می کند سازگار است نه 
با ادعای مقامات دولتی دایر بر »مهاجرت معکوس یا بازگشت نخبگان«  اما در چرایی 

مهاجرت خاصه متخصصان و نخبگان این ۲0 دلیل را می توان برشمرد:
   1. احساس تبعیض/ بر خلاف ادعای عدالت از بام تا شام احساس غالب این است که 
تبعیض است که بیداد می کند. درآمد پزشک در یک کشور توسعه یافته هرگز 100 برابر 
دیگر اعضای کادر درمان نیست و پرستاری که از این تبعیض رنج می برد در حالی که 
تخصص های مختلف را کسب کرده تصمیم می گیرد با مهاجرت به کشوری چون عمان 
دستمزد بالاتر و متناسبی دریافت کند و منزلت بیشتری داشته باشد. ضمن این که در 
آن دیار هم کافی است کمی صرفه جویی کند تا با پس انداز پول خود با توجه به افزایش 

مستمر نرخ ارز در صورت بازگشت احتمالی سرمایه گذاری هم انجام دهد.
   ۲. تفکیک شهروندان/ تقسیم جامعه به خودی و غیر خودی و انتخاب مدیران ارشد 
از دانش آموختگان چند نهاد آموزشــی خاص این احساس را در برخی ایجاد کرده که 
انگار در جامعه ای درگیر تبعیض نژادی زندگی می کنند و آنان به مثابه شهروندانی سیاه 
پوست اند که نسبت به سفید پوستان شهروند درجه دو به حساب می آیند! چمدان ها را 
می بندند و به جایی می روند که این حس را نداشته باشند تا اگر هم به چشم شهروند 

درجه دو به آنها نگاه شود دست کم از جنبه های دیگر احساس رضایت کنند.
  ۳.  آموزش و پرورش/ یکی از دلایل مهاجرت، نجات فرزندان از این ســاختار فرسوده 
آموزش و پرورش است که به جای مهارت آموزی بر القای آموزه های ایدیولوژیک اصرار 
دارند. طرفه این که ثمرۀ آن را هم دارند می بینند ولی دســت بردار نیستند. از دوستی 
که امکانات مالی مناسبی هم دارد دلیل مهاجرت را پرسیدم و گفت: در آنجا بچه ها در 
مدرســه در ریل مشخصی قرار می گیرند و در پایان دیگر دغدغه نداری که چه کنی و 
چه کنند. چون در مدرســه استعدادشان کشف می شود و اگر هم استعداد ویژه ای هم 
نداشته باشند خانواده زحمت بی دلیل متحمل نمی شود و به خودشان و بچه فشار وارد 

نمی کنند.  
  ۴. نگاه فرامرزی/ حس وطن دوستی در نسل کنونی رو به نزول و تزلزل است و نه الزاما 
در تقابل که بیشتر جهانی و فرامرزی می اندیشد. فضای مجازی مرزها را از بین برداشته و 
جست و جوی لذت و رفاه را عیب و عار نمی دانند و فرزندان هم فشار می آورند تا مهاجرت 
صورت پذیرد. خاصه اگر صابون تحقیر گشت ارشاد یا نگهبان دم در اداره و دانشگاه به 
تن شان خورده باشد. )در پی اتفاقات اخیر البته گشت ارشاد البته برچیده شده بی آن 

که معلوم شود چرا راه انداختند و با کدام دستور جمع شده(.
   ۵. مسابقه و مقایسه/ در باور برخی یکی از راه های فرار از مسابقه و مقایسه که در ایران 
جاری است رفتن است. تا اینجا هستند مدام در معرض مسابقه و مقایسه اند. مثلا کافی 
است خواهر همسر شخص با فرد پول داری ازدواج کند تا یک عمر با باجناق خود مقایسه 
و حتی تحقیر شود! مقایسه و مسابقه، زندگی کثیری از ایرانیان را تباه یا سیاه کرده و 

می خواهند به جایی بروند که خبری از این مسابقه و مقایسه نباشد.
این هم تا اندازه ای جدای فرهنگ عمومی محصول آموزش و پرورش کهنه و پوسیده ای 
است که مدام بچه ها را با هم مقایسه می کند. چرا فلانی چنان است و تو چنینی و چرا 
او اول است و تو پنجم. از این رو می پندارند باید رفت تا از این قیاس خلاص شد. کافی 
است به سر در مدارس غیرانتفاعی و دولتی نگاه کنید تا ببینید دانش آموزان کدام یک 
در بهترین دانشگاه ها پذیرفته شده اند. شاید می روند تا از این تبعیض آزاردهنده خلاص 

شوند.
 ۶. خاک ورنج/  آدمیان رنجی را که از آن خود بدانند تحمل می کنند. ولی به تعبیر شاملو 
خیلی ها حس می کنند بر خاکی نشسته اند که از آنِ آنان نیست و از رنجی خسته اند که 
باز از آن آنان نیست. اگر قرار باشد خاک از آن تو نباشد چرا در این خاک بمانی تا بمیری. 
سعدی می گوید: سعدیا حب وطن گرچه حدیثی است شریف/ نتوان مُرد به خواری که 

اینجا زادم ) یا سعدیا حب وطن گرچه حدیثی است صحیح/ نتوان مرد به سختی...(

  ۷. بیم ســقوط/ رشد اقتصادی صفر در یک دهه یعنی حجم اقتصاد بزرگ تر نشده و 
منفی هم که روشن است یعنی کوچک شده. وقتی اقتصادی بزرگ نمی شود اما قلیلی 
صاحب امکانات بیشــتر می شوند یعنی از جیب دیگران به آنان رسیده است و این گونه 
است که در 10 سال اخیر طبقه متوسط لاغر شده و کثیری به طبقۀ فرودست درغلتیده 
و قلیلی به بالا رفته اند و مهاجرت تدبیری است برای جلوگیری از سقوط. وقتی هر سال 
محله به محله به خاطر افزایش کرایه خانه به پایین سقوط می کنی می روی تا این روند 

متوقف یا کند شود.
  8. تبدیل به ریال در داخل/ هر چند ایرانیان در زمره معدود مردمانی هستند که پول 
درآمد کار خود در کشــور بیگانه را به میهن و برای خانواده نمی فرستند اما با افزایش 
تصاعدی قیمت دلار و یورو یا کاهش ارزش پول ملی در نرخ برابری با اســعار خارجی 
امید به یافتن کار در کشور خارجی در ازای دستمزد کمتر و تبدیل آن به ریال در کشور 
خود بالاتر رفته است و چه بسا مهاجران، جوانانی باشند که می خواهند آینده ای را در 
ایران برای خود بسازند چرا که در این کشور پول حرف اول را می زند و کافی است بتوانند 
اندوخته ای را به ملک و طلا و ارز تبدیل کنند تا خاطرشان از آینده آسوده باشد. یعنی 

برخی می روند تا با پول باارزش برگردند.
 ۹. ناشــکوفایی/ جامعه ایران به دو دلیل درگیر افســردگی است. یکی به خاطر پمپاژ 
مستمر اندوه و غلبۀ فرهنگ مرگ و ترویج آن در رسانه های رسمی و دیگری احساس 
ناشــکوفایی در بخش قابل توجهی از مردم. جوانی که دوست دارد فرماندار و نماینده 
مجلس شود هیچ مسیری پیش رو نمی بیند مگر آن که جذب نهادهای نظامی یا امنیتی 
یا دانشجو و فارغ التحصیل دانشگاه امام صادق شود و بیم دارد با عضویت در احزاب نصفه 
و نیمه گرفتار هم بشــود. دیگری دوست دارد هنر خود را بروز دهد و سومی ایده هایی 
دارد. اما احساس می کنند مجال شکوفایی برای شان نیست. در این ساختار آغشته به ریا 
هر چه وفادارتر یا خاک سارتر یا هم سو ترباشی بیشتر شکوفا می شوی! پس، هدف برخی 
از مهاجرت، تنها شاد زیستن و شکوفایی است. دریعا اگر این آرزو در سرزمینی دیگر هم 

محقق نشود که حاصل جز سرخوردگی نیست.
10. مرغ همسایه غاز است!/ دلیل پاره ای مهاجرت ها بی گمان یادآور همان ضرب المثل 
است: »مرغ همسایه غاز است« اما چرا مرغ همسایه را غاز و بهتر می پندارد؟ چون آن 
قدر زندگی را بر مردم ســخت کرده اند که مجال سفر و آشنایی با جاهای مختلف دنیا 
برای همه فراهم نیست تا از خیال پردازی به واقع گرایی سوق پیدا کنند. هر قدر سفر به 
دیگر سرزمین ها بیشتر شود واقع گراتر می شویم و شناخت بهتری دربارۀ جاهای دیگر 
پیدا می کنیم. متقابلا اگر پای گردشگران خارجی به ایران باز شود. تصور نادرست دربارۀ 

خارج از مرزها از عوارض انزواست.
11. راه سوم/ در مقابله با وضعیتی که مورد پسند نیست یک راه، سازگاری و انطباق و 
تن دادن است. دیگری مقاومت و سرشاخ شدن و سومی کوچیدن و رفتن. نه اولی برای 
همه مقدور اســت چون گاه حس می کنند روح خود را دارند می فروشند و نه دومی از 

عهدۀ همه برمی آید. پس سومی را برمی گزینند که همانا مهاجرت است.
1۲.  خدمت ســربازی/ سال هاســت خیلی ها دارند فریاد می زننــد که یکی از دلایل 
مهاجرت یا رفتن بی بازگشت، نوع خدمت سربازی است که جوانان را از بازگشت منصرف 
یا به رفتن تشویق می کند. تصمیم گیران اما حاضر به اصلاح این موضوع هم نیستند و 
ســربازی اجباری که میراث رضاشاه است به امر مقدس بدل شده و در عین حال مدام 
در ایــن همایش و آن همایش از لزوم تغییر دم می زنند. تازه فرض کنید مجلس یعنی 
همین مجلس فعلی بخواهد تعییری ایجاد کند. نهادهای بالادستی مگر می گذارند؟ یکی 
از دلایل رفتن همین است که جوان حس می کند همه چیز متصلب شده و کسی یارای 

تغییر و جا به جایی ندارد.
1۳. عمل های زیبایی/ دربارۀ مورد خاص پزشکان قلب، وقتی درآمد پزشکان زیبایی به 
مراتب بیشتر باشد و مردم تنها به گروه خاصی از پزشکان قلب اطمینان دارند شخص 
احساس بطالت می کند و به جایی می رود که برای متاع و خدمات او بازاری باشد. در سال 
های اول بعد از انقلاب جراحان پلاستیک تقریبا بیکار شده بودند چون ارزش ها تغییر 
کرده بود گرچه با شــروع جنگ و جراحت ها باز فعال شدند اما در سال های اخیر میل 
به جراحی برای زیبایی به یکی از پول ســازترین حِرَف پزشکی بدل شده و تقاضا برای 
تخصص هایی حیاتی چون قلب کاهش یافته اســت! شگفتا که مدعی ترین جامعه دنیا 
در امور معنوی تا این حد به دنبال ارزش هایی باشد که در رسانه رسمی نفی می شود.

1۴. مهاجرت در داخل/ چشــم انداز آینده به رغم لاف های گزافی که دولت مردان سر 
می دهند روشن نیست. نه این که تاریک است، واضح نیست. چه کسی می تواند بگوید 
10 سال دیگر ایران بر بحران خشک سالی فایق می آید یا بیابان می شویم؟ وقتی مردمانی 
از سیستان و بلوچستان به خراسان می کوچند و بخشی از اهالی مناطق مرکز ایران به 

شمال ایران چه عجب اگر آنها که در شهرهای بزرگ دست شان به دهان شان می رسد 
هم به فکر کوچ به خارج از کشور بیفتند. به عبارت دیگر بحث تنها بر سر مهاجرت به 

خارج نیست. در داخل هم شاهد مهاجرت ایم.
1۵. تصویر زندان/ نقش حوادث بعد از ۲۵ شــهریور را هم نباید نادیده انگاشت. اخبار 
ممنوع الخروجی چهره های مشهور هنری و ورزشی ولو کمتر از انگشتان دو دست تصویر 
یک زندان را از سرزمینی ترسیم می کند که انگار باید زودتر از آن جَست و رها شد! با 

این نگاه شخص شتاب دارد قبل از آن که ممنوع الخروج شود خارج شود! 
1۶. جامۀ تنگ/ اظهارات برخی از نمایندگان مجلس و امام جمعه ها تردید برای رفتن را 
می زداید! نگاه کنید نمایندگانی که در انتخابات غیر رقابتی و با حداقل آرا وارد بهارستان 
شده اند چگونه برای من وشما تصمیم می گیرند. تحمل سخنان آدم هایی مثل عنابستانی 
و راستینه برای خیلی ها دشوار شده و می خواهند به جایی بروند که این حجم از حرف 
های نامربوط را نشنوند. این حس که ناچاریم جامۀ تنگی را که آنها برای ما دوخته اند 
بر تن کنیم ســخت آزارنده است و رفتن یعنی این جامۀ زشت و بدقواره را از تن به در 
کردن. یک عده اصرار دارند لباس بچۀ سه ساله را تن جوان بیست ساله کنند و طبیعی 

است که این جامه بر تن راست نیاید و پس زده شود.
  1۷. فداکاری برای فرزندان/  آن که می رود شاید زندگی سختی را در برابر داشته باشد 
ولی امید دارد که فرزند او که در آن سامان به دنیا می آید حس بهتری از زیستن در این 
جهان داشــته باشد. از این رو دست به فداکاری می زند. فرزند یک مقام مسؤول بسیار 
 تنگ اندیشی می گفت بزرگ ترین و شاید یگانه لطف پدر و مادر من به من این بوده که 
مرا در خارج از کشور به دنیا آورده اند وگرنه هیچ کار دیگری برای من نکرده اند! یکی از 
اهداف مهاجرت می تواند همین باشد تا فرزند یا فرزندان به جای سرزنش و این پرسش 
که چرا مرا به این دنیاآوردی تا در طلب یک لقمه نان روز را به شــام رســانم و دیگری 
بگوید چه بپوش و چه نپوش و چگونه بیندیش و سبک زندگی ات چه باشد و اول من 
انتخاب می کنم و بعد تو آزادی به انتخاب من رأی بدهی تا من به رأی تو ببالم، بگوید 
ســپاس که فداکاری کردی و رنج دل کندن از خانه و خانواده را به جان خریدی و مرا 

اینجا به دنیا آوردی!
   18. در جســت و جوی منزلت/ هدف و انگیزۀ همۀ کوچیدگان را نباید کســب رفاه و 
معیشت بهتر دانست. چون انسان تنها به دنبال کسب قدرت و ثروت و شهرت یا در پی 
شهوت نیست. آدمی خاصه اگر نخبه باشد به دنبال منزلت هم هست. طبیعی است که به 
جای سر و کله زدن با حراست اداره و تهدید به اخراج یا تعلیق یا گذران زندگی با دو سه 
هزار دلار در ماه به جایی برود که منزلت او بیشتر پاس داشته شود. همین هفته پیش که 
رییس جمهور ابراهیم رییسی به وزارت علوم رفته بود جوری از دانشگاه حرف می زد که 
انگار دبیرستان است و دانشجو هم دانش آموز. چندی پیش گفته بود دانش آموزان باید 
»راهیان پیشرفت« باشند و اینجا از استادان خواست  »راویان پیشرفت« باشند. رعایت 
منزلت استاد اما این نیست که بوق تبلیغاتی حاکمیت و دولت باشد. کشور اگر در مسیر 
پیشرفت باشد مردم با تمام وجود حس می کنند. البته خوب است که استاد یه مردم امید 
بدهد اما کارمند دستگاه پروپاگاندای حکومت نیست و شأن مستقل دارد. هر قدر  منزلت 

چه به لحاظ مادی و چه معنوی آسیب ببیند میل به مهاجرت هم فزونی می گیرد. 
  1۹. آیندۀ مشاغل/ نسل های قبل تر تصور روشنی از جغرافیاهای دیگر نداشتند. 
اکنون اما به یاری فضای مجازی و شــبکه های اجتماعی این تصویر در دست رس 
اســت. از سوی دیگر شتاب فناوری چنان اســت که تصویر آینده جز این خواهد 
بود. همین عصر جمعه 11 آذر در همایش کارآفرینان که شــبکۀ سه زنده پخش 
می کرد یکی از صاحب نظران هشــدار می داد برخی مشــاغل مانند حسابداری و 
داروســازی که به جای عمل ترکیب به فروش داروی آمــاده در داروخانه تبدیل 
شده  از بین می رود و حتی به رانندگان اسنپ هم هشدار داد به روزی بیندیشند 

که خودران ها بیایند!
   از این منظر مهاجرین شاید کسانی باشند که زودتر دست به کار شده اند و قبل از آن 
که سیل بیاید از مسیل برخاسته و به جای به گمان خود امن تر می روند. ضعف مفرط 
کشــور در آینده پژوهی و انگ سیاه نمایی و هراس افکنی مانع تصویر برآیند آینده شده 
است. عده ای اما می خواهند به جای این که صبر کنند تا فناوری بیکارشان کند زودتر 
بروند تا خود را انطباق دهند. این که در ســرزمین مقصد به رویایشان می رسند یا نه 

البته بحث دیگری است.
   ۲0. شعر فریدون مشیری/ هیچ یک از موارد بالا اما نویسندۀ این سطور را قانع به رفتن 
نکرده است آن هم در فضایی که آوای »سفر چرا؟« هم شنیده می شود و چنان که در 

سوم آبان در همین تارنما نوشتم با فریدون مشیری هم صداترم:
   من اینجا ریشه در خاکم

   من اینجا عاشق این خاک اگر آلوده یا پاکم
   من اینجا تا نفس باقی است می مانم
   من از اینجا چه می خواهم، نمی دانم

   امید روشنایی گر چه در این تیر گی ها نیست
   من اینجا باز در این دشت خشک تشنه می رانم

   من اینجا روزی آخر از دل این خاک با دست تهی
   گل بر می افشانم

    من اینجا روزی آخر از سِتیغ کوه چون خورشید
    سرود فتح می خوانم

   از نســلی که می رود و چمدان ها را می بندد اما شــعر مشــیری هم دریغ شده چون 
ایران دوستی ما خلاصه شده در بازی های تیم فوتبال که گاه مثل این دوره از فرط تصنع 
و تکرار و اصرار بر بهره برداری خاص از آن توی ذوق هم می زند)ولو به قیمت سفارش 

صدها میلیون تومان بنر پیروزی و شادی به شهرداری ها که بلااستفاده ماندند(.
منبع: عصر ایران.
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